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POLITIŠKOS ŽINIOS.
BALKANŲ PUSSALIS.

Svarbiausias Balkanų sau jungos 
narys, Bulgarija, kuri, galima sa- 
<yti, karą su Turkija surengė ir 
ją pergalėjo, turbūt iš karo ma
čiausia pelnys, nors prieš karą bu
co sutarta jai duoti daugiausia. 
Dabar ją muša lygiai jos buvę 
Įrangai, kaip ir priešai; muša jos 
cariumenę ir pirma kare nedalyda
vusi Rumunija.

Rumunijos kariumenė atsirado 
au netoli Bulgarijos sostines So
fijos, o bulgarai niekur atsiremti 
Teįstengia. Vietoj mėginti užsto- 
:i priešams kelią, jiems pasidavė 
Teveik be mūšio 6000 bulgarų. Ma
ut paskutinieji nepasisekimai taip 
mdemoralizavo pirma pagarsėju
sią savo narsumu bulgarų kari li
menę, kad iš to narsumo nieko ne
liko. Serbai, grekai, turkai ir 
rumunai veja bulgarų kariumenę 
Kaip avių pulką. \ isų Bulgarijos 
priešų kariumenės veržiasi vis gi
lyn Į Bulgariją: serbai nuo vaka
rų, grekai nuo pietvakarų, rumu
nai nuo šiaurių. Turkai taipgi at
gauna atgal vis didesnius žemės 
plotus, kuriuos jau buvo bulga
rams atidavę.

Turkai užėmė jau net Adriano- 
poli, kurį veržiant žuvo apie 40 
tūkstančių bulgarų ir užėmė be
veik be mūšio, nes menko pasi
priešinimo bulgarų garnizono ne
galima skaityti. Turkai skubina, 
nori atgal atgauti jeigu ne visą, 
tai didesnę Trakijos dalį.

Užėmus Adri'anopolį, turkų ba- 
buzukai, kail) paprastai, paren
gė ten krikščionių skerdynes; plė
šė ir degino krikščionių namus. 
Dabar turkai vėl atgavo drąsą ir 
įų valdžia užtikrina, jog nepasiga- 
nėdįs atgavimu Adrianopolio, bet 
pasistengs nustumti Bulgarijos ru- 
bežių už upės Maricos. Bet tai 
vis tuščios kalbos. Turkija galės 
atgauti tik tuos kraštus, kokius 
jai leis pasilaikyti didėsės Euro
pos viešpatystės.

Pasitraukus vedančių karą fantų 
ambasadoriams, Bulgarijos reika
lus atstovauti apsiėmė Rusijos am
basadorius; Rumuniją atstovauti 
apsiėmė Austrijos ambasadorius, 
o Grekiją — Anglijos.

Rusija pranešė Balkanų viešpa
tysčių valdžioms, jog neleis per 
daug apsilpninti Bulgariją; bet ma
tyt mažam apsilpninimui nesiprie- 
šys. Ištikro dabartinis karas prieš 
Bulgariją kilo todėl, kad Bulgarija, 
gavus visus tuos kraštus, kokių no
rėjo, butų tapusi per drūta, kitos 
Balkanų tautos nebūtų galėjusios 
prieš ją atsiremti. Kad neleisti 
Bulgarijai sutvirtėti, su ja ir Ru
munija karą pradėjo. Bet po ka
rui visos jame dalyvavusios tau
tos taip bus apsilpnintos, kad per 
metų eiles naujo karo vesti ne
galės. Ęajiegos lygiai pergalėtojų 
kai]) ir pergalėtų ilgam laikui bus 

‘išsemtos tai]), kad visi nieko svar
besnio pradėti negalės.

Bulgarijos atstovai atkako į Ser
bijos miestą Niš ir pasirengę pri
imti visas išlygas, kokias jos prie
dai pastatys, nes mato, kad atsi
remti negali. Karas Bulgariją ga
li vien labiau apsilpninti, bet jau 
ji atsigriebti neįstengs. Kuo dide
lio apsilpninimo ją gali išgelbėti 
tik užtarimas didžiųjų Europos 
tautų, bet ne visos jos nori gelbėti 
bulgarus, o jie net savo užtarė
jams nusidėjo, tai ga.li Bulgariją 
gelbėti tik todėl, kad jos vietoj kas 
kitas per daug nesu-tiprėtų.

Rusija, sutverdama Bulgariją, ti
kėjosi, kad ji iš Rusijos globos 
niekada negalės pasiliuosuoti ir tu
rės daryti vien tą, ką Rusija pa
lieps. Iš pradžių taip ir buvo, tik
ru Bulgarijos valdonu buvo Ru
sijos generolas Kaulbars. Bet jau 
kunigaikštis Aleksandras, pergalė
jęs serbus, p'asiluosavo nuo Kaul- 
barso ir nuo negeistinos globos, 
bet Rusijos šalininkai jį išvijo iš 
Bulgarijos. Dar labiau Bulgariją 

sudrutino dabartinis jos karalius, 
o tuom pačiu dar labiau atitolino 
nuo. svetimų globėjų. Todėl abe
jonės nėra, k'ad ir tie globėjai-už- 
tarėjai negeidžia tvirtos Bulgari
jos, nes tokia jiems ant kelio stoti 
galėtų.

Buvęs Bulgarijos ministerių pir
mininkas Gešov važinėja dabar Eu
ropoj ir meldžia jos didžiųjų vieš
patysčių užtarimo, kad jos galą ka
rui padarytų, kad išgelbėtų Bulga
riją nuo pražūties. Žinoma, pra
žūti Bulgarijai neleis, nes už ją 
galėtų susipešti jos užtarėjai su 
jos nedraugais, o to visi bijosi, nes 
nieks nežino, katra pusė galėtų ki
tą pergalėti, kadangi draugų ir 
priešų Bulgarijos pajiegos beveik 
lygios.

Per visą karo bėgį Balkanų tau
tos parodė, jog civilizacija pas jas 
negiliai šaknis įleido. Rods besi
pešant' vieni kitiems žiaurumus 
išmetinėjo: Balkanų sanjungos tau
tos užmetinėjo turkams žiaurumus, 
bet svetimų konsulių raportai, sve
timų laikraščių korespondentai už
tikrina, jog žiaurumo netruko ir 
krikščionims, ypač tuom atsižymė
jo serbai ir grekai, kurie dabar 
bulgarams žiaurumus užmetinėja. 
Bet matyt, vieni tiek yra verti, 
kiek ir kiti, katilas ir puodas — 
abudu suodini.

MEXIK0.

Šiauriniame Mexike, aplinkinėse 
Juarez nuolatai atsitinka susirėmi
mai 1J nertos kariumenės su revo- 
liucijonieriais. Revoliucijonierių 
vadovas generolas Villa gavo pa
stiprinimą, prie jo pristojo 500 in
di jonų Yaqui giminės, žinomos sa- 
.vaaiarsuniu. Dabar generolas-Vil
la rengiasi veržti Juarczą, kuriame 
yra neskaitlingas Huertos garnizo
nas. Prie Santa Rosalia revoliu- 
cijonicrius sumušė perėjęs į Hu- 
ertos pusę generolas Orozco, o už 
Vai prie San. .Fernando rcvoliucijo 
nicriai sumušė dalį Huertos kariu
menės.

Netvarka Mexike jau nusibodo 
Europos tautoms. Todėl ypač turin
čios ten svarbesnius reikalus, kaip 
antai Anglija, Francuzija ir Vo
kietija nori įsikišti ir ten tvarką 
sykį padaryti. Kadangi Amerika, 
pasiremdama savo išm išlyta, bet 
niekeno nepripažinta Monroe dok- 
rina, priešinasi besikišimui Euro
pos į Amerikos republikų reika
lus, tai Anglija jau atsiliepė į 
Jungtinių Valsčių valdžią su rei- 
kal’avimu apgynti svetimų kraš
tų piliečius Mexike ir ginti jų 
nuosavybe. Su panašiu reikalavimu 
atsiliepė ir Francuzija, kuri savo 
bankose Mexike turi daug pinigų; 
kitai]) Europos tautos turės pa
čios rupintiesi apgynimu savo pi
liečių. Svarbius Mexike reikalus 
turi ir Japonija, nes ten yra 50,000 
japoniečių, turinčių savo kolioni- 
jas, todėl ir ji gali su panašiu 
reikalavimu atsiliepti.

Prezidentas Wilson bijosi ką 
nors prieš Mexika pradėti, bet bi
josi taipgi įsikišimo svetimų į Me
xika) maišatį, todėl vilkina atsaky
mą pastačiusioms reikalavimą 
tautoms, laukia sugrįžimo Ameri
kos ambasadoriaus iš Mexiko. Bet 
jeigu bus vilkinama per ilgai, Eu
ropa gali ir be Jungtinių Valsčių 
atsakymo įsikišti ir pati užsiimti 
apgynimu savo piliečių.

Vienas Chicagos laikraštis pra
neša, buk už sulaikymą Japonijos, 
prezidentas Wilson mano išsižadėti 
Monroe doktrinos ir leisti Euro
pos tautoms siųsti savo kariume- 
rię į Mexiką, kad tik jos nepasi- 
laikvtu sau Mexiko žemės. Ar ži
nia ta teisinga, nežinia. Bet Eu
ropos tautos nesikiša į Mexiko rei
kalus ne dėl Monroe doktrinos, 
kurios Europa nepripažino, bet 
vien dėl menkniekių nenori pyk- 
tiesi su Amerika. '

Tuom t’arpu nekentimas ameri
konų Mexike didinasi. Kas ten 
kursto prieš amerikonus, nežinia. 
Daugelis mano, kad tai japoniečių 

darbas. Tas gal ir teisybė. Huer
ta sutvėrė Mexike kolioniją iš 
50,000 šeimynų japoniečių, žino
ma už tai japoniečiai turėjo pa
žadėti užstoti už Mexika, jeigu 
Amerika ten siųstų savo kariu
menę. Todėl įsikišimas Amerikos 
į Mexiko maišatį galėtų suskubinti 
karą su Japonija, o karau su taip 
galingu priešu Amerika neprisiren
gusi ir, bent kol Panamos kanalas 
nepabaigtas, karo vesti negali.

Washingtone gauta žinios, buk 
rįs Europos viešpatystės, taigi, tur
but: Anglija, Francuzija ir Vo- 
ketija mano išsodyti savo karei
vius kur nors į pietus nuo Rio 
Grande.

CHINAI.

Chinuose vėl kilo revoliucija. 
Pietinės jos provincijos atsiskyrė 
ir pasigarsino neprigulminga re
publika ; prezidentu išrinko Can- 
tono vice karalių, priešą preziden
to Juanshikai. Tokiu budu iš bu
vusios Chinų ciesorystės pasidarė 
dvi republikos’.

Apart revoliucijos, jaunai Chi
nų republikai gresia pavojus ir nuo 
Rusijos. Rusijos valdžia prane
ša chiniškai, jog siunčia savo ka
riumenę į Mongoliją ir užims 
10,000 mylių jos ploto, o Mongo
lija tai Chinams prigulinti šalis.

IS LIETUVOS.
VILNIAUS GUBERNIJA.

3-sios Savitarpinio Kredito Dr- 
jos įsteigiamasai susirinkimas bu
vo "Rūtos” bute birželio113 d. 
š. m. T susirinkimą atvyko 34 
turintieji balsą nariai. Is nutari
mų pažymėtina, — kad kol kas 
Dr-ja veiks vakarais, o jei Tary
ba ir Valdyba rastų reikalingu, 
be to galės da veikti i—2 valan- 
di ir dieną. Priimta sąmata — 
4,460 rub. Į valdybą išrinkti: 
adv. Kymontas, C. Lendsbergis 
ir J. Mašiotas.

Į Tarybą Vilniaus komercijos 
banko vice-direktorius Balčiūnas, 
J. Vileišis, Prūsas iš Peterburgo, 
B. Stankevičius, kun. Kukta ir 
adv. A. Bulota.

Į revizijos komisiją: Putra- 
mentas, Smetona ir \ osylius. Jų 
kandidatai: Smilgevičius II, d-ras 
Basanavičius ir D. Malinauskas.

Reikia pažymėti, kad šis susi
rinkimas parodė, jog lietuviai mo
ka tinkamai visuomenės reikalais 
rūpintis bei juos tvarkyti.

Visuotinas susirinkimas tarė 
ačiū d-rui A. Domaševičiui, Prū
sui ir A. Moravskiui už jų pasi
darbavimą dėl tos draugijos įstei
gimo.

Šiomis dienomis buvo greito
sios pagclbos draugijos narių vi
suotinas susirinkimas. Iš apy
skaitos, perskaitytos tame susi
rinkime, matyti, kad į draugiją 
1912 metais kreipėsi 5,673 žmo
nės, kuriems buvo reikalinga dak
taro pagelba, t. y. 829 žmonėmis 
daugiau, negu 1911 metais. Pa- 
gelbos karietai prisėjo ■važiuoti 
ligonių 2,119 kartų, stotyj pagel
bėta 3,554 kartus. Vidutiniškai 
į parą pagelbos prašyta 15% kar
to. Sulyg tikėjimo ligonių buvo: 
krikščionių 66%, žydų 34%. Nuo
dytas! 367 kartus.

Draugija gyvuoja 10 metų ir 
per tą laiką pagelbėjo* 40,669 li
goniams. Sausio 1 d. 1913 m. 
draugijoj buvo 179 nariai. 1912 
metais inplaukų draugija turėjo 
17,603 rub., iš kurių 10,000 rub. 
surinkta ’'greitosios daktaro pa
gelbos dieną” ir 1.415 rub. gau
ta iš įvairių įstaigų. Išlaidų tais 
metais draugija turėjo 8.519 rub. 
Kadangi susirinkimai! daug narių 
neatėjo, tai valdybos ir rev. ko
misijos rinkimai atidėti ligi ru
dens.

— Lietuvos žinios —

Vilniaus mokslo apskrityje 
pradeda stigti mokytojų augšte- 
snioms pradedamosioms moky

kloms. Švietimo ministerija intei- 
kė Durnai sumanymą steigti gre
timas kliasas prie Vihįiaus krikš
čionių mokytojų instituto.

Paskutiniu laiku Vilniun buvo 
atvažiavęs iš Muencheno musų 
dailininkas Jonas Šileika. Kaip 
žinome, jis ir šiais metais daly
vavo parodoj Lietuviii Dailės 
Draugijos. Birželio 16 dieną 
J. Šileika išvažiavo atgal į Mu- 
encheną.

VALKININKŲ APIELIN- 
KĖ, Trakų pav. Miškai čia dau
giausia valdžios, bet yra ir žmo
nių. Pastarieji daug menkesni, 
nes ir jaunesni.

Vietomis žmonės tjik miškais 
ir gyvena: miškuose galvijus ga
no, kiaules peni, renka grybus, 
uogas. Grybus iš čia vertelgos 
vagonais gabena.

O žmonės čia kokie?
— Gyvena jie čia ant tų smė

lynų, skursta. Daug |ų smėlynų 
tuščių tuščiausi, be jokios nors 
ir mažiausios naudos.' Bet tegul 
tik mėgina brolis brolio tokios 
žemės-smėlyno gabalėlį užarti: 
susimuš, susipeš, eis “į sūdą,” o 
kaip reiks bausmė atlikti, išbėgs 
Amerikon. Taip pasąkojo mano 
draugas-sankeleivis. į

Ateina pas daktarą valstietis 
ir pasakoja:

— Jei tu ponas natri užsprin
gusią karvę išgydyti! tai duok 
jai karosą praryti. Kaip matai 
išgis. Aną dieną irjano karvė 
senu batu užspringo. Ką jai ne
dariau, kokių "liekarstivų” daviau 
—“nemačijo.” Gerai, t paklausiau 
senos Jonienės: ėmiau ir inkišau 
karosą į gerklę. Traukdamas tal- 
gal ranką, ištraukiau\ batą, o 
karosas liko. Karve, kaip nia-
tai išgijo.

Daktaras mėgino pertikrinti, 
kad tai karvė ne nuo karoso iš
gijo, bet nuo rankos. Tačiau 
dzūko ne kvailo butą—nedavė 
daktarui susikvailinti:! karvė nuo 
karoso išgijusi!

Ir nieko tatai stebėtino: kiek 
to daktaro mokslo: nueina “vai- 
skan” "Pcldpėbclis” čia jį “muš- 
travoja-muštravoja” if "išmuštra- 
voja” į daktarus. Kunigas kas 
kita—jo mokslas didžiausis.

— Ana-va sodžiai,į. rodo man 
draugas į aplinkinius sodžius. 
Ten jau susipratusių lietuvių pa
triotų yra. Skaito “Aušrą,” “\ il
tį”

Teko sueiti su tokid susipratu
siu lictuviu-valsticči'i. Veidas 
simpatingas, gana inteligentiškas. 
Pasigėrėdamas sako, kad jis turįs 
lietuvių gramatiką j nusipirkęs. 
Jautriai pasakoja apift sulenkėju
sius sodžius, kur "jie (gyvento
jai) moka lietuviškai geriau, kaip 
gramatikoj užrašyta, bet nepri
sipažįsta.” *.

Man gi pasidarė gaila to žmo
gaus, kuriam kas tai gramatiką 
prikišo. Gramatika jam neatlenks 
per amžius lenkto sprando.

Buvusi ši ;apielinkė jau visai 
sulenkėjusi. Vienas-kitas kuni
gas ją atlenkino.

Kalbėjo sau žmoneles poterius, 
kalbėjo lenkiškai ir tiek tik ir 
težinojo (ir tai gal nė visi), kad 
katalikai, kad reikia “.sarmatytis” 
pagoniškos kalbos. Bet atėjo 
kun. Gimžauskas, paskui jo dar 
kitas lietuvis ir išmokino žmones 
lietuvių kalba poterių. Gal tik 
tuomet ir tepradėjo suprasti bent 
šiek-tiek savo tikėjimą.

Atsilankė, rodos, XVII ar 
XVI amžiuje koks tai mokytas 
švedas Rusijon. Pavažinėjo po 
ją ir atvykęs Švcdijon pastatė 
kokioj tai mokslo įstaigoj klausi
mą: ar rusai krikščionįs, nes taip 
mažai dargi jų dvasiškiai supran
ta apie krikščionystę. Po ilgų 
ginčų susirinkusieji nutarė: krikš
čionįs. /

Važinėjant po Vii niaus gub. 
dažnai rišu sau klausimą: ar ga
lima Vilniaus gub. lietuvius, ypač 
sulenkintų apiclinkių, krikščioni
mis vadinti? Na; juk krikštyti, 
tai dėlto beabejo krikščionįs, bet 
toliau—nežinau. Juk Kauno gub. 
lietuviai, tokie, kokiais męs atgi

ję lietuviai radome, tai bent po
terių žodžius suprato.

Didelė dar lenkų-dvarponių 
idėjos galybė Vilniaus gubern. 
Senkevičius pasakė:

— Taip pereina maras, karas, 
badas ir visokios nelaimės, taip 
perėjo ir Ncronas.

. . . taip pereis ir tos idėjos ga
lybė Lietuvoje, priduriu aš, nes 
giliai į tai tikiu.

Bet pereis toji idėja tik tuomet, 
kuomet lietuviai valstiečiai su
pras, kad jie ne tik lietuviai, bet 
ir žmonės, savystovi žmonės, nuo 
nieko savo dvasia neprigulintieji. 
Tačiau nei “gramatikos,” nei 
“Aušra” su savo seselėmis jų to 
neišmokys. Petras B.

TRAKAI, V/lniaus gub. Šiais 
metais Trakų miesto mokyklą 
baigė 2 lietuviu: Č. Kalisevičius 
ir Kazlauskas. Turiu pažymėti, 
kad šiais metais 1-mą kartą jau 
ir merginos baigė musų mokyklą. 
Tai pirma jų karta, nes tik 3 
metai, kaip jas priiminėja.

Al. Žaslietis.

PRAVOSLAVŲ MISIJONIE- 
RIŲ KURSAI.

Birželio 18 d. Vilniuj atsidengė 
pravoslavų misijonierių kursai, 
kurie tvers 2 savaiti. Užsirašė 
į kursus 55 žmonės. Kursai turi 
siekį išmokinti gabių misijonie
rių, kurie turėsią kovoti su sektų 
pasekėjais ir su katalikybe Lietu
voj bei baltgudžių miestuose.

— Lietuvos žinios —

PASITARIMUI DĖLEI IŠVE
ŽAMŲJŲ PREKIŲ.

Vasario 15 d. Vilniaus šlėktų 
kliubc įvyko pasitarimas įvairių 
ingaliotinių 11119 visuomenės, pra
monės ir mokslo įstaigų apie tai, 
kaip sušaukus 1914 metais tam 
tikras suvažiavimas, kad pasita
rus dėlei sutarties su Vokietija 
apie gabenamas į užsienį pre
kes. Dalykas tat didžiai svar
bus. Nuo L. Mokslo Draugjios 
buvo paskirti dar pirmiaus tris 
ingaliotiniai: Andrius Bulota, Jo
nas Smilgevičius, "Vilijos” direk
torius ir Ant. Smetona. Susirin
kime dalyvavo Bulota, kursai 
pakėlęs klausimą, kad prie šių 
pasitarimų butų pakviečiami ir 
ingaliotiniai nuo įvairių pramo
nės ir visuomenės įstaigų ir iš 
Suvalkų gubernijos, kurie nebuvo 
sumanytojų prie šių pasitarimų 
kviečiami. Kai-kurie iš ingalio- 
tinių nurodinėjo, kad Suvalkijos 
reikalai daugiausia turi sąryšį su 
Varšuva, tačiaus toksai Suvalkie
čių pasielgimas visgi buvo pri
pažintas pageidaujamu. Reikėtų, 
idant lietuviai ingaliotiniai apie 
tai išsirūpintų. Iš lietuviii orga
nizacijos biuran liko išrinktas 
d-ras Andrius Domaševičius, prie 
kurio ir galima kreiptis.

X. X.

DUOSNI AUKA.
Vilniaus gub. dvarininkas Pa- 

klevskis-Kaziela, mirdamas, pali
ko 36,000 rublių labdarybės rei
kalams. Iš tų pinigų 10,000 rub
lių gavo Vilniaus Greitosios pa
gclbos įstaiga. O L O

RUGIŲ PIRKIMAS.
Vilniaus intendantūra nutarė 

kariumenės reikalams 755,000 
pudus rugių pirkti pas vietos 
žemdirbius.

— Viltis —

GALI PAKENKTI.
Laikraštyje "Russkaja Molva” 

skaitome šitokią telegramą iš 
Vii niaus:

"Liaudies švietimo komisija, 
kurioje didžiuma — lenkų, nu
sprendė nepriimti žydo Frumkino 
į deputaciją, kuri siunčiama Pe
terburgan išprašyti Vilniui uni
versiteto. Tąjį savo nusprendi
mą ji aiškino tuomi, kad žydas, 
būdamas toje deputacijoj, gali 
užkenkti jos siekiui.”

Miesto durnos galva p. Ven- 
slavskis, perskaitęs šią žinią, nu
sistebėjęs. Mat į deputacijos 
kandidatus vienu balsu paskirtas 
žydas A, Gordonas. Tik paskui, plektais;

žydams paprašius, paskirta ir 
antras kandidatas — Frumkinas. 
Dabar šiam klausimui aptarti 
šaukiamas tam tyčia birželio 20 
d. durnos posėdis.

— Lietuvos žinios —

KAUNO GUBERNIJA.
"Saulės” dvikliasėje mokykloje 

(Seminarijėleje) Kaune gegužės 
30 d. 1913 m. užsibaigė mokslo 
metai. Mokyklą pabaigė 17 mer
gaičių : Marcinkevičaitė K., A’ai- 
tiekunaitė A., Tamošiūnaitė K., 
Mockaitč A.. Pricšgintaitė L.. 
Tilvitytė J., Pauliukaitė M., Si- 
monovičaitė S., Šreiberytč V., 
Aleksaitytė J., Kvietkytė M., šar
kaitė A., Laurenčikaitė E.. Savic
kaitė A., Pikšrytė K.. Kriaučeliu- 
naitė L. ir Šiaučiunaitė O.

Mokslas po vakacijų šioje mo
kykloje prasidės rugpiučio 16 d. 
jau naujuose dabar baigiamuose 
statyti "Saulės” namuose. Kan
didates priimamos be skirtumo 
amžiaus ir išsilavinimo laipsnio. 
Už mokslą ir pilną užlaikymą 
per mokslo metus reikia mokėti 
150 rub. (po 75 rub. už kiekvie
ną pusmetį). Reikia su savim 
atsivežti gimimo metrikai ir pas- 
portas.

Su visokiais klausimais reikia 
kreiptis į mokyklos vedėją, 
(Kaunas, Šoseinaja, 36).

Mokyklos vedėjas
J. Poderys.

Birželio 14 d. pasibaigė deputa
tų kvotimai Telšių mergaičių Na
rutavičienės progimnazijoje.

Išlaikė kvotimus 12 (iš 13 pri
leistų) mokinių.

Iš baigusiųjų yra 3 lietuvaitės 
(Olimpija Kripkauskaitė, \ aleri- 
ja Valickaitė, Marė \'irkuvaitė), 
4 lenkės, 1 rusė ir 4 žydės.

Mokslo Akademija siunčia į 
Kauno guberniją Maskvos uni
versiteto privat-docentą N. N. 
Sokolovą, kurisai užsiims tyrinė
jimu lietuvių kalbos tarmių. N. 
Sokolovas neužilgo atvyks į Kau
no miestą.

— Lietuvos žinios —

ŽAGARĖ. Šiemet Žagarės 
Prekybos mokyklą baigė 6 vai
kinai ir 4 mergaitės; tarpe jų 
ir 2 lietuviai — Lukšas ir Balčiū
nas. Svietiškasis.

BARTAI, Kauno gub. Birže
lio 9-tą d. Gaižuvelio sodžiuje 
vienas girtas vaikinas atėjo pas 
vietinį žydą Abromą reikalauti 
“bragelės,” bet negavęs be pi
nigų ir užpykęs, uždegė biedno 
žydelio namelius, kurie akimirk
snyje ir supleškėjo. Viena dar 
laimė, kad tame laike nebuvo vė
jo, o tai galėjo sudegti visas 
sodžius, ir dėl vieno bepročio 
girtuoklio butų reikėję eiti ne
vienam elgetaut ir vargas vargti. 
Eina dabar tardymas, o vaikinas 
uždegęs išspruko, jis jau gal 
Amerikoje. A. Gerd.

— Lietuvos žinios —

UŽDENGTA 3 DRAUGIJOS.
Smulkaus kredito gubernijos 

komitetas paskelbia, kad uždarė 
šias skolinamai taupomąsias 
gminos kasas: Kražiuose ir Kal
tinėnuose, Raseinių pav., ir Tryš
kiuose, Šiaulių pav.

— Lietuvos žinios —

VISUOTINAS MOKYMAS 
KAUNO GUBERNIJOJ.

Kauno gubernijai jau pagamin
tas naujų mokyklų statymo plia- 
nas. Tasai plianas parodo, kur 
ir kokios mokyklos bus atiden
giamos ir kiek pinigų skiriama 
tam reikalui.

Tame pliane visas naujų mo
kyklų ir naujų komplektų senose 
mokyklose atidengimo reikalas 
atsitiko dešimties metų bėgyje. 
Taigi darbas prasidėsiąs rugsėjo 
1 dieną š. m. ir pasibaigsiąs 1922 
metais. Į tą laiką Kauno guber
nijoj busią atidengta naujų mo
kyklų—1,103, ’š 655 busian
čios vienu komplektu, 424—dviem 
komplektais ir 24—trimis kom- 

gi jau gyvuojančiose

mokyklose žadama įvesti dar 323
nauji komplektai.

1924 metais Kauno gub. pa-
vietuose bus šitiek ir šitokių mo-
kyklų :

I k. 2 k. 3 k. 4 k.
Ukmergės 114 141 11 3
Kauno p. 103 79 3
Zarasų p. . 170 65 11 2
Panevėžio 184 81 10 6
Raseinių 103 73 3
d'elšių 53 115 31 2
Šiaulių 155 145 4 2

Naujų namų ketinama pasta
tyti— L391, iš jų 747 mokykloms 
vienu komplektu, 584 — dviem 
komplektais, 58—trimis komplek
tais ir 2 — mokyklom keturiais 
komplektais; be šitų, 32 moky- 
kli bus praplatintos ir padidintos. 
Statymo darbas žadama pabaigti 
per 30 metų.

Tam plianui įvykdinti priseis 
pinigų: 1) nuolatinėms išlaidoms: 
a) naujoms mokykloms steigti 
ir kompektams intaisyti — 236, 
250 rub., b) pridedamiems kom
plektams intaisyti — 48.450 rub. 
ir c) gyvuojančiųjų mokyklų už
laikymui — 38.786 rub.; išviso 
nuolatinėms išlaidoms — 323, 
486 rub. ir 2) to laiko išlaidoms, 
kol bus statomos ir įrengiamos 
mokyklos: a) mokyklų įrengimui 
— 300,100 rub. ir b) namų mo
kykloms pirkimui ir statymui, 
per 30 metų, 3,236,900 rub. Vi
si pinigai bus imami iš žemietijų 
turto. Tiems patiems reikalams 
valdžia duos: 1) nuolatinėms iš
laidoms: a) naujoms mokykloms 
steigti ir naujiems komplektams 
intaisyti — 956,180 rub.. b) pri
dedamiems komplektams intaisyti 
125.970 rub. ir c) gyvuojančiųjų 
mokyklų pagerinimui 44.323 rub., 
išviso gi 1,126,473 rub. ir 2) tik 
to laiko reikalams: a) įrenginiui 
—300. J 00 rub. ir namų moky
kloms pirkimui ir statymui,- per 
30 metų, 2,837,300 rub.

Be šitų pinigų dar bus išleista 
trijų cerkvinių mokyklų (Taura
gėj, Jurbarke ir Datnavoj) įstei
gimui, naujų komplektų gyvuo
jančiose mokyklose intaisymui ir 
cerkvinių mokyklų pagerinimui 
viršaus: a) nuolatinėms išlai
doms iš žemietijų — 3-307 rub. 
ir iš valdžios 24,346 rub. ir b) 
įrengimo bei statymo reikalams 
iš žemietijų — 59,200 rub. ir iš 
valdžios 2,883,300 rub.

Mokyklų etatas toksai:—vien- 
kliasės vienu komplektu 850 rb , 
dvikliasės 1.700 rub.; komplektui 
kaina paskirta — 540, mokyklos 
įrengimui 400 rub., komplekto 
įrengimui 200 rub.; mokyklos 
vienu komplektu pastatymui kai
nos paskirta — 3-500 rub., 2 
kompl. — 5,000 rub., 3 kompl. —- 
7,000 rub. ir 4 kompl.—9,000 rub.

Vienas šio pliano egzemplio
rius jau inteiktas liaudies švie
timo Ministerijos Direkcijai. Ki
tas bus inteiktas Vid. dal. Mi
nisterijai.

— Mokykla —

SUVALKŲ GUBERNIJA.
Birželio 18 dieną Seinų lietu

vių “Žiburio” laikomoje moky
kloje buvo užbaigiainiasai mok
slo metų aktas. Mokyti pradėta 
rugsėjo 2 dieną. Išpradžių mo
kyklą lankė 20 vaikų, apie Kalė
das buvo 60, ligi galui metų liko 
tik 34. Iš pirmojo antran sky
riui! perėjo 18 mokinių, iš antro
jo trečianjan—12, mokyklą pa
baigė—5 mokiniai. ‘ Dovanų ga
vo IO mokinių.

Mokykloje pereinama visa tai, 
kas valdiškų mokyklų programos 
reikalaujama. Visuose skyriuose 
mokoma ir lietuviškai.

M. S. St.

PAJEVONIS, Vilkaviškio ap. 
Čia smuklės šventadieniais užda
rytos. Dabar net ramiau. Ir per 
atlaidus žmonės grįšta su svei
kais pakaušiais. K. L.

— šaltinis —

KASINĖJIMAS PAKALNIŠ
KIUOSE.

Nesenai Pakalniškiuose (Su
valkijoje) tūlam aficieriui pasise-



kė užtikti bent dešimtį kapų.. tronaitis1 ir Treigys—fizikos-ma- 
Kiek galima spręsti iš rastų ka- tematikos fakultetą; Vaitiekūnas 
puošė daiktų, jie bus ne senesni, ir Aleksandravičius teisių l’akul- 
kaip antros pusės septyniolikto (tetą; technologų institutą—Čiur- 
šimtmečio. Pažymėtina tas, kad 
juose rasta gerokai pinigų. Šiaip 
kapuose retai pasitaiko jų užtik
ti, o šiųjų tai kiekviename. Ra
sta indėta į rankas, ir dar šalę 
kaulų po maišiuką. Šiaip palai
dų pinigėlių pririnkta kol kas 42, 
o be to yra keli maišiukai (dabar 
pinigai ir visi kiti iškasimai yra 
Kauno miesto muzejuje). To
kiu budu pinigėlių bus net su- 
viršum šimtas. Jie yra Stepono 
Batorio, Zigmanto III, Jono 
Kazimiero ir kitų laikų. Kaulai | 
jau supuvę, ir jų labai mažai už
tikta, viename—rasta supinta mo
ters kasa; šiaip daug pasitaiko 
audimų.

Kuomet tuose kapuose buvo 
laidojama, jau 
buvo priėmus katalikystę; tuomi 
pat laiku ėjo smarki kova tarp 
katalikų kunigų ir protestantų. 
Juk žinome, kad protestantizmas 
labai net buvo išbujojęs. Ačiū 
tiems kapams paaiškėja tų laikų 
katalikystės stovis. Kun. Alekna 
lavoje “Bažnyčios istorijoje“ pri
mena, kad Šatrijos kalne buvusi 
net užžiebta amžinoji ugnis. Bet 
tasai nė truputį nekeista, grei
čiausia visame 17 šimtmetyje, o 
gal ir 18 pradžioje lietuviai tikė
jo po senovei. Katalikystė turė
jo juose labai mažą žymę. Musų 
istorininkams ir kitiems liekasi 
išaiškinti tas klausimas, ar tik 
ne vieni bajorai ir didžponiai 
skaitėsi katalikais. O toji smarki 
kova ar tik ne tarpu vienų ku
nigų abiejų pusių buvo. Liau
dis. tikėdama po senovei, buvo 
žalia medžiaga, ir jai buvo visai 
visviena, kas gaus viršų. Minėti 
Pakalniškių kapai, kaip tik ver
čia taip mąstyti. Kaip sakiau, 
jie siekia antros pusės septynio
likto šimtmečio, nes jei butų ank- 
stybesnio laiko, tai nebūtų pa
pildę Jono Kazimiero pinigų, 
kursai viešpatavo 1648—68 m. 
Reiškia šiuose kapuose turėtų but 
nors kiek katalikystės žymės, juk 
ji perėjo Lietuvon 14 šimtme
tyje. Bet minėti kapai niekuo ne
siskiria nuo kapų kasinėjamų dar 
stabmeldystės laikais. Tie patįs 
bronziniai daiktai ir jokio kata
likystės ženklo neturi. AĮatomai, 
žmonėsna katalikystė nebuvo dar 
perėjus; trįs šimtmečiai nespėjo 
įveikti pirmykščio tikėjimo. Gal 
buvo jie katalikais tik tiek, kad 
atidavus kunigui reikalingą de
šimtinę. Sn.

— Lietuvos žinios —

lys. Paskutinasai apsigyveno Vil
niuje, o kiti regis, dar tebesi
žvalgo. Be šių, karo medicinos 
dar senosiomis teisėmis baigė: 
Ščepanavičius, Oželis, Sližys ir 
Ingelevičius. Akademiją refor
mavus persikėlė iš jos Dorpato 
universitetan tik vienas lietuvis 
Juozas Žemgulys; taip-pat metė 
akademiją, regis, Matukas. Kiti 
gi lietuviai—Blažys, Stančys, Fe- 
deravičius ir Galvelė sugrįžo re- 
formuoton akademijon ir 
“cinus.” •

- Lietuvos žinios

IS AMERIKOS.

LIETUVA No. 30

Lietuva senokai
EXPLIOZIJA.

Wilmington, Del. Parako
vėse Dupont’ de

gavo
P.

dirb- 
Nemours 

Powder Co. expliodavo 1,000 sva
rų parako, kuris sugriovė dvi dirb- 
tingo prekėjo jš Portlando, 
užgavo, nes laike exliozijos 
dirbtuvėj, turbūt, nebuvo.

ju

SNIEGE.
Ant šv. Hele 
rado kūną tur 
Portlando, C

PRAŽUVO
Portland, Ore. 

nos kalno sniege 
tingo prekėj o iš
B. Smitho. Jis su savo pačia iš
ėjo į kalnus, bet nesugrįžo; už
klupti sniego darganos, sušalo. 
Kūno jo pačios dar nesurado 
bet kad ir ji žuvo, abejonės nė
ra.

NEKENČIA PRAPJAUTŲ 
SIJONŲ.

Richmond, Va- Už nešįojimą 
ant gatvės prapjauto iš kraštų 
sijono čia tapo suareštuota mer
gina Blossom Browning. Teisė
jas ją nubaudė 25 dol. Ji rūgė
dama bausmę užmokėjo, bet ap
reiškė, jog iš čia iškeliauja New 
Yorkan, kur valdininkai geresni 
turi supratimą apie moterių ma
das. Prapjauti sijonai—tai nau
jausia 
madas 
<a.

Paryžiaus mada, o 
viso pasaulio moterįs

tas
se-

KVAILA ŠTUKA.
Milwaukee, Wis. Beturčių 

mų Milwaukee pav. tvartuose 
žinia kas nunuodino 11 holstei-
niškos veislės karvių. Beturčių 
namams per tai padaryta nuosto
li! ant 3,000 dol.

na-
ne-

Švietimo ministerija įnešė V. 
Dūmon sumanymą atidengti Vii- 
niaus krikščionių-mokytojų In
stitute dar po antrą kliasą prie 
jau esančiųjų. Mat, Vilniaus 
apygardoje augštesniųjų pradeda
mųjų mokyklų skaičius auga kas
met, pertai trūksta joms moky
tojų. Iš Vitebsko ir Vilniaus in
stitutu išeina kasmet nedaugiau 
kaip po- 50

UŽTVINO RUDOS KA
SYKLOS.

Duluth, Minn. Siautė šitose 
aplinkinėse audra su debesių pra- 
plyšimais. Užtvinę vandens už
liejo Spruce rudos kasyklas. Di
desnė dalis buvusių oloj darbi
ninkų išsigelbėjo, bet oloj liko 
16 darbininkų. Iš jų išgelbėjo 
dar 10, bet kokioj dalyj užlietos 
olos yra 
nežinia.

dar likę 6 .darbininkai,

mokytojų.

augštesnį mokslą šį- 
šie lietuviai: Juozas 
, medikas,

dras Aleksandravičius, 
institutą.

— Lietuvos žinios

Varšuvoj 
met baigė

Aleksan- 
muzikos

Prekybos ministerija 
kad baigusieji komercijos 
rines mokyklas galėtų 
universitetus.

— Viltis —

rūpinasi, 
vidu- 

stoti j

ILGIS.
gelžke-

NAUJO GELŽKELIO
Projektuojamoji naujo 

lio linija, kuri eis nuo Naujosios 
(Vileikos per Ukmergę, Panevėžį 
į Mintaują, turėsianti 245 verstus 
ilgio. Vieno versto nutiesimas 
apsieisiąs 60.000 rublių. Toji Ii-, 
nija turėsianti išviso 30 didesnių
jų ir mažesniųjų stočių.

— Lietuvos žinios —

MINTAUJA.
administracija nekartą

draudė ir pinigiškai baudė draū. 
gijas, 1 
himną, 
Vietinė? 
mos 
mos

leidusias dainuoti latvių 
“Dcews Swenti Baltija.“ 

s draugijos kreipėsi į Du-' 
atstovą Golmaną, prašyda- 
užstoti.

Atstovui Golmanui pranešus 
tai vidaus dalykų ministeriui, po
licijos departamentas išaiškino, 
kad himną dainuoti draudimas 

dai-

LEDAI.
Colo. Šitose aplinkinė- 
audra su ledais. Ledai 

didelius laukų plotus

Greely, 
se siautė 
išmušė 
pavietyj ir jame veik visus javus
laukuose išnaikino.

KARŠTOJ DIENOJ SUŠALO.
New York- Nors buvo karštis, 

sušalo čia vokietis darbininkas 
Hugo Weissner. Jis dirbo ledo 
dirbtuvėj ir pasiųstas buvo šal- 
dyklon kokį ten darbą atlikti. 
Jam įėjus, užsitrenkė durys ir 
Weissner sušalo vasaros laike, 
nors lauke buvo 88° šilumos.

KARŠČIAI.
Lincoln, Neb. Iš visokių Jung

tinių aisčių kraštų ateina ži
nios apie didelius karščius. Lin- 

tcoln'e, Neb. buvo .107° šilumos. 
Burlingtone, W. Va. 165°, Ga
lesburg^, Ilk 1020. Šimtai žmo
nių yra, saldės karščio užgautų.

APVOGĖ LENKŲ AGITA- 
TORIŲ.

” Buffalo, N- Y. Atkakus čia su 
prakalba' ‘žinomam lenkui socia- 
listų-'.Jpąttijos agitatoriui, Jonui 
K a zajtėyiči ui, jis Higgins hotelyj 
tapoV aji-vogtas: iš lovos, kur bu
vo pakavota, pavogė jam 98 dol. 
Suareštavo hotelio tarną Hickey, 
nes tik jis turėjo raktą į 
kevičiaus kambarį.

■sįiiiuhiiiii

Iš MEXIKO.
Iš dešiniosios—prezidentas Hue ta, iš kairiosios—generolas Diaz. Tai žingeidus paveikslėlis, kuris meti už

tektinai šviesos ant dabartinio Mexik s padėjimo. Čia yra du vyru, kurie nuvertė Maderos valdžią ir patįs pa
stojo valdonais. Tai ne sniegu jie apibarstyti. Tai confetti, kuriais juos publika apibarstė laike kokios ten 
parodos. Bet ar ga.lįma patėmyt ant jų veidų nors mažiausį nusišypsojimą, linksmybės ženklą, kuris tokiame at
sitikime tiktų? Huertps veidas rūpesčiais suartas, o Diazas iš pasalių su neužsitikėjimu žiuri, tarsi spėdamas, 
kad šitie, šiądien juos sveikinanti žmonės, rytoj taps žmogžudžiais,—tokiais pat žmogžudžiais, kaip Maderos 
žmogžudžiais šitie ir jiems panašus vyrai sutvėrė Mexike tokį padėjimą, kad niekam rytojus nėra užtikrintas. 
(Skait. “Politiškos žinios”). •

spalvių darbininkų ir japonus iš-rį darbininkų organizacijos biurą 
vijo ne tik 
miesto.

iš vagonų, bet ir iš

UŽ MYLIĄ.
Minu. Nuo 21 lie

2 c.
St. Paul, 

pos d. ant visų geležinkelių Min
nesota valstijoj galima bus va
žinėti, mokant tik 2c. už mylią. 
Nuo tos dienos bus numažintos 
kainos ir prekių važiojimo.

NUSIŠOVĖ ŠVEICARAS 
MOKSLINČIUS.

Winnipeg, Man. Netoli Bauff 
Alberta rado peršautą žinomą čia 
šveicarą mokslinčių D-rą Fran- 
hauserą. Tikrai nežinia, ar jis 
pats nusišovė, ar tapo neatsar
gumo auka. Jis šitose aplinkinė
se užsiėmė moksliškais tirinėji- 
mais.

ANGLIJOS ATSIŠAUKIMAS.
Washington, D. C. Kadangi 

Amerika, besiremdama ant Mon
roe doktrinos, norėtų, kad į Ame
rikos reikalus nesikištų Europos 
viešpatystės, tai Anglija atsišau
kė į Jungtinių Valsčių valdžią ir 
užklausė, kaip jos mano ginti 
eitų kraštų piliečius Mexike, nes 
dabar jie neturi tinkamo apgyni
mo. Jeigu jie bus skriaudžiami, 
i maišatį Mexike turės įsikišti 
Europos tautos. Nepakanka mat 
garsinti kokias doktrinas, bet rei- 
kia ir surištas su doktrina parei
gas ant savęs paimti. Panašius 
užklausimus, be abejonės, pasiųs 
Amerikai ir kitos Europos tau
tos. Amerika nežino ką daryti. 
Lieka jai: arba pripažinti Mexi- 
<e I įnertos valdžią, kaip pripa
žino didėsės Europos tautos, arba 
įvedimui Mexike tvarkos siųsti 
ten savo kariumenę. Bet krašto 
nuraminimui reiktų ten siųsti 
300,000 kareivių ir karą vesti ma
žiausia du metu, o karas dar la
biau pakeltų ir dabar nemažą 
neužsitikėjimą Jungtiniams Val
sčiams ispaniškų republikų. Iš 
įsikišimo Amerikos į maišatį 
Mexike džiaugtųsi labiausia Ja- 
aonija. Taigi ir taip blogai ir 
<itaip negerai. Prezidentas Wil
son pakvietė į Washingtona 
Amerikos ambasadorių Mexike, 
)et dabartinis ambasadorius bu
vo šalininku užmušto Maderos;

į kaltina, kad visokias netinka- 
las ambasadoriui prieš Iįnertą 
įtrigas darinėjo.
Vokietija taipgi atsišaukė į 

Jungtinių Valsčių valdžią su to
kiu jau, kaip Anglija, reikalavi
mu, kitaip gazdina įsikišimu į 

Be abejonės 
įvesti tvarką 

Francuzija, 
svarbius

Mexiko maišatį, 
su reikalavimu 
Mexike atsilieps ir 
nes ir ji turi Mexike 
reikalus.

ir ten viską išdaužė. Arti sto
vinti policistai visai į tas mušty-

; nesikišo. Išdaužyta viskas 
socialistų partijos biuruose.ir

AUGIS 1,000 VAIKŲ.
Gyvenantis mieste Tulsa, Ok- 

lahomoj, milijonierius Charles 
Page adaptavo 300 vaikų ir skait
lių nori padidinti iki tūkstančio; 
jis visus savo, turtus, su mažais 

užrašė neturtingiemsužrašais, 
vaikams.

MOTERIŲ VALDININKĖ.
San Francisco, Cal. Moteris 

Grace Kashin gavo nuo valdžios 
gerą vietą su i $4.500 algos me
tams. Kaip moterei, tai alga ga
na didelė.—Ji tapd agente že
mės reikalų. v

GAISRAI.
Creston la. Viduryj šito mie

sto 16 liepos siautė gaisras, ku
ris pridirbo nuostolių ant 150,000 
doliąrių.

IŠ POLITIŠKŲ PADANGIŲ.

Ištikro,

(ir

su

labai užkenkti šios šalies pra
monei.

Bryano prelekcijos. Didelį 
trukšmą sukėlė žinia, kad Bry- 
anas, Valstijų Sekretorius ir vy- 
riausis narys prezidento Wilsono 
kabinete, gavęs 6 savaites va- 
kacijų, nusprendė tą laiką sn

ap mokamų 
Chautauqua

naudoti skaitymui 
prelekcijų žinomoj 
organizacijoj.

Sekretorius Bryan 
jis negalįs galo su 
algos, kurią jis dabar gauna ir 
kad todėl, pasinaudodamas vaka- 
cijomis, jis norįs šiek-tiek už
dirbti pašaliais. Valstijų Sekre
toriaus alga išneša $12,000 me
tams, tačiaus jo tarnystes pa
dėjimas yra toks, kad' jis, visa
dos turėdamkš" reikalus su sve
timų viėšp'a'tVsčių diplomatais, 
noroms-nenoroirrs turi užlaikyti 
namus priimdinėti amba
sadorius ir pats dalyvauti įvai
riose iškilmėse, o tas viskas bran
giai atsieina.

Jo politiški priešai, tuomi pasi
naudodami, verčia ant jo kalnus, 
tvirtindami, kad toks 
vimas” 
jis yra

pasakė, kad 
galu surišti iš 

gauna

pričeria- 
neatsako jo urėdui, kad 
saumylys, nenorintis pa
savo krašto labui, kad 

prelckcijos atitraukia jį

musų 
scna- 
nele-

tarifu
Iki šiol

esą tai

pastebi, 
lyg ne-

agentu buvo ir vėliaus tapo tru
stų organizacijos National Manu
facturers Association atstatytas. 
Sakoma, kad už tai keršindamas, 
jis dabar sukėlė skandalą.

Kad jo parodymuose, kurie 
įvilko į šį skandalą ne vieną se
natorių ir kongresmaną, yra ne
mažai teisybės, apie tai, rodos, 
abejoti negalima; kad jis, keršto 
varomas, ne vieną dalyką “persu- 
dina,” tas, turbūt, taipgi bus tei-

Tuom tarpu tam tikra tyrinė
jimo komisija klauso jo ir kitų 
įvilktų skandalan liudijimų. Kas 
iš to tyrinėjimo išeis, ateitis pa
rodys.

1$ DAHBŪ HUM,
Lexington, Ky. Streikuoja 
tarnaujanti Kentucky Trac- 
Co. Kompanija karų bėgio- 

stengiasi su streiklaužiais ■J
Todėl tankiai atsitin-

cia
tion
j imą
palaikyti.
ka susirėmimai.

H New York. Santaikos tei
smas iki šiol neįstengė sutaikyti 
rytinių geležinkelių tarnų su kom
panijomis. Dar vis nežinia, ar, ap
sieis be streiko. Kilus streikui, 
sustreikuotų 80,000 geležinkelių 
tarnų.

fl Patterson, N. J. Pasitrau
kus Hayivoodui nuo vedimo 
streiko šilkų audėjų, daug strei
kavusių darbininkų grįžta dar
ban. Dirbtuvių savininkai tiki
si, kad neužilgio sugrįš visi, ir

laimėjimu darbini nk ų.

U Chicago, Ill- Pasibaigė strei
kai tarnaujančių ant gatvinių ka
rų vakariniuose Chicagos 
miesčiuose.

pric-

ANTHONY CAMMINETTI, 
Naujas Immigracijos Kommisijonie- 
rius, apie kuri daug kalbama dėlei jo 
sunaus bylos Kalifornijoj.

|| Chinuosc, provincijoj Kieng- 
si kilo revoliucija. Revoliucijo
nierių vadovu yra generolas 
Hvang Hsing. Prie Kin-Kiang 
buvo smarkus mušis 9,000 revo- 
liucijonicrių su kariumenė.

Lordas Landsdown Angli- 
lordų rūme užmanė klausi- 
pripažinimo Airijos savival- 
pavesti gyventojams nubal-

JOS 
mą 
dos 
suoti. Jo sumanymą lordų rūmas
priėmė 302 balsais pi 
kiti budu suteikimas 
vivaldos atidėta.

Airijai sa-

Į Nesenai pasimiręs franeuzas 
Albert Sapcke užrašė Ispanijos 
karaliui Alfonsui savo turtus, ver
tus pusę milijono doliąrių, o savo 
kraštui nieko nepaliko.

Į Vokietijoj, Hamburge strei
kuoja laivų dirbtuvių dailidės, iš
viso 20,000 darbininkų.

| Už kyšių ėmimą nuo kanuo- 
lių dirbėjo Kruppo, teisman pa
traukta keli svarbus Vokietijos 
karo ministerijos valdininkai. 
Kad buvo valdininkai imanti ky
šius ir jie tarnavo Kruppui, apie 
tai parlamente pranešė socialistų 
partijos atstovas Liebknecht.

ji Nuo smarkių lytų Vengrijoj 
užgimė tvanai, kurie dabar daug 
nuostolių pridirbo. L pės Cisa, 
Marosz—Fordą apskrityj, užtvi
nę vandens išnaikino 15 didelių 
kaimų ir dideli laukų plotai van
dens užlieti. Iki šiol susekta, 
prigėrė 80 žmonių.

jo

gllUUI pinai 
kovo univer.

Is- 
pil-

|| Pietinėj Prancūzijoj, prie 
panijos rubežių, susimušė du 
ui žmonių elektriško geležinkelio 
karai ir susidaužė. Prie to už
mušta 10 žmonių, o apie 50 tapo 
sužeistu.

|] Mexike, Huertos kariumenė 
nuo revoliucijonierių paveržė 
svarbų miestą Monclova. Dabar 
dideles revoliucijonierių pajiegos 
sutraukė iš visų pusių ir miestą 
apgulė. Mieste yra 1,500 karei
vių. Čia laukia todėl kruvino 
mūšio.

Mieste Mexike susekta sukalbis 
revoliucijonierių ant 
prezidento Huertos,

gyvasties 
generolų 

Blanquet ir Diazo. Suimta 11 su- 
kalbininkų.

|| Grckiškų laikraščių korespon
dentas vėl praneša apie bulgarų 
surengtas skerdynes mieste Doi- 
rau, 40 mylių j šiaurvakarius nuo 
Salonikos. Sulyg jų garsinamų 
žinių, ten bulgarai užmušė 40,000 
mahometonų, kurie buvo iš kai-

|Į Rusijos valdžia nubaudė 500 
rublių laikraščius: “Rieč,” “Sov- 
remennoje Slovo” ir Gardine lei-

II Galicijoj 
pasibaigė te 
kurie sukal
binti Rusija 
reidus nu! 
pasiuntė 8J 
gavo po 7, 
nio; kitus ; 
kelis mene:

I 40 dragūnu

|Į Pnisuo 
Prūsų vald. 
deniiją pra 
Poznaniiij į

|Į Laikraš 
| neša, jog K 

silovke, sta
I no, susiginč 

mas. papjo 
Kisielą.

Į| 8 pietir 
pasigarsino 
Sutvėrė pid

Į II Bulgar 

I jo sumuštą 
linijos vej;

I Rumunijos 
užmegsti b

|Į Mexiko 
i (lentas Hue 
j įtekminga 
Į nerolą Fel

Japonijos v 
Mexiko p; 
prieš prezi 
norima Di;

| linti, kad j 
didaturos s

Į] Insiver
I nai užėmė 

ir atsiradę 
mylių nuc 
Sofijos. I

I ėmė jau bi 
: ma miestu

Į narkissar i 
į Kirk Kilis?

į Adrianopi 
Vietoj p;

į tos Bulgari 
i ninko Dane

-I Malinov. I 
į rijos kanuc 

rumunams,
Į skandyti.

|| Siunčia 
! Londonan, 
| tinys su ž
1 vertės S625 
I gavimą Lb 

rioj siuntir 
siūlo 50,00c

| Londonan ; 
žemčiūgo, I

II Iš Bel{ 
prie Bosili

I mušis serb 
garai tapo 
daug krito. O

tokios
nuo svarbesnių darbų ir t. t.

Bryano šalininkai vienok nie
ko tame blogo nemato: 
yra visai demokratiškai.

Bešališki gi laikraščiai 
kad Valstijų Sekretoriui
išpuola pašaliais uždarbiauti, bet 
Dėdei Šamui vertėtų pasirūpin
ti tuomi, kad jo svarbiausi tar
nai nereikalautų “ubagauti,” ir to
dėl pataria Valstijų Sekretoriaus 
algą pakelti.

Kuri iš šitų nuomonių yra tei
singiausi, tas priklauso nuo to. 
kaip kas į panašius dalykus žiu
ri. Bet teisinga yra tas, kad jei
gu Dėdės Šamo ūkyje yra progų 
visokiems grafteriams, kurie per 
savo įvairias politiškas kombi
nacijas nuneša ne tūkstančius, 
bet šimtus tūkstančiu doliariu,‘tai 
be abejonės, pas jį turėtų atsira
sti ištekliaus ir tinkamai apmo
kėti savo ūkio vadovus, kad jiems 
nereikėtų pašaliais uždarbiauti.

Šiame krašte, sulyginus su ki 
tais kraštais, diplomatiški ir kiti 
politikos urėdai yra blogai ap
mokami: todėl ir nestebėtina, 
kad prie tokių išlygų išsivysto 
taip vadinami graftai.

Pėtnyčioj Bryano priešai se
nate įnešė rezoliuciją, kurioj jis 
stipriai nupeikiama už privatiš- 
ką uždarbiavimą prelekcijomis 
(paprastai jam mokama apie 
$250 už prakalbą), tačiaus se
natas didumu 41 balso prieš 29, 
tą rezoliuciją atmetė.

Į| Pasitra 
nevo minis 
gino kitą m 
linov, bet 1 
ryti, atsisai 
paskyrė R 
tvėrė mini? 
vęs Bulgai 
ninkas Get 
ir didžiųjų 
užtarimo i 
jos su jos

j| Vilniaus rusai stengiasi mie
ste įsteigti stačiatikių moterių" 
misijonierių vienuolyną. Minėtų 
moterių užduotis butų — platinti 
Lietuvoj stačiatikystę tarp ne- 
stačiatikių.

Išdegė dalis miestelio Bakšta, 
netoli Vilniaus. Nukentėjo suvir
simi šimtas šeimynų, daugume

|( Pasitraukė su visais ministe- 
riais Bulgarijos ministerių pir
mininkas Dancw Bet ministeri
ja pirma turėjo Rusijai duoti pa
žadėjimą. jog išsižada žemių ant 
kairėsės Vardavo pusės ir vaka
rinėj Macedonijoj; tas žemes už 
kurias Bulgarija karą pradėjo, ji 
turi savo priešams atiduoti. Tu
rėjo pažadėti atiduoti Rumuni
jai Bulgarijos šmotą iki Turtu-

Šiais laikais, karšta visur, bet 
bene “karščiausia” bus Washing
tone, kur prie paprasto karščio 
prisideda dar politiškas karštis.

yra ne viena prieža
stis, kurios dėlei prakaitas liue
sai gali varvėti nuo kaktų 
dipliomatų, kongresmanų, 
torių ir kitų legališkų 
gališkų) veikėjų.

Tarifas. Pirmiausiai, 
dar neužbaigtos bėdos,
jis jau spėjo persiversti ant kito 
šono: tarifo reformos projektas, 
išėjęs iš atstovų buto, tapo per
žiūrėtas senato finansų komisijos 
ir su jos pastabomis tapo perduo
tas senatui, kuris pradėjo apie 
tai abelnus debatus (ginčus) per
eitą pėtnyčią.

Senato komisija savo praneši
me pataria dar labiaus sumažinti 
muitus ant kaikurių įvežamų pre
kių, o nekurtas iš jų visiškai nuo 
muito paliuosuoti. Šis paliuosa- 
vimas ypačiai palyti įvairius žem
dirbystės įrankius ir geležies pro
duktus ir todėl(llabiausiai palies 
žemdirbystės įrankių ir plieno 
trusto kišenius.

Tarifas, tame.pąvydale, kaip jį 
pristatė komisiją.Lsenatui, apskri
tai yra, sulyginus su dabar vel
kančiu tarifu, pąžeipjntas 27.64 
nuošimčiais ir, ęųlyg finansinių 
expertu išrokavį|no, (ateinančiais 
1914 metais turės(1 atn.ęšti valdžiai 
$266,730,000 muitų pelno, o įve
dus kitas pataisytas taksas (kaip: 
uždarbio korporaęijų,jr kitas tak
sas), abelnas valdžios pelnas tu
rės išnešti 1914 metais beveik 
vieną milijardą doliąrių ($996,- 
810,000) ; abelnos išeigos gi ap- 
skaitliuojamos 1914 metais siek
sią $994.790,000. Todėl, sulyg jų 
nuomonės, valdžiai dar liksią 
$2,020,000.

Senate laukiama didelių deba
tų apie šitą tarifą, nes ten de
mokratai turi labai mažą per
svarą, o republikonai yra priešin
gi dideliam muitų sumažinimui, 
nes tas, sulyg jų nuomonės, gali

iš kurio 
juos ir

ant

užėmė miotą Dramą, 
išvijo bulgarus, išvijo 

iš tarpkalnės Kresna, 
iš Macedonijos traukia- 
ienos linijos Dubnicos

skerde pusę tūkstančio 
ventojų.

Turkų kariumenė nuo 
žengia i šiaur-vakarius. 
Bcv užėmė Rodosto. o

J°

Ča ta įjos
Enver 

kita jų 
Kistcn-

ĮĮ Iš patrauktų už buntą tei
sman 52 jūreivių Baltiko kariško 
laivyno, 27 pasiųsta katorgon nuo 
16 iki 3 metų, 20 pasiųsta į areš
tai! tų skyrius nuo 2 metų iki pu
sei metų. 5 teismas išteisino.

|Į Lenkijoj, mieste Lodž strei
kuoja 37.429 darbininkų, taigi 
netoli dešimta visų gyventojų da-

Į| Cliinų 
mano, jog 
Chinuose : 
voliucijoni 
dešimtįs ja

|Į Mexike 
nerolas Vi 
nes su juo 
jonų Vagų 
mano pam 
Juarez. Pin 
liucijonierii 
Jominez rei 
šė Huertos 
nelaisvėn 6 
San Fernan 
čia revolim 
mušti.

l| Kaune tveriasi draugystė, ku
rios tikslas—padidinti žemės plo
tus. lietuvių valdomus.kariumenė.-

del ir tikisi užimti ir Adrianopolį.
Grekija ir Serbija reikalauja 

nuo Bulgarijos sugrąžinimo karo 
išlaidų, daigi, mat surengusią 

kija ir jos pergalė- 
ją laukia dabar tas 
Turkija likimas ka

rui nepasisekus. Jeigu didėsės

3

į Lvove, Galicijoj, lenkai stu
dentai boikotuoja universitetą 
dė.l trijų profesorių, pakviestų iš 
Varšuvos. Mat Varšavos uni
versitetas pavirto į rusiškos val
džios įnagį, ir jį lenkai studentai 
nuo senai boikotuoja. Pakvie
stieji gi į Lvovą profesoriai, nors 
yra lenkai, bet jie, skaitydami 
lekcijas Varšavos universitete, 
tarnavo Rusijos valdžiai, todėl 
juos ir boikotuoja lenkai stu
dentai ■ Lvovo universiteto/ ne- 
leidžia jie nei 'rusinu studentų, 
kurie gal ir norėtų universitetą 
lankyti. Lvovo studentų pasieb

JŪREIVIAI UŽPUOLĖ 
BININKUS.

Seattle, Wash. Jūreiviai Ame
rikos ' kariško laivyno užpuolė 
darbininkus organizacijos “In
dustrial Workers of the World” 
ir juos sumušė, tūlas darbininkų 
skaitlius sužeista. Jūreiviai kariš
kų laivų “Colorado” ir “Califor
nia” buvo girti. Nuo laivų pa
siųsta 50 jūreivių gaudyti girtus 
mušeikas. Nepasigahėdino jie 
mušimu ant gatvių, bet nutraukė

DAR- toją

Kaza-

Pe-

Balt
is čia

f—neteisingas, ir leido laisvai 
šluoti.

•— Lietuvos žinios

PETERBURGAS, 
šį pavasarį baigė mokslus

IŠVIJO JAPONUS.
Steamboat Springs, Cal. 

spalviai darbininkai išvijo 
40 japoniškų darbininkų. Japonai 
buvo čia sugabenti iš Denver ir 
miegojo geležinkelio vagonuose. 
Naktyj įsiveržė pas juos 100 balt-

Lobbyistų tyrinėjimas- Pulki 
ninkas M. M. Mulhall, kuris 
tvirtina, kad įvairi trustai turi 
Washingtone prie kongreso savo 
agentus (lobbyistus), kurie, slan- 
kiodami apie kongresą, papirki
nėja kongresmanus ir senatorius, 
kad šie pastarieji balsuotų kon
grese sulyg trustų nurodymo, juo 
toliaus, juo didesnį savo liudiji
mais skandalą kelia,

Mulhall pats nesenai tokiu

li atgauti ir Adrianopolį, prie ku 
rio taip daug bulgarų žuvo.

Charleston, W. Va. Point 
Creek Colliries Co. padarė naujus 
kontraktus su savo darbininkais, 

t *"♦ • •todėl streiką galima pasibaigusiu 
skaityti. Cabin Creek apskrity] 
streikas dąr vis traukiasi. "**v-

išpirko visą,

po $2400,000

|| Popiežiai 
riaušes, atsis 
klausyti, reik 
nio. Minėtoj 
daugiausia šv
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rovincijoj Kieng- 
:ija. Revoliucijo- 

yra generolas 
Prie Kin-Kiang 

nušis 9,000 revo- 
kariumene.

ndsdown Angli- 
: užmanė klausi- 
• Airijos savival- 
ventojams nubal- 
iyma lordų rūmas 
ais prieš 64. To
limas Airijai sa-

simiręs francuzas 
užrašė Ispanijos 

i savo turtus, ver
to doliarių, o savo 
repaliko.

Hamburge strei- 
•tuvių dailidės, iš- 
(ininku.te

mimų nuo kanuo- 
ippo, teisman pa
garbus Vokietijos 
jos valdininkai, 
ninkai imanti ky- 
ivo Kruppui, apie 
pranešė socialistų 
s Liebknecht.

ių lyti] Vengrijoj 
kurie dabar daug 
rbo. Upės Cisa, 
apskrityj, užtvi- 

aikino 15 didelių 
laukų plotai van- 
i šiol susekta, jo 
niu. te

mcuzijoj, prie Is- 
susimušė du pil- 

riško geležinkelio 
ažė. Prie to už- 
ų, o apie 50 tapo

g irnų i pritaria ir studentai Kra- 
kovo universiteto. , -*•*-,

j| Galicijoj, tvirtovėj Przemyšl, 
pasibaigė teismas cechų kareivių, 
kurie šukavimais užsimanė gar- 
binti Rusiją. Teismas tuos ka
reivius nubaudė skaudžiai: du 
pasiuntė 8% metų kalėjimai!, 9 
gavo po 7, 6 ir 4 metus galėji
mo; kitus pasiuntė metavoti po 
kelis mėnesius. Apskųstų buvo 
40 dragūnų.

te

| Prusnose, mieste Gedanoj 
Prūsų valdžia mano įsteigti aka
demiją praktiškos medicinos, o 
Poznaniuj pilną universitetą.

| Laikraštis “Utro Rossii” pra
neša, jog Kijevo gub. mieste Va- 
silovke, stačiatikių popas Rach- 
110, susiginčijęs už tikėjimo dog
mas, papjovė baptistų pastorių 
Kisielą.

| 8 pietinių Chinų provincijos 
pasigarsino neprigulmingomis ir 
sutvėrė pietinių Chinų sanjungą.

|| Didžiausių Vokietijos laivų 
dirbtuvių Kiel darbininkai su
streikavo; streikuoja 12,000 dar
bininku.

v ' . -J.

|| Portugalija bus sujungta po- 
juriniu telegrafu su Amerika ir 
su Anglija. Telegrafas eis per 
Azorų salas.

| Rusija pranešė Balkanų tau
toms, jog neleis perdaug apsilp- 
ninti Bulgariją.

| Rusija siunčia savo kariume- 
nę į Mongoliją ir nori užimti 
10,000 mylių žemės. Chinai taip
gi siunčia savo kariumene rusų 
neleisti į Mongoliją. Iš to visko 
gali kilti karas.

nertos kariumenė 
onierių paveržė 
Monclova. Dabar 
ijonierių pajiegos 
1 pusių ir miestą 
yra 1,500 karei- 

a todėl kruvino 

? susekta sukalbi' 
ant gyvasties 

ertos, generolų 
:o. Suimta 11 su-

traščių korespon- 
:ša apie bulgarų 
nes mieste Doi- 
aurvakarius nuo 
j jų garsinamų 
ii užmušė 40,000 
rie buvo iš kai- 
šgę.

žia nubaudė 500 
s: “Rieč,” “Sov- 

ir Gardine lei- 
Jtro.”

ai stengiasi mie- 
čiatikių moterių 
molyną. Minėtų 
s butų — platinti 
ikystę tarp ne-

Tiiestelio Bakšta, 
Nukentėjo suvir- 
įmynų, daugume

II Bulgarijos karalius, kadangi 
jo sumuštą kariumene ant visos 
linijos veja priešai, atsišaukė Į 
Rumunijos karalių su prašymu 
užmegsti besitaikymo tarybas.

Į Mexiko tuomtarpinis prezi
dentas Huerta siunčia į Japoniją 
įtekmingą politišką veikėją, ge
nerolą Feliksą Diazą padėkoti 
Japonijos valdžiai už dalyvavimą 
Mexiko parodoj. Tokiu budu 
prieš prezidento rinkimus . mat 
norima Diazą iš Mexiko praša
linti, kad jis negalėtų savo kan
didatūros statyti.

|| Insiveržę į Bulgariją rumu
nai užėmė jau Plcvną ir Varną, 
ir atsirado prie Vraca, tik 40 
mylių nuo Bulgarijos sostinės 
Sofijos. Turkų kariumenė už
ėmė jau bulgarų užkariautus pir
ma miestus: Lule Bargas, Bu- 
narkissar ir Vicą ir traukia į 

■ Kirk Kilisseh, o nuo čia trauks 
į Adrianopolį, kurį nori atgauti.

Vietoj pasitraukusio nuo vie
tos Bulgarijos ministerių pirmi
ninko Danevo likosi paskirtas M. 
Malinov. Iš baimes, kad Bulga
rijos kanuoliniai laivai netektų 
rumunams, laivai tie tapo pa- 

. skandyti.

ĮĮ Siunčiant pačtu iš Paryžiaus 
Londonan, likosi pavogtas siun
tinys su žemčiuginiu antkakliu 
vertės .$625.000. Už vagilių su
gavimą Lloydo kompanija, ku
rioj siuntinys buvo apsaugotas, 
siūlo 50,000 dol. Siuntinys rods 
Londonan atėjo, tik jame, vietoj 
žemčiūgo, buvo cukrus.

|| Iš Belgrado atėjo žinia, buk 
prie Bosiligrado buvo smarkus 
mušis serbų su bulgarais. Bul
garai tapo sumušti, mušyj jų 
daug krito.

Į| Pasitraukus nuo vietos Da
nevo ministerijai Bulgarijoj, mė- 

i gino kitą ministeriją sutverti Ma
linov, bet negalėdamas tai pada
ryti. atsisakė. Jo vietoj karalius 
paskyrė Radoslavovą, kuris su
tvėrė ministeriją iš liberalų. Bu
vęs Bulgarijos ministerių pirmi
ninkas (iečov važinėja Europoj 
ir didžiųjų tautų valdžių meldžia 
užtarimo ir sutaikymo Bulgari
jos su jos priešais.

| Pietinėse Chinų provincijose 
prie Kai-Kaing traukiasi mūšiai. 
Prie Hu-Cho revoliucijonieriai 
tapo sumušti. Jų eiles papildo 
nauji liuosnoriai; prie jų pristo
ja ir valdžios kariumenės dalis. 
Pietų revoliucijonieriai Cantono 
vice-karalių apšaukė prezidentu 
Pietinių Chinų. Provincijoj 
Ngan-Hmei jie užmušė guberna
torių ir 200 oficierų.

LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ ROCKFORD, ILL.

Ne nuo labai senai lietuviai ži
no šį miestelį. Kiek daugiau 
pradėjo lietuviai pažinti šį mie
stelį nuo pereitų 1912 metų, kuo
met musų laikraščiuose dažniau 
pradėjo tilpti žinutės apie Rock- 
fordą. Ačiū toms žinutėms, 
Rockfordan pradėjo važiuoti ir 
apsigyvendinti daugiau lietuvių. 
Męs, vietos lietuviai, iš to džiau
gėmės, nes tikėjomės, kad, pa
didėjus jiegoms, galima bus daug 
kas nuveikti. Bet pasidauginus 
lietuvių skaičiui, pasidaugino... 
tiktai muštynės. Iš kitos pusės, 
vietos lietuviai, užuot vienytis, 
pradėjo skirstytis į visokias par
tijas ir partijėles, kurios kiek 
rimtesnį kultūros darbą tiesiog 
trukdo.

Praeitais metais pas mus su
sitvėrė teatrališka draugija: 
“Kanklės.'’ Draugijos tikslas yra 
lavintis dainavime bei vaidinime, 
važiuoti į apielinkės miestelius 
ir savo vaidinimais gaivinti bei 
kelti lietuvių dvasią. Tikslas ge
ras ir remtinas. Tačiaus atsiran
da žmonių, kurie, nežinia iš ko
kių priežasčių, tveria naują drau
giją su panašiu, nors ir siaure
sniu, tikslu ir tokiu budu silp
nina ir be to silpnas jiegas.

Liepos io atsibuvo TMD. 117 
kuop. susirinkimas. Susirinkimai! 
atvyko gan mažas narių skaitlius. 
Kaip girdėti, priežastis tame, kad 
ilgai neišeina laukiamieji raštai 
(? Red.). Susirinkimas nutarė 
užklausti centro valdybos, kodėl 
TMD. taip apmirus ir neišleidžia 
jokių raštų, nors pinigų yra už
tektinai.

Liepos 18 d. lietinė socialistų 
kuopa parengė prakalbas, į kurias 
pakvietė kalbėtojum “Laisvės” 
redaktorių. Žmogus, atėjęs iš
girsti ką nors naudingo ir įdo
maus, vargu galėjo tai rasti su
rengtose prakalbose.

Darbai čia šiuom tarpu labai 
sumažėjo. Patartina lietuviams 
nekeliauti į čia sau užsiėmimo 
j ieškot. K. M. G.

VĖLIAUSIS ANGLIJOS ORLAIVIS.
Anglija tik-ką užbaigė ir dabar bando milžinišką orlaivi, skiriamą kariumenei. šis orlaivis turi nepaprastą, 

labai smailą, pirmgalj, kuris, sakoma, labai padidins orlaivio greitumą; seni orlaiviai turi bukus galus ir lėk
dami susitinka su oro pasipriešinimu. Paveikslėlyj orlaivis tik-ką išeina iš savo šėtros. Patėmykit jo didumą, 
sulyginus su žmonėmis.

IŠ DAYTON, OHIO.
Vietiniai lietuviai, iš kurių yra 

čia nemažai Zapyškio (Mariampo- 
lės pav., Suvalkų gub.) parapi- 

fTjonų, gavę paraginimą iš savo, 
J tevyškės, duosniai siuntė aukų 

Zapyškio bažnyčios naudai. Di
džiausią auką padarė Stanislovas 
Rugienius, aukaudamas $8.00. 
Kiti irgi duosniai, sulyg savo iš
galės, aukavo. Iš viso suaukauta 
per $100.00. (Aukos pagarsin
tos ant 6-to upslapio. Red.).

S. A. Martinaitis.

šitą garbingą, stebukladarį ir 
tvirtina, kad tai yra tas pats gar
sus Chicagos “Juodos magijos” 
profesorius, kuriam už įvairius 
šposus prisiėjo pataisos namuo
se pasėdėti, tik Clevclande jis 
sau pravardę persimainęs ir da
bar vadinasi G. B...

Čia atspausdinta plakatai apie 
tuos visus “stebuklus” lietuvių 
ir lenkų kalbose. Matyt, vikraus 
iš jo vyro esama, tik gaila, kad 
vieton tokiais niekais užsiimdi- 
nėti, nesunaudoja savo gabumų 
padoriam, naudingam darbui.

Clevelandietis.

ų už buntą tei- 
.1 Baltike kariško 
ista katorgon nuo 
o pasiųsta į areš- 
10 2 metų iki pu- 
mias išteisino.

įieste Lodž strei- 
darbininkų, taigi 
isų gyventojų da- 

asi draugystė, ku- 
didinti žemės plo- 
.domus.

icijoj, lenkai stu- 
loja universitetą 
orių, pakviestų iš 
t Varšavos uni
to į rusiškos val- 
jį lenkai studentai 
ikotuoja. Pakvie- 
ą profesoriai, nors 
;t jie, skaitydami 
ivos universitete, 
os valdžiai, todėl 
tuoj a lenkai stu- 

universiteto,' ne- 
' rusinu studentų, 

lorėtų universitetą 
□ studentų pasiel*

| Chinų prezidentas Juansliikai 
mano, jog revoliuciją pietiniuose 
Chinuose sukėlė Japonija, nes re- 
voliucijonierių pusėj yra kelios 
dešimtįs japoniškų oiieicrių.

|j Mexiko revoliucijonicrių ge
nerolas Villa gavo pastiprinimą, 
nes su jtiom susidėjo 500 indi- 
jonų Yagui giminės. Dabar jis 
mano pamėginti veržti miestą 
Juarez. Pin Santa Rosalia revo
liucijonieriai tapo sumušti, o prie 
Jominez revoliucijonieriai sumu
šė I įnertos kariumene, paėmė 
nelaisvėn 60 kareivių. Ir prie 
San Fernando buvo mušis, bet 
čia revoliucijonieriai tapo su
mušti.

| Vokietijos agentas Anglijoj 
išpirko visą, kiek tik rasti galė
jo, radijų. Už unciją jo mokėjo 
po $2.400,000.

j| Popiežiaus gvardija sukėlė 
riaušes, atsisakė savo perdėtinio 
klausyti, reikalauja jo prašalini- 
mo. Minėtoj gvardijoj tarnauja 
daugiausia šveicarai.

IŠ CLEVELAND, O.

Clevelandiečiai susilaukė naują 
savotišką biznierių, kokio iki šio
lei jie neturėjo laimės turėti. Da
bar Clevclandas gali drąsiai su
silyginti net ir su tokiu Chicagos 
miestu, pagarsėjusiu ne tik vi
sokiais dideliais bizniais, bet ir 
dideliais stebuklais, kai]) antai 
teko skaityt: skrajojančiais di
eniais, mašinomis pinigams dirb
ti, stebuklingais aliejais, kurie 
daro žmogų nematomu ir 1.1. Ne
senai Clevclandas susilaukė “dide
lės garbės, ’ nes čia atsilankė ir 
savo ofisą atidarė “didelis profe
sorius Czarodziejus,” kuris siūlo 
tokį tavorą pirkimui: kai]) pada
ryt. kad pinigai pas tave grįžtų, 
kai]) galima greit išmokt ant 
skripkos ar ant kito instrumento 
groti (sako Chicagoj buvęs toks 
"profesorius” liepdavęs juodai 
katei ausį nupjauti), ir daugel 
kitokių “triksų,” kurie yra ne- 
blogesni už pagarsėjusio Džior- 
džio Pupauskio Chicagoj triksus.

Tik žingeidi!, ar Clevclande at
siras daug tokių kvailių, kaip at
sirasdavo Chicagoj.

Sakoma, buk nekurie pažinę

IŠ BROOKLYN, N. Y.
“Lietuvos” 28 numeryje, ko

respondencijoj iš Brooklyno, N. 
Y., koks tai p. S. neteisingai ap
kaltina vietinius vargonininkus, 
už jųjų veikimą scenos srityje. 
P. S. sako, buk vargonininkai 
susispietę į atskirą grupę ir slap
tai veikią prieš p. Petrauską. Ne
žinau, iš kur p. S. išlaužė tokią 
neteisingą žinią, nes čia nieko 
panašaus tarpe vargonininkų nė
ra. Tiesa, yra susispietę vargoni
ninkai į draugiją, bet tai visai ne 
į slaptą, kaip p. S. sako, bet į 
“Vyturėlio” Muzikos bei Dra
mos Draugiją, kuri tapo jau me
tai atgal sutverta. Tveriant “Vy
turėlio” Draugiją, dar visai p. 
Petrausko Brooklyne nebuvo, 
taigi ir apie kokį ten slaptą vei
kimą priešai jojo darbą negalėjo 
but nei kalbos.

Dirbant p. Petrauskui Brook- 
Ivne, vargonininkai ne tiktai kad J z O
nėjo skersai kelią, bet dar visur 
jam padėdavo.

Nuo pat “Vyturėlio” susitvė- 
rimo, nekurie iš brooklyniečių, 
nemaloniai apie jį pradėjo atsi
liepti, o ypač tuomi atsižymėjo 
tūlas asmuo, turintis ypatišką ant 
"Vyturėlio” narių piktumą. “Vy
turėlis” vienok nenusigando šių 
kalbelių ir drąsiai varė savo dar
bą pirmyn, ir štai per S.L.R.K.A. 
28 seimą pastatė su dideliu pasi
sekimu “Kornevilio Varpus.”

Tas, matomai, labai nepatiko 
tiems vyrams ir pradėta visaip 
pasakot, buk tai esąs “balaga
nas,” o ne muzikališkas veikalas; 
pagalios prasimanyta, kad toks 
"Vyturėlio” veikimas tai esąs 
slaptas veikimas prieš p. Pe
trauską. Kai]) matyt, tai ir p. S. 
užgirdo tųjų senų vaikų kalbas 
ir parašė korespondenciją, tiktai 
kaltindamas ne “\ yturėlį,” bet 
vargonininkus. Matyt, p. S. pra
stas žinianešys.

K. Strumskis.

IŠ LAFAYETTE, PA.
Tai yra vasarinis rezortas prie 

Schuylkill upės, apie 10 mylių 
atstu nuo Philadelphia, Pa. Aną 
dieną tūlas IL J. Schwartz iš 
Spring Mills su keturiais savo 
vaikais išvažiavo motorine valti
mi ])asivažinėt po upe.

Netoli Lafayette, Pa., gazolinos 
rezervuaras sprogo ir valtis už
sidegė. Sprogimas buvo taip 
stiprus, kad būriai žmonių su
bėgo ant upės kranto. Tarp jų 
atsirado du drąsuoliai, kurie, nei 
minutos netrukdami, šoko vande
nin ir leidosi plaukti prie degan
čios valties. Vienas iš šių dviejų 
drąsuolių buvo lictuvys—J. J. 
Maukus, narys Argo. Swimming

Kliubo. Priplaukus jiems prie 
valties, Schwartz perdavė jiems 
savo dvi dukterį, o tuom laiku 
kaimynai nuo krašto, įšokę į ki
tą valtį, pasiskubino su pagel- 
ba. Visus išgelbėjo, tik mergi
nos, kada jas išnešė ant kranto, 
buvo apalpę. A- P. P.

IŠ MONTELLO, MASS.
Nors ir netankiai skaitau so- 

cialististiškus laikraščius, bet lyg 
tyčia, kada tik paimu į rankas, 
vis randu apie Montello lietu
vius šį-tą parašyta. Tankiausiai 
kas-nors pramanyta apie vietinius 
katalikus. Štai liepos pirmosios 
savaitės “Keleivyje” buvo koks 
išmislas ant “nekaltų paltelių,” 
suprantama tų, kurios 7 priguli į 
Nuolatinės Pagelbos Panelės 
Švenčiausios draugiją. . Telpa 
“Keleivyje” taipgi satyriški pa
sijuokimai iš “Kaziuku,” pri
gulinčių į šv. Kazimiero drau
gija.

Na tiek to. Tuos žmones, kurie 
yra kapucino pasekėjais, sociali
stai vadina tamsiais, neapsi- 
švietusiais, tai nėra nė dyvų, kad 
juos ir apjuodina. Bet šį kartą 
patįs socialistai, ir lyg tyčia jų 
vadovai, parodė savo apšvietą 
ne tik montelliečiams, bet ir vi
siems aplinkiniems gyventojams. 
Teisingai sakoma: “jeigu žmo
gus nustoja žmogiškų jausmų, 
jis yra net ir už keturkojį nie
kesnis.”

Štai nekurie atsitikimai mon- 
telliečių socialistų tarpe.

Liepos 7 d. š. m. vieną pirm- 
eivę moterį ir pirmeivį draugą, 
netikėtai užklupo ne pirmeivis 
vyras. Tą atsitikimą aprašė 
pirmeivių pagarbinimui ir angliš
ki laikraščiai. Žinoma, panašus 
darbeliai kenkia ir visų lietuvių 
garbei. (Bet už tai dar negalima 
visų socialistų kaltinti. Red.).

Liepos 9 d. vaikinas L. S., 25 
metų, rodos (?) taipgi laisvų pa
žiūrų, nakčia nupuolė nuo trečio 
augšto verandos ir beveik už
simušė. Vienok gydytojai pri
pažino, jog toj vietoj puldamas, 
negalėjo tai]) susižeisti. Todėl 
apie tai bus klausinėjimai. Nes 
žmonės kalba, kad jis buvo pri
muštas kambaryje, kuriame gy
veno ir paskui numestas ant že
mės. Tame gyvenime <laug “ru- o. o
džio” išaikvojama.

Liepos 12 d. p-ni A. Kaziunienė 
rodos “Birutės” narė,1 nusinuo
dijo karboline rūgščia. Ji už ką 
ten su vyru susibarė ir norėjo jį 
pabaugyti Na, ir pabaugino. 
Žmonės pasakoja, kad karboline 
rūgštį susimaišė su vandeniu,' tai
gi, matyt nenorėjo nusižudyti. 
Ji paliko vieną vaikutį ir dvi 
mergaiti; vyriausis septynių me
lų, o jauniausia keturių.

(Tokių žinių nercik maišyti su 
partijomis; jeigu kiti tai d'aro, tai 
dar nereiškia, kad jiems tuom pa
čiu reiktų atmokėti. Red.).

Tiesamylis.

Prušeika savo kalboj kalbino lai
kytis vienybės, rūpintis tau
tos reikalais, darbuotis išvieno, 
kaip tai daro žydai, lenkai, anglai 
ir kitos tautos ir per tai jie to
kius svarbius darbus nuveikia, 
kokių męs, išsiskirstę dirbdami, 
arba vieni kitų darbus stabdy
dami, nuveikti negalime. Nuro- 
dinėjo, kaip mums reikia mok
slo, jeigu norime tauta vadintis. 
Kaip pastoti piliečiais Suvienytų 
Valstijų, kaip reikalingos pilic- 
tystės popieros. Daugiausia aiš
kino unijos ir darbininkų reika
lus. Kalbėtojas nekliudė tikėji
mo, nė bažnyčios. Tik vieną at
sitikimą pasakė, kaip Bostono 
streikieriai prašė pagelbos pas 
kunigą, tai kum pasakęs: “Eikit 
dabar pas mane skiepą kasti, 
gausite $1.00 dienai.” Streikie
riai atsakė: “pasičėdyk savo ga- 
spadinei.” Publika pradėjo kva
toti, rankomis ploti, trepsėti. Kal
bėtojo kalba publikai patiko, 
nieks jokio triukšmo nekėlė.

Kalbėtojas dar kalbėjo apie 
moteris, kai]) jos Anglijoj nori 
gauti lygias su vyrais tiesas.

Liepos ųtą d. šv. Juozajio Dr- 
ja parengė balių S. Liutvinavi- 
čiatis svetainėj. Balius tai ne 
naujiena; bet čia koki niekada
riai pribarstė sutrintų pipirų, 
žmonės pradėjo čiaudyti ir visi 
iškriko. Tvarkos vedėjas su gu- 
zikuočiais klausinėjo, bet menka- 
pročio štukoriaus nesurado. Tai 
gėda tai]) daryti, o čia tas pada
ryta 2 sykiu.

T. K. Pan—nis.

IŠ DORRISVILLE, ILL.
Liepos litą d. socialistai paren

gė prakalbas, p. Liudvinavičiaus 
svetainėj. Kalbėtojas buvo iš So. 
Bostono, L. Prušeika. Žmonių 
prisirinko apie 500. Kalbėtojas 
publikai apreiškė, jog nekliudys 
Dievo, jo mokslo, nei kunigų.
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IŠ E. ST. LOUIS, ILL.
Jau nuo pereitų metų kilęs ]>as 

ąmus sumanymas statyti lietuvišką 
^svetainę dikčiai pasistūmė 
ipirmyn, kada 13 liepos d. Ameri
kos Lietuvių Piliečių Kliubas ga
lutinai nutarė statyt svetainę ir 
greičiaus už to darbo imtis. '1 apo 
išrinktas tam tikras komitetas pa
rūpinti plianus ir surasti šaltinius 
pinigų parupinimui. Svetainė žada 1 
atsieit apie 18—19 tūkstančių do
liarių. Žemė jau nupirkta ir iš
mokėta.

Iš tikrų šaltinių teko patirti, kad 
finansiškai kliubas stovi ant tvir
tų kojų. Čia reik pasakyti ačiū 
vietiniam klebonui kun. J. Petra
vičiui, kuris labai daug šiame rei
kale pasidarbavo, ragindamas lie
tuvius prie darbo.

Liepos 14 d. Stanisl. Miliauckas 
tapo geležinkelio traukinio perva
žiuotas ir guli dabar St. Mary’s 
igonbutyj. Daktarai nupjovė jam 
ranką ir dešiniosios pirštus. Žmo
gus visam gyvenimui liko nelai
mingas. Turi 24 metus, tik metai 
<aip iš Lietuvos.

D. Dablenskaite.

-------------------------------------- -------- -a 
Jaunavedžiai 10 vai. atėjo baž
nyčion, paėmė šliubą—tai ir buvo 
visos vestuvės. Nereikėjo nei 
karietų, nei gėrimų, nei valgių 
svečiams, nes svečių visai ne
buvo. Ištikro, tai geriausia tin
kamos vestuvės; reiktų lietu
viams ir Manitoboj tos mados 
laikytis; kitur, ypač tarp in- 
teligentcsnių lietuvių, tokios ve
stuvės visur pasitaiko.

Sveikatos departamentas čia 
pagarsino karą musėms per 10 
dienų nuo 17—27 birželio. Kovą 
su musėms vesti galėjo vaikai iki 
16 metų. Dovanoms paskirta 100 
dol. Vaikai per tą laiką išžudė 
milijonus musių.

A. M. Virbaliu

VAIKAI-VERGAI.

IŠ BUENOS AIRES, ARGEN
TINOJ, PIETINĖJ AMERI

KOJ.
Birželio 15 d. Lietuvių Dr-gija 

sukvietė lietuvius pasilinksmini
mam Įžanga buvo 50 centų. 
Bet skripkoriai buvo menki, nes 
jie publikos neužganėdino. Sve
čių prisirinko pilna svetainė ir 
visi gražiai linksminosi, kalbėjo
si prigimta kalba. Parinko aukų 
vienam lietuviui, besirengiančiam 
keliauti Lietuvon.

Gaila, kad musų lietuvių tarpe 
daug yra tokių, kurie gėdisi save 
lietuviu vadinti, dengiasi sveti
ma skriausto, pats nežinodami 
kodėl. \ ieni save vadina palio
kais, kiti rusais, kiti austrijokais 
(abejotina, nes Austrijoj visai 
lietuvių nėra. Red.). Argi ne 
sarmata tai]) savo tautystę nie
kinti, ypač, kad iš to naudos nie
kam nėra. J. Pauga.

IŠ WINNIPEG. MANITOBA, 
KANADOJ.

Pereitą utarninką čia atsibuvo 
nepaprastos tarp čionykščių lie
tuvių vestuvės — Jono Anusevi
čiaus su Veronika A'alongaitc.

Nesenai Vokietijoj pasirodė 
knygutė: “Mažučiai baltieji ver
gai,” parašyta Genriettos Arendt’ 
kurioje aprašoma apie baisius da
lykus, atsitinkančius visuose 
kraštuose. Nemažai yra tėvų, 
kurie už užmokestį atiduoda savo 
vaikučius kam papuola ir del bi
le kokio tikslo. Ponia Arendt 
pasakoja apie vieną tėvą, kuris 
siūlė jos seserei pirkt jo dukre
lę, priegtam rašė jai: "Jus galite 
su mergaite daryt, kas jums pa
tinka, o jeigu jus jos nenorite, 
tai aš atrasiu kitą pirkėją.” To
kius "nereikalingus” tėvams vai
kelius tankiausia, galima sakyt, 
kankina lig mirties, arba augina 
vien tik ištvirkinimui. arba pa
daro iš jų amžinus ligonius ii 
paaugusius paleidžia ubagaut.

Ponia Arendt savo gyvenime 
išgelbėjo 1.200 tokių kūdikių, ku
rie buvo stumiami gyvenime 
dugnan.

Dideliuose Vokietijos miestuo
se yra tam tikri biurai, kurie 
po priedanga labdarybės, užsi
ima kūdikių pirkliavimu. Tarpi
ninkais tokiuose dalykuose tan
kiausia būva akušerės Viem 
Berlino akušerė prisipažino, kac 
pri statinėjo kūdikius į užrube 
žius įvairiausiems tikslams, gau
dama už kiekvieną mažiuką nu< 
300 iki 10,000 markių. Pagal jo: 
žodžių, nė policija, nė draugijos 
įsteigtos kūdikių globai, jokit 
kliūčių jai nedarė. P-nia Arend- 
pasakoja, jog pernai ji kreipėsi Į 
Berlino policijos viršininką, pra
šydama, kad duotų pagelbą su
seki vaikų pirklius, bet viršinin
kas griežtai atsisakė. nes? 
"Berlino policija neužsiima pa
našiais dalykais.”

Ponias Arendt knygutėje, apart 
faktiškų žinių, yra ir sumanymai 
kovos su tąja baisia piktadaryste.

Knygutė užsibaigia sekančiais 
žodžiais: "Neištekėję motinos ir 
be šliubo prigyventi kūdikiai — 
taipgi piliečiai ir turi tiesą rei
kalauti nuo visuomenės užtari*
1110.” S—s.

IŠ TACOMA, WASH.
Čia randasi dvi pagelbinės 

draugijos: Didžiojo Lietuvos Ku
nigaikščio Vytauto ir Švento Juo
zapo. \ ytauto draugija užliejo 
knygyną ir žada darbuotis, kiek 
bus galima, ir kitokiais budais 
visuomenės labui: laikyt prakal
bas, diskusijas, pamokinimus su 
šguldymu angliškos kalbos ; musų 
micriu yra lietuvius supažindinti 
su skaitymu ir mokslu, per ką 
gali pats save geriau suprasti. (?) 
Čia atkanka daug lietuvių po gi
rias dirbančių; neturėdami pažin- 
tes ir ramios vietos, laiką ir pi
nigus praleidžia smuklėse. Tai 
kviečiam visus atsilankyti į musų 
knygyną, kur gaus patarimą ir 
informacijas ' aj)ic kraštą ir vie
tinius lietuvius.

Darbai čia eina gerai ir darbą 
lengva gauti.

Męs, vardan Vytauto draugijos 
ir knygyno, meldžiame tautiečių 
ir redakcijų, jei kas turi kokias 
perskaity tas, ar nereikalingas 
knygas, paaukaukit musų knygy
nui.

Musų knygynas visada atdaras 
visiems, knygas gali neštis pasi
skaitymui, užsistačius kauciją 
sulyg knygos vertės. Knygynas 
prie kampo E. 26th st. ir Port
land avė., Tacoma, Wash.

Meldžiame kitų laikraščių at
kartoti šitą apskelbimą ir pri
siųsti savo laikraščius.

Knygas ir laikraščius siųskit 
antrašu:

J. G. Bendrick,
1457 E. 26th St-, 

Tacomą, Wash.
Pirm. V- Kavalauskas 
Sekr. J. Adomavičius.

■EBMK

Photos by American Press Association.

LIEKANOS NELAIMINGOS SCOTT’O EXPEDICIJOS.
Londone dabar išstatyta liekanos Scott’o prie Pietinio poliaus expedl- 

cijos. Scott’as, kaip žinoma, surado polių, bet, grįždamas atgal, žuvo nuo 
bado ir šalčio su keliais savo draugais, šitas paveikslėlis parodo šėtrą, 
kurioj mirė Scott’as, ir kurią vėliaus surasta su jo lavonu, šėtrą saugoja 
du Scott’o expedieijos jūreiviu. Apačioj yra kanuolė, kuria šaudoma ypa
tingos rųšies žeberklus (harpūnus), medžiojant bangžuves. Šita kanuolė bu

vo ant Scott’o laivo laike jo expedi cijos.
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NUO REDAKCIJOS
Visi laikraščiui aiunčiami rankraščiai 
turi but pažymėti autoriaus parašu ir 
adresu. Pasirašantieji pseudonymais 
turi paduoti, Redakcijos žiniai, ir 
savo tikrąjį vardą.
Redakcija pasilieka sau teisę atsiun
čiamus jai rankraščius trumpinti ir 
taisyti.

Netinkamus laikraščiui rankraščius 
Redakcija, pareikalauta, grąžina au
toriui atgal jo lėšomis. <■ 
Reikia visada rašyti plunksna ir tik 
ant vienos popierio pusės, paliekant 
plačius tarpus tarp eilučią.

NEW YORK, N. Y.

leidėju pasirašo S. Matulaitis.
. Įžanginiame redakcijos straip

sny; paaiškinama, kad kol kas 
nėra, dar galimu išleisti laikraštį, 
pavestą kiekvienai iš minėtųjų 
mokslo šakų, kaip tai turi kitos 
tautos; išskyrus mediciną, per- 
mažai dar tarp lietu vilt yra minė
tose' profesijose žmonių ir todėl 
“pavieniui eidami, nieko nuveikti 
neįstengsime. Bet kuopon prie 
savo laikraščio susispietę, daug 
naudingo galėsime padaryti 
savo mokslo šakoms, ir savo pro
fesijai, ir savo šaliai.”
' Pirmame numeryj yra daugiau
siai straipsnių, pavestų inedici-

i. Toliaus tikimasi turėti įvai

gaus sieloje. Reikalinga tas pa
jautimas sužadinti, o tai atsie
kiama bendru darbu.

Draugija žemės išpirkimui. 
Rusų laikraštis “Rieč” praneša, 
kad Lietuvoje susitvėrusi, ar tve
riama, privatiška organizacija iš
pirkimui žemės Lietuvos guber
nijose.

Dėlei pasididinusios lietuvių iš- 
eivvstės ir todėl dėlei stokos

e-ą saumyliai, vien tik išnaudo- 
janiie tamsius žmones, ypač tam
sius afciViuSį tarp kurių labai 
lengva ’sukelti streiko sumanymą. 
Jis tvirtina;1 kad toks Ettor sykį 
tapo pakviestas tūlos lietuvių 
draugystes su 
nors lietuviai 
skaitliais, gal 
jo I. W. W.
tor pareikalavęs 
visų lėšb ir1 $25.00 už vienos va
landos prakalbą.

“Lietuvos” redakcija, norėdama 
patikrinti šią žinią, pasiuntė “The 
Slavic Exponentui” laišką, pra
šydama nurodyt draugijos vardą 
ir tokio atsitikimo vietą. Iki šio-

prakalba. Tačiaus 
esą, sulyg savo 

daugiausiai auko- 
organizacijai, Et- 

ap mokėjimo

lei musų paklausimas liko be at- inžinieriai padarė instrumentų pa
sak vmo. Reik manyt, kad ir ne- gęlba ištyrinėjimus..bei išmatavi- 
bus at saldymo visai.

Numeryj 3-ame vėl 
ilgokas? įštrąipsnis .apie 
tautą ir apie lietuvius 
tus. Šiame straipsnyj 
išgirti, bet taip išgirti,
sunku patėmyt negražų norą,

randama 
lietuvių 

emigran- 
lie tuviai 
kad ne-

Liepos nai*
21 d., panedėlyį atvyko į New resnės medžiagos.
Yorką Lietuvių Mokslo- Draugi-1 kitame numeryj tilpo: D-ro P. 

’Avižonio: “Trachomos išsiplati- 
'himas Mažojoj ir Didžiojoj Lie
tuvoje”; D-ro Laumiauskio: “Ar 
adenoidai turi sąryšį su onaniz- 

v. . mu?”; D-ro A. Damasevičiaus:Delei Svečiu atvažiavimo. Mu- <£.T- • 1 1 •• 1 •. 1 | Is ginekologijos skyriaus sv.
sų redakcija gavo sekantį laišką 
nuo Lietuvių Mokslo Draugijos 
Vilniuje: ;

jos Vilniuje atstovai: gerbiamie
ji — Dr. Jonas Basanavičius ir 
Martynas. Yčas.

Gerbiamasis Redaktoriau!
Jau treti metai praėjo, kaip su

manyta Vilniuje, Lietuvos sosta- 
pilėjc, taip svarbioms lietuvių 1 
kultūros įstaigoms, kaip Lietu-j minėtų 
vių Mokslo ir Dailės Draugijos,1 stams. 
savus namus statydinti. Tuo tik- j 
siu atsišaukimus į visuomenę pa- ir 
leidus, 
kad už 17,600 r. i 
Vilniuje, labai gražioje vietoje, 
1.600 keturkampių sieksnių že
mės. Namai, kuriuos mančma 
statyti, turėtų buri Mokslo ir 
Dailės Draugijos muzejui, bi
bliotekai, archyvui talpinti, salei 
susirinkimams, vaidinimams, pa
rodoms, ir t. t. taisyti. Šalyje ki
tų Vilniuje 
kurios tokius 
aukų turi sau 
viams būtinai 
stinėje tokius 
geriau

j “Iš ginekologijos skyriaus 
Jokūbo ligonbučio Vilniuje” 
(Skaityta Pirogovo susivažiavi
me Peterburge); S. Matulaičio: 
“Nuomario” (epilepsijos) gydy
mas bromu”; Biblijografija, Šis- 
taš, Referatai, Praktikos patari
mai, Chronika ir t. t.

Laikraštis skiriamas labjausiai
1 mokslo šakų speciali-

Gerat ir naudinga butų, jeigu 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

šiol surinkta tiek,! susivienijimas prisidėtų prie šio 
ir 12 k. nupirkta laikraščio užlaikymo ir ištobuli- 
'—1 nįino Adresas: Vilnius, Užupio 

(Zariečnaja) gat., No. 30, butas 5. 
Kaina 4 rub.

ir'darbininkų, labai daug žemės Lie
tuvoj parduodama: parduodama 
ne. tik ūkiai, bet ir ypačiai dva
rai. Rusų valdžia, tuomi nau
dojasi ir su valstybinių savo ban
kų pagelba'traukli iš kitų guber
nijų rusus ir jais stengiasi Lie
tuvą kolonizuoti.

Rusinimas Rusijos pakraščių, 
tame skaitliuje ir Lietuvos, yra 
sena rusų valdžios politika, nuo 
kurios1 ji niekad neatsisakė ir ne
greit, matomai, atsisakys. Šitą 
savo politiką ji varo labiausiai su 
mokyklų rusinimu ir žemės ko
lonizavimu.

Augščiaus paminėtoji draugija 
išpirkimui Lietuvos parduoda
mos žemes ir perdavimui jos vėl 
į rankas lietuvių yra legalė atra
ma rusų kolonizavimo politikai.

Anais- dar metais,—jeigu ne
klystame, 1910 m;—tasai svarbus 
klausimas buvo pakeltas musų 
spaudoje p. J. Gabrio straipsniais, 
kuris patarė tam pačiam tikslui 
įkurti lietuvių tautišką banką

tuviams.
Visa tai parodo, kad “The 

Slavic Exponent” įsteigtas ne
geriems siekiams, ir jeigu jis yra 
reikalingas, tai tik ne slavams ir 
ne lietuviams, kuriuos ši 
rastis, matomai, palinkęs 
prie slavų priskaityti.

J. -A. Jakėnas.

Panamos Kanalas

laik 
ir g»

mus: 1849 m.,geležinkeliui ir 1850 
m. kanalui. Tai buvo, galima sa
kyti, pirmi tikri ir teisingi išmata
vimai. Buvo datirta,. kad yra iš 
viso 6 keliai, kanalui kasti ir ge
ležinkeliui tiesti tink'amn idant da
lyką galutinai išaiškinti, Suvienytų 
Valstijų valdžia tarp 1870 ir 1875 
m. pasiuntė keletą expedieiju, ku
rios peržiurėjo visus inžinierių iš
tyrinėtu s keliu-. Pasirodė, kad 
galima išvengti tunelių, jeigu tie
sti geležinkelį ties Panama arba 
Nicaragua. 1876 m.

buvo 
kurio

Suvienytų

įvai- 
kaip 
tau-

gyvenančių tautų, 
namus iš surinktų 
pasistatę, ir lietu- 
priderėtų savo so- 
namus įgyti, kad

Įalėtų atstovauti savo 
tautą ir josios kultūros reikalus 
tarp svetimtaučių.

Kadangi nuo tūlo laiko au
kos, dėlei įvairių priežasčių, be
veik nustojo plaukusios ir tuo 
tarpu negalima numatyti, kada 
virs geresni šitam sumanymui 
laikai, tai Visuotinasis šių metų 
Mokslo Draugijos Susirinkimas 
pastarame savo posėdyje, birželio 
13 (26) dieną, apsvarstęs 
rius aukoms rinkti budus, 
Lietuvoje, taip ir pas savo 
tiečius anapus vandenyno
veliančius, vienu balsu nutarė 
siųsti ir pas Amerikos lietuyius 
savo išrinktuosius žmones aukų 
rinkti. Delegatais paskirti: d-ras 
J. Basanavičius, Mokslo Draugi
jos pirmininkas, ir Martynas 
Yčas, lietuvių atstovas Valsty
bės Durnoje Peterburge.

Apie šitą nutarimą Amerikos 
lietuvių visuomenei per Tamistos 
laikraštį pranešdamas. Lietuvių 
Mokslo Draugijos Komitetas ti
kisi, kad musų gerbiamieji tau
tiečiai Amerikoje gyvenantieji, 
kurie jau nekartą savo gausin
gomis aukomis rėmė ne vieną 
savo brolių, Tėvynėje vargstan
čių, reikalą bei įvairius sumany
mus, ir šiuo kartu neatsisakys 
paremti taip begalo svarbų visai 
Lietuvai sumanymą ir padės jį 
gyveniman įvykdinti.

Todėlei L. M. Draugijos Ko
mitetas drįsta šiuo atsišaukimu 
kviesti pavienius asmenis, visus 
lietuvių susivienijimus bei jų 
kuopas, įvairias draugijas, są
jungas, kliubus ir 1.1, kas kiek 
išgali, kad šelptų musų atstovus, 
aukas renkant, Mokslo ir Dailės 
Draugijoms Vilniuje pastatyti sa
vus namus, kurie bus svarbiau
siu musų atgijusios tautos židiniu 
musų Tėvynėje.

Pildydamas VII-jo Visuotinojo 
M. Draugijos Susirinkimo nuta
rimą, Lietuvių Mokslo Draugijos 
Komitetas prašo Tamistos apie 
tai Amerikos lietuvių visuomenei 
pranešti.

Liet. Mokslo Dr-jos Kom.

žės “Birutė” praneša, Mažos Lie
tuvos jaunuomenė birželio 29 d. 
turėjo didelį susivažiavimą Juod
krantėj. Išviso suvažiavo į 1,000 
žmonių. Susivažiavimą surengė 
keletą krūvon susidėjusių Maž. 
Lietuvos draugijų. Susivažiavi
me dalyvavo ir Amerikos lietu- 
vis-kinematografistas, p. Račiū
nas, kuris išvažiavo Lietuvon su
rinkti naujos medžiagos savo 
kaitantiems paveikslams. Kaip 
ta pati “Birutė” praneša, jisai 
pasinaudojo susivažiavimu ir nu
traukė keletą vaizdelių. Bene tik 
nebus tai pirmutiniai krutantieji 
paveikslai, kuriuose bent išdalies 
pamatysime ir pažinsime taip 
mažai mums pažįstamą Prūsų 
Lietuvą bei lietuvius.

Mažojoje Lietuvoje panašus 
susivažiavimai laikas nuo laiko 
turi, be abejo, daug svarbos. Vie
na, jie yra savo jiegų, tariant, 
nfeblližacija, pertikrinimas. Kaip 
galima spręsti iš pranešimų apie 
ttios susivažiavimus, tautiškas 
susipratimas Prūsų lietuvių jau
nuomenės tarpe, nors ir iš pa- 
lertgvo, bet vis didinasi. Tai 
mums yra labai malonu pabriež- 
ti. Antra, tie susivažiavimai pri
duoda bedirbančiai jaunuomenei 
daugiau vieko, jiegų varyt tolyn 
pradėtąjį darbą. Šalę to, pritrau
kia, rasi, ne vieną baigiantį ištau- 
tėti lietuvį, pritraukia jau besito
linantį nuo savo tautos 
lį, sugrąžina atgal ir 
sustiprina.

Abelnai imant, Prūsų
pradeda kilti. Tai galima matyti 
iš augščiaus minėto susivažiavi
mo skaitlingumo. Tą patį tvir-
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Iškilus paftijiriiėms, ar teisin
giau pasakius, ypatiškiems gin
čams, dauginus tada kalbėta apie 
sumanytoją, negu apie patį rei
kalą, ir sumanymas tuom tarpu 
nuėjo gūfban,—bent spaudoj jo 
dauginus nekelta.

Kol kas, neturėdami platesnių 
apie minėtą organizaciją žinių, 
pasitenkinsime pasakymu, jog ar 
ankščiaus, ar vėlinus panaši or
ganizacija turės būti, jeigu lie
tuviai norės savo krašte atsilai
kyti prieš nuolatines rusų politi
kos bangas. Kad tokia organi
zacija bus pasekminga, ir kad 
rusų, ar lenkų, pasistengimai nu
stumti lietuvius nuo jų prabočių 
žemės nepasiseks, apie tai gali 
liudyti nepasisekimas tokios pat 
vokiečių valdžibš' politikos Poz
nanians provincijoj, kur norėta 
išstumti lenkus iš jų tėviškių. 
Nežiūrint j didelius pinigus, ku
riuos metai nuo metų vokiečių 
valdžia skyrė kolonizavimui len
kiškų provincijų tikrais vokie
čiais, šiądien lenkai, ačiū savo 
žemės išpirkimo bendrovėms, ne
nustojo nei vienos pėdos žemės, 
—dar daugiaus josoiiuo vokiečių 
išpirko. ri <? •

Reik tik stebėtis,- kaip nenori 
šios lekcijos matyti Lietuvos ru- 
sifikatoriai bei polionizatoriai.

• mu, visos 
susmaugos 

ak-
negu

prakasimo

paklydė- 
dvasioje

lietuviai

rina ir tenykščiai laikraščiai. 
Klaipėdos “Apžvalga” No. 
įžanginiame straipsnyje rašo 
šyba taisyta) :

“Nors, berods, męs, lietuviai, 
kaip ir visos kitos nevokiškos 
giminės (nuo) valdžios ir haka- 
tistą (partija, turinti tikslu visų 
kitataučių suvokietinimą, ypačiai 
Vokietijoje gyvenančių lenkų. 
Red.) naikinami tampame išpil
dymui huravokiečių razbainiško 
geidimo: “Ein Reich, und eine 
Sprache” (viena viešpatija ir vie
na kalba). Vienok hakatistų vei
slė, dėkui vis didyn 
lietuvių giminiškam 
Red.) susipratimui ir 
savo mierio (tikslo, 
nebeatsieks....”

Kam jis reikalingas- Pittsbur- 
ge nesenai pradėjo eiti anglų 
kalba laikraštis “The Slavic Ex
ponent,” kurio tikslu esą bus rū
pintis slaviškos kilmės emigran
tais. Jau išėjo trįs jo numeirai.

Kiek matyt iš turinio, tai sla
vai šiame laikraštyje susilaukė 
neprašyto “globėjo.” Net ir ne
labai sugebirinčiarn skaitytojui ne
sunku suprasti, kad šis laikraštis 
tik prisidengęs “geradėjo” ličy- 
na. Ypatingai domą jis atkrei
pia į kovą stf andustrialistais, 
ypač su I. W, W. organizacija.

Nors ši organizacija nesidžiau
gia užuojauta net ir plačiose dar
bininkų miniose, dėlei kaikurių 
klaidingų savo “platformos” pa
matų (raginimas prie sabotažo, 
prievartos etc.) tačiaus reik pri
pažinti, kad šis “The Slavic Ex
ponent,” prisidengęs 
bėjo” vardu, stačiai 
ganizaciją dergia,—ir 
ganizaciją, kiek jos

slavų “glo- 
minėtą or- 
ne tiek or- 
vadus ypa-

savaimi su- 
neparankus, 
antra, jūrės 
dalies yra

ke-
sau 
im-

Ispanijos valdžia 
politiką. Buvo 
ištirti, ar nega-

geriausiu 
buvo Ni

caragua. Kaslink kanalo, pasirodė 
štai kas. Panamos susmaugs ties 
Panama yra šiaure.-ne. negu by kur 
kitur (išskiriant San JJlas), nes 
Imi nuo 1 ienų jūrių iki kitų tik
tai 35 mylias. lies Nicaragua 
tolis nuog vieno krašto iki kito 
yra apie 156 mylios, bet apie tre
čią dalį to tolio užima ežeras Ni
caragua, kuris užima apie 3000 
ket. mylių ir kurio paviršius stovi 
105 pėdų augščiaus negu vandens 
paviršius jūrėse. Su.-maugos augš- 
tuma- lies Panama 300 pėdų, ties 
Nicaiagua —■ apie l<>0 pėdų. Ties 
Nicaragua, anot tyrinėtojų, galima 
tiesti kanalas tiktai su taip va
dinamomis šliūžėmis, tuom tarp 
kaip ties Panama paprastas kana
las pilnai esą galima iškasti.

1850 ir 1867 metuose tam tik
romis sutartimis tarp Didžiosios 
Britanijos ir Suvienytų V’aLtijų iš 
vienom pusės ir Kolumbijos iš ki
tos, Lmo pripažinta, kad kanalas, 
koksai ir kur jisai nebūtų, turi 
būti ncutrališkas, tai yra abiejų 
valstijų: Didž. Britanijos ir Suv. 
VaLtijos privalo turėti lygia- tei
ses naudojimosi busiančiuoju ka
nalu. Buvo padaryta dar kele
tas sutarčių, bet, vietoms stokos 
lei, jų neminėrime; galop, 
mums nei nėra taip svarbios.

1869 m. buvo užbaigta atskyru- 
sis Aziją nuo Afrikos Suezo 
kanalas, ačiū kuriam buvo išrišta 
pamatinė Kolumbo užduotis rasti 
arčiausią vandeninį kelią Indijon. 
To kanalo pasisekimas ir jo.svar
ba pirklybojc vėl pradėjo pritrauk
ti daugelio atydą prie Fanam-.x.

1876 metuose Paryžiuje tapo 
sutverta draugija vardu "Societė 
Civile Internationale du Canal In- 
teroceanique”, kurios tikslu buvo 
ištyrinėti ir išmatuoti Panamos su
smaugą kanalui, tinkamam lai
vams perplaukti. Toji ilraugija pa- 
siuntė tam tikslui, po licut. L. N. 
B. Wyse, franeuzų laivyno ofice- 
rio, vadovavimu expedieija. 1878 
m. Wyse pasisekė gauti iš Kolum
bijos valdžios koncesiją, paprastai 
žinomą vardu Wyse koncesija.

Šitai yra koncesija, prie kurios 
ištikrųjų stengtasi praktiškų pa
sekmių pasiekti. Tačiaus.... nie
ko nenuveikta.

I tikras vėžes darbas įstatyta 
tiktai gegužio mėn. 1879 m., kuo
met tapo sutverta pirmoji Pana
mos kompanija. Minėtame mė
nesyje buvo sušaukta
tarptautiškas kongresas, į 
vyko 135 atstovai nuo 
valstijų: nuo Didžiosios 
jos, Suvienytų Valstijų ir 
jos, bet dauguma buvo

raportas
keliu tie

dė
jos

Paaiškinimai, mename, yra ne
reikalingi, juo labiaus, kad atvy
kę gerbiami svečiai patįs- turės 
progą plačiai amerikiečius su 
šiuom svarbiu reikalu supažin
dint. ..' !

Pirmas medicinos laikraštis. 
Teko mums matyt pirmą numerį 
tik-ką pasirodžiusio naujo lietu
vių laikraščių “Medicina ir Gam
ta,” skiriamo išimtinai medicinos, 
veterinarijos, farmacijas ir gam
tos mokslams. Išeina kas du me
nesiu Vilniuje. Redaktorium

skaitliuotos 658,OCX),000 frank., ir 
laiko kanalui iškasti paskirta 8 me
tai. Kanalas buvo plianuota tiestu 
daug-maž tuo pačiu keliu kaip ir 
dabar yra, būtent: nuo miesto 
Colon ant Atlantiko krašto, iki Pa
nama- ant Pacifiko krašto. Visas 
kanalo ilgumas turėjo būti 47 m. 
Mat, nors nuo jūrių iki jūrių yra 
mažiau, bet kadangi pačiuose pa
kraščiuose yra nelabai gilu, tat 
dar ir jūrėse reikalinga kasti lai
vams kelias, ir kanalo ilgumas to
kiu budu pasiilgina. Kanalo ilgu
mą taipogi padidino toji aplinky
be, kad nenorėta niekur daryti 
staigių užsisukimų.

Pradėtasai darbas tačiaus nesi
sekė. 1888 m. kompanija buvo iš
leidusi netoli 1,400,000,000 frankų, 
o darbo buvo atlikta vos vienas 
trečdalis. Didele beda buvo su 
darbininkais, kuriems labai kenkė 
netinkamas jiems klimatas ir gel
tonojo drugio siautimas. Kadangi 
žemės sluogsni’ai yra minkšto sudė
jimo, tat užgriuvimai buvo nuo
latiniu apsireiškimu ir sunaikin
davo didžiausią darbų dalį. 1889 
met. kompanija subankrutavo. Tai 
buvo baisus smūgis daugeliui žmo
nių, kurie per tai visai neteko viso 
savo turto-. 1892 m. Francuzijos 
valdžia visiems kompanijos reika
lams ištirti paskyrė komisiją, kuri 
iškėlė aikštėn daug visokių negra
žių dalykų, kaip
kompanijas vedėjų, Lessepso ir ki
tų, papirkimai atstovų ir ministe- 
rių P'rancuzijoje. Taip didžiai 
kompanijos pradėtas darbas pasi
baigė tuom, kad jos vedėjai atsi
dūrė už savo “nuopelnus” augšta-

tai apgavystes
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Kuomet Kolumbas važiavo per 
Atlantiko jūres, jo tikslu buvo ra
sti koks’ai nors parankesnis kelias 
į Rytų Indijas, negu ligi tol buvo. 
Kolumbo laikuose, norint vande
nių dasigauti į R. Indi j as, reikė
davo, iš Europos plaukiant, apva
žiuoti Afriką ir, tikrai dasigavus 
pietinės dalies Indijos vandenyno, 
jurininkai turėjo tiesų kelia link 
Indijos. Tasai kelias, 
prantama, buvo labai 
nes viena, toli labai, o 
prie Pietinės Afrikos
labai neramios, dažnai būva gan 
smarkių audrų.

Reikalinga'buvo rasti naujas 
lias. Kolumbas ilgai laužė 
galvą tuom klausimu. Galop,
damas omenin žemės apskritumą, 
priėjo prie labai prastos minties, 
kad, jeigu žemė' apskriti, tai va
žiuojant visa laiką į vakarus, su
grįši į tą pačią vietą, iš kur išva
žiavai, tik iš kitos pusės, tai yra iš
rytų. Vadinasi, pakelėje kur-nors j klausimu nebuvo, 
užvažiuosi Indijas. Apie tai, kad 
butų kokia tai Amerika, tariant, 
pastojanti kelią, jisai nei nesapna
vo. Per didelį vargą Kolumbas 
šiaip-taipi įgavo tris laivelius, per 
bėdą surinko užtektiną jurininkų 
skaitlių ir leidosi į kelionę. Tokiu 
budu tapo-atrasta Amerika. Tei
sybę sakantį patsai Kolumbas to 
nežinojo. Tiktai sekančioji gent- 
kartė, ištyrusi atrastą žemę, pa
matė, kad tai yra naujas ištisas 
kontinentas. Buvo tai siena, kuri 
laikė uždariusi lengvesnį ir pa
rankesnį kelią į Indijas.

Ir štai beveik drauge su Ame
rikos atradimu pakelta ir klausi
mas prakasti kanalą kokioje nors 
parankesnėje naujojo kontinento 
vietoje. 1550 metuose portuga- 
las-jurininkas Antonio Galvao iš
leido knygą, kurioje patarė pra
kasti kanalą vienoje šių vietų: Te
huantepec (Mexikoj), Nicaragua, 
Panama arba Darien. Sekančiame 
mete ispanų historikas F. L. de Go- 
maza įdavė Philipui II, ispanų ka
raliui, memorialą, kuriame gan 
griežtoje formoje nurodė, kad 
darbas turi būti pradėtas be jokių 
atidėliojimų.

Ispanų valdžia tačiaus labai pa
sipriešino šitam sumanymui. Ji 
nutarė, kad monopolija (sutvenki- 
mas vienose rauke) susinešimuo- 

su Nauju Svietu turi prigu- 
vien tik jai, ir kad nauja že- 
turi daug daugiau svarbos ne- 
atradimas naujo kelio Indijon.

Daryli Panamos susmaugoje 
kokie nors pagerinimai, arba j ieš
koti tenai naujų kelių buvo griež
tai uždrausta. Prasižengusis 
prieš tą uždraudimą turėjo būti 
mirtim baudžiamas. Tokiu budu

šio laiko auga įn- 
kanalo klausimu.

se
lėti
mė

visi pliauai ir .du.L.a; 
kalbos apie Panamos 
prakasimą paskendo, tartu 
niuo vandenyje. Daugiau 
200 metų susmaugęs
klausime beveik nieko nebuvo da
ryta. '!':a

1771 metuose 
permainė savo 
duota paliepimas
lima per Tehuantepec prakasti ka
nalo. Tyrinėjimai parodo, kad tai 
neparanku. 1779 m. paliepta ty
rinėti tame pačiame tiksle Nica
ragua apielinkes. Bet tuom tar
pu Europoje sukilo dideles poli
tiškos riaušės,, ir visi tolimesni ty- 
nnejimai tapo pertraukti.

1808 m. susmaugą ištyrinėjo gar
sus vokiečių mokslininkas Alex, 
von Humboldt, kurisai pabriežė 
vietas, kanalo prakasimo klausime 
tyrinėtinas. Nors buvo laiks nuo 
laiko daroma tyrinėjimų, tačiau 

! kiek didesnio įdomavimo lucm 
Galop, jei įdo

mavimo ir buvo, vienok klausimas 
nebuvo statomas ant praktikos 
pamatų. 1823 m. Centralinės Ame
rikos respublikos apskelbė savo 
neprigulmybę.

Tiktai nuo 
teresavimasis
1825 m. taip vadinama Centro re
spublika gavo dvi pasiūlas iškasti 
kanalą: vieną nuo Didžiosios Bri
tanijos, kita nuog Suvienytų Val
stijų. Buvo primta Suvienytų 
Valstijų pasiūla. Tačiaus viskas 
užsibaigė niekuo. Penkiais me
tais vėliaus, būtent: 1830 m. buvo 
patvirtinta pasiūla tūlos vokiečių 
kompanijos. Šioji kompanija ap
siėmė iškasti kanalą per Nicara
gua. Vyriausia priežiūra buvo pa
vesta holandų karaliui. Ilolandijo- 
je tuom tarpu kilo revoliucija, ačiū 
kuriai nuo Holandijos atsi<kyrė 
Belgija. Visas’ sumanymas pabi
ro. Po. ’ tam buvo priimta kele
tas sumanymų, paduotų Suvieny
tų Valstiją,“ Frahcuzijos ir Belgi
jos. ’Vienidsė tų pasiūlų žadėta 
kasti kanilas per Nicaragua, ki- 
tose per Panarną. Isskinant vieną 
darbą, pradėtą 1878 m. Panamo
je, ir kitą, pradėta 1887 m. Nica
ragua, jokių kitų darbų nepradėta. 
Bet ir šiuodu darbu nepasisekė.

Svarbiausia visų ligšiolei pradė
tų darbų nepavykimo priežastim 
buvo tai,- kad pati Panamos su- 
smauga, jos gamta ir žemės sudėji
mas buvo labai niąžai pažįstam’a.

Kitaip virto .dalykai, kuomet 
1848 m. buvo atrasta aukso Kali
fornijoje. Reikalinga buvo sutai
syti geresnių kelių,
pratiesti du keliu: vieną — 
Panama, geležinkelį; kitą — 
Nicaragua, kąnalą. Amerikoniški

spalių 20 d. 1894 m. ant senoj 
sios kompanijos griuvėsių tapo su
tverta nauja. Nors ir šioji vadi
nosi tarptautiška kompanija, ta
čiaus dauguma jos narių buvo seno
sios kompanijos franeuzai, o ir 
Francuzijos valdžios vadovavirrfas 
pridavė jai pusiau tautišką atspal
vį. Tam tikru įstatymu buvo pa
liepta prie kasimo darbų Vartoti 
vien franeuzų išdirbinio įrankiai. 
Kompanijos turtas susidėjo iš 
650,000 akcijų. keikviena po 
100 fr. Iš šitų akcijų 50,000 pri
gulėjo Kolumbijai. Šitoji kompa
nija taipogi paveldėjo visus seno
sios kompanijos tui*rr., visus dar
bus, trobesius, žemes, teises, žem- 
lapius, plianus ir 1.1.; taipogi ir 
geležinkelio akcijas. Nors kompa
nija turėjo akcijų geležinkelyje, 
bet patsai geležinkelis pasiliko sa
vistovia organizacija amerikonų 
rankose.

1895 m. prie darbo buvo pa
kviesta apie 2000 žmonių, kurių 
skaitlius toliaus įvairavo tarp 1900 
ir 3600.
pirmyn.
iškasta apie 5,000,000 kubiškų ma
stų žemes. Išleista pinigų iki tam 
laikui buvo 35,000,000 f r., neskai
tant 6,500,000 fr., kurie buvo iš
mokėti Panamos geležinkelio kom
panijai už jos pagelbą prie kasi
mo.

Atsižvelgiant į skandalingą se
nosios kompanijos užsib'aigimą, 
naujosios kompanijos priežiūra 
buvo sutvarkyta taip, kad išvengus 
visokių panašių nesmagumų. Su
lyg kompanijos surėdymo, tam tik
ra komisija turėjo pranešti kom
panijai, kuomet pusė kompanijos 
kapitalo bus išleista. Tuomet kom
panijos nariai turėtų susirinkti ir 
aptarti klausimą, ar darbą varyti 
pirmyn, ar jį sustabdyti, abelnai 
nutarti, ką toliaus daryti. Tok
sai raportas buvo paduotas 1898 
met. Kompanija, aptariusi visą da
lyką, pakvietė 14 garsiausių Ame-

Darbas be pertraukų ėjo 
Iki 1899 metų jau buvo
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dinandas de Lesseps, kurio prity
rimas Suezo kanalo prakasime tu
rėjo, be abejonės, didelę svarbą 
Panamos kanalo reikaluose. Dvi 
savaites tęsėsi kongreso posėdžiai. 
Svarbiausiu buvo klausimas, ar 
kanalas turi būti su “šliūžėmis”, ar 
lygus su jūrių paviršium. Po ilgų 
ir karštų ginčių nutarta kasti pa
prastą. be šliužų, kanalą. Tuojaus, 
pasibaigus kongreso posėdžiams, 
tapo sutverta Panamos kanalo or
ganizacija, kurioje Lesseps buvo 
paskirtas prezidentu. Kompanija 
įgijo Wyse koncesiją už 10,000,000 
frankų, tuose pačiuose metuose iš
leido savo akcijas, — bet nieks ne
pirko. Tiktai antras akcijų išlei
dimas 1888 m. buvo pilnai pasek
mingas, ir 6,000,000 akcijų po 500 
frankų buvo išparduota. Sekan
tieji du metai praėjo tyrinėjimuo
se, išmatavimuose ir primosimo 
darbuose. Sulyg išdirbto pliano, 
kanalo vanduo turėjo būti lygus 
su jūrių paviršium, 29% pėdas gi
lumo ir dugne turėti 72 pėdas pla
tumo. Sulyg išskaitliavimų, tu
rėjo būti iškasta žemės 157,000,000 
kubiškų mastų. Visos darbo išlai
dos Lessepso 1880 m. buvo ip-

r^qijį

tatej:Kistj 
>ytaij,

/■ fe'Fštkt
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I?taiotą tiėj
priederme buvo peržiurėti visi at
liktieji darbai ir išreikšti savo nuo
monė. Lapkričio 16 d., 1898 m. 
pažymėtame raporte p'akviestieji 
inžinieriai pranešė, kad visas dar
bas gali būti atliktas j paskirtą 
laiką ir kad kompanijos pinigų užj 
teks tam tikslui. Kompanija extra- 
susirinkime nutarė varyti darbą to
lyn. Sulyg naujosios kompanijos 
pliano, kanalas turėjo būti su 
šliūžėmis, reiškia, augščiau van
dens paviršiaus jūrėse. Iš Attan- 
tiko pusės turėjo būti du laiptai — 
vienu tam tyčia iškastas ir užtvenk
tas ežeras, kurį iš Atlantiko, (tei
singiau Karibejiškų jūrių) galima 
atsiekti dviejų šliūžių pagelba. 
Antrasai laiptas savo paviršium 
turėjo būti 102 pėdas augščiau jū
rių. Vanduo, kanalui reikalingas, 
turėjo būti imamas iš tam tyčia 
padaryto rezervuaro (tvenkinio)

kad kaip 
organiza- 
ir kelia

9 Apie iii mek 
“Sietini
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Ir be abejonės, jeigu tik Prūsų 
lietuviai dirbs išvieno, neskaldys 
dabartinių jiegų betikslinguose 
asmeniškuose besikivirčijimuose, 
arba antraeiliuose politiškuose 
nesutikimuose, jeigu Prūsų lie
tuviai, bei jųjų vadovai permatys, 
kad tauta yra svarbesnė už viso
kius laikinius, praeinančius apsi
reiškimus ir statys tai savo dar
bavimosi obalsiu—be abejonės, jo
kie huravokiečiai arba ha- 
katistai, nors ir visas jiegas įtemp
tų, nieko nepadarys, nes, kaip 
sunku tekančios upės vanduo už
tvenkti, taip pat sunku, jei ne 
sunkiau, sulaikyti kita gamtos

i’r jiega: tautystės pajautimas žmo-

“Draugas,” darydamas apie šį 
laikraštį pastabą, patėmijo, kad 
bene tai busiąs laikraštėlis, pačių 
kapitalistų išleidžiamas. Taip ir 
išrodo.

Pirmam šio laikraštėlio nume
ryj buvo tilpęs smarkus užsipuo
limas ant pagarsėjusio I. W. W. 
vadovo Ettor, atsižymėjusio 
Lawrence’o streike.

Ten buvo užmetama, 
Ettor, taip ir kiti šios 
cijos vadovai palaiko
streikus tyčia, kad sau darbo 
(suprantama, ir algų) turėti. Jei
gu streikų nebūtų, tai jiems 
“džiabo” nebūtų. Todėl jie ir 
kelia visur streikus.

Tuom tarpu, sulyg to laikraš
čio žodžių, jiems darbininkų ge
rovė esą nerupi. Tas laikraštis 
pažymi, kad ,Ettor ir kiti vadai i 100b te**

•-T . ’-’’■y- \



riETU VXjfo. 30 
— - Lll-5^
iuotos 658,000,000. frank, / 
kanalui iškasti paskirta8į_ 
Kanalas buvoplianuohtĄ 
maž tuo pačiu keliu kaip i 
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urie per tai visai netekot 
turto. 1892 m. Frincrn^ 
a visiems kompanijos rti 
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Myku, kaip tai apgaus 
inijas vedėjų, Lessepsoiri 
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ini tikru įstatymu buvo p 
prie kasimo darbų rirtt 

francuzų išdirbinio įrankį 
an į jos turtas susidėjo i
O akcijų, keikviena p 
•. Iš šitų akcijų 50,000 Pn 
Kolumbijai. Šitoji kompi 

lipogi paveldėjo visus sea- 
impanijos tur*!?,, visus dr 
obėsius. žemes, teises, žs 
plianus ir Lt.; taipogi i 

kelio akcijas. Nors konę 
arėjo akcijų geležinkdyi 
'ai geležinkelis pasiliko* 
i organizacija amerib
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iugštumose ties Alajuela. Ntiog 
’ “ Pacifiko pusės, turėjo thipo-gi būti 

•- 4 šliūžės. Visos šliūžės, idant iš
vengti trūkimų, turėjo būti dvigu
bines (“dubeltavos”). Laiko visam 
kanalui iškasti paskirta 10 metų, o 
išlaidas apskaitliuota 525,000,000 
frankų, neskaitant admisnistracijos 
ir visti su ja surištų išlaidų. •

Kaip atsinešė į tą viską Suvie
nytos Valstijos? Be abejonės, joms 
buvo labai nemalonu matyti sve
timtaučius šeimininkaujant Ameri
koje. Jos, kaip tik pradėjo Europo
je tvertis pirmoji kompanija, pra
dėjo rūpintis tuom, kad prakasus 
kanalą savystoviai, 1884 m. ' su 
Nicaragua valstija (šalę Panamos1) 
tapo sudaryta žinoma Vardu “Fre- 
ling Huysen-Zarala” sutartis. Su
vienytų Valstijų valdžia apsiėmė 
savo lėšomis iškasti kanalą, kurį 
turėjo valdyti paskui abiejų šalių 
valdžios išvien. Šioji sutartis 
dar reikalavo Suvienytų Valstijų 
Senato patvirtinimo. Sausio (Ja
nuary) 29 d., 1885 tapo klausimas 
senate pastatytas ir balsavimas pa
rodė, kad 32 senato nariai sutar
čiai pritaria, o 23 priešinasi. Idant 
sutartis butų užtvirtinta, reikalin
ga buvo dviejų trečdalių balsų/ 
Tokiu budu sumanymas tapo at- 

. mestas.
(Užbaiga bus).

m. prie darbo buvo | 
apie 2000 žmonių, kr 

s toliaus įvairavo tarp 9 
L Darbas be pertraukų?

Iki 1899 metų jau k 
apie 5,000,000 kubiškųt 

nes. Išleista pinigų iki U 
buvo 35,000,000 fr., nesi 
.500,000 f r., kurie buvo i

Panamos geležinkelio ko
i už jos pagelbą prie fa

žvelgiant į skandalingą j 
kompanijos užsibaigė 

iios kompanijos priežit 
sutvarkyta taip, kad išvengi
ii panašių nesmagumų. S 
•mpanijos surėdymo, tam ii 
misija turėjo pranešti I®
i, kuomet pusė kompar
10 bus išleista. Tuometi 
•s nariai turėtų susirinkti' 
i klausimą, ar darbą nto
n, ar jį sustabdyti, abeb
ii, ką toliaus daryti. W 
iportas buvo paduotas $ 
Kompanija, aptariusi visąi 
pakvietė 14 garsiausių A® 
ir Europos inžinierių, kur

erme buvo peržiūrėti visi r
11 darbai ir išreikšti savo nu

Lapkričio 16 d., 1898 1 
lietame raporte pakviesti 
įeriai pranešė, kad visas (h 
gali būti atliktas į paskir 
ir kad kompanijos pinigų c 

tam tikslui. Kompanija esto 
inkime nutarė varyti darbą v 

Sulyg naujosios kompamį
o, kanalas turėjo būti > 
imis, reiškia, augščiau va
paviršiaus jūrėse. Iš Atk 

pusės turėjo būti du laiptai' 
i tam tyčia iškastas ir užtvefa 
ežeras, kurį iš Atlantiko (k 
au Karibejiškų jūrių) galis 
kti dviejų šliūžių pageli 
•asai laiptas savo pavirsi* 
i o būti 102 pėdas augščiau f

Vanduo, kanalui reikalinp 
jo būti imamas iš tam ty 
.ryto rezervuaro (tvenkinį

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

Maloni “Lietuvos” Redakcija! 
Meldžiu man, kaipo Jūsų laik
raščio skaitytojui, paaiškinti per 
“Lietuvą” sekančius klausimus.

1. Ar kurmis turi akis?
2. Kaip pasidaro vaivorykšte 

(laumės juosta)?
3. Ar yra gyvybė ant Marso?
4. Koksai raštininkas įvedė rai

des č ir š vieton cz ir sz?
5. Ar yra, išskiriant lietuvius, 

kokia tauta, vartojanti raides č 
ir š?

6. Kaip senai yra žinomas as
tronomijos mokslas?

7. Kur yra didžiausis tiltas pa
saulyje?

8. Koksai tikėjimas yra se- 
niausis?

9) Ar lietuvių kalba turi ben
drą ryšį su Sanskrito kalba?
10. Kokių paukščių ant žemės 

yra mažiausia?
Su pagarba,

J. J. Mickunas.

Atsakymai.

T. Kurmis akis, be abejonės, 
turi, bet, kadangi jisai jas labai 
mažai vartoja, o taipgi, ačiū jo 
budui raustis po žemę, jos yra 
mažos ir gerai apgintos; todėl 
išsyk jos taip greit nepatėmija- 
mos.

2. Į antrą klausimą atsakysi
me “Pašnekėlių kampelyje.”

3. Šitasai klausimas yra gan 
sunku išrišti. Dauguma moksli
ninkų laikosi nuomonės, kad ant 
Marso gyvybė buvo, bet dabar 
jau išnykus. Mat, pagal savo 
gamtines sanlygas, Marsas labai 
panašus į žemę, bet yra angs- 
čiaus atsiskyręs nuo saulės ir, 
reiškia, senesnis. Gyvybė tenai 
galėjo atsirasti, pergyventi savo 
laiką ir išnykti.

4. Raidės č ir š musų rašybon 
tapo įvestos “Varpo” laikuose. 
Pirmiausia pradėta jos vartoti 
tame laikraštyje.

5. Čekai taipo-gi vartoja savo 
rašyboj š ir č.

6. Atsakymas yra “Lietuvos” 
No. 2T, “Pašnekėlių kampelyje," 
pašnekoj: Kas tai yra Ptolomejo 
systemas.

7. Bus “Pašnekėlių kampelyje.”
8. Iš šiądien tebegyvuojančiųjų 

organizuotų tikėjimų seniausiu 
yra žydiškas arba judėjiškas.

9. Apie tai meldžiame žiūrėti 
straipsnį: “Svetimtaučiai apie 
lietuvius,” tilpusį “Lietuvos” No. 
26.

10. Atsakysime “Pašnekėlių 
kampelyje.”

Red.

SKIRTUMAS.

Mokytojas per kalbos lekciją 
išaiškino skirtumą tarp dabar
ties ir ateities. Manydamas, kad 
vaikai jau visa suprato, paklau
sė vieno vaiko: Pasakyk, koksai 
skirtumas tarp: “aš perku sau 
skrybėlę” ir “aš pirksiu sau skry
bėlę?” Mažutis, išpūtęs akis, va
landėlę žiurėjo į mokytoją. Ga
lop, truputį pagalvojęs, atsakė— 
Pusė doliario.

286; Kiek yra kalbų pasaulyje? 
Męs manome, kad skaitytojas la
bai nusistebės, jeigu męs, atsa
kydami į tą klausimą, pasakysi
me, kad pasaulyje kalbų yra iš
viso 3,000 suviršum. Vienok taip 
yra. Skaitytojas toliaus, rasi, pa- 
žįng.eįdaus klausimu, kokios kal
bos yra daugiausia vartojamos ir 
kokiose yietose? Sulyg apskait- 
liąvimų pasirodo, kad daugiausia 
išsiplatinusi yra anglų kalba, nes 
ją vartoja suviršum 130,000,00 
žmonių. Toliaus seka vokiečių 
kalba, kuria naudojasi apie 100,- 
000,000 žm. Trečią vietą iš eilės 
užima rusų kalba, kuri yra pri
gimta kalba daugiau negu 70,- 
000,000 žm. Francuzų kalba nors 
ir skaitosi “tarptautiška” kalba ir 
yra tarptautiškuose susinešimuo- 
se dažniausiai vartojama, tačiau 
ji užima sekančią paskui rusų 
kalbos, būtent: ketvirtą vietą, nes 
franeuziškai kalbančių yra apie 
45,000,000 žm., taigi ji yra be
veik 3 kartus mažiau išsiplatinus, 
negu anglų kalba. Penktą vietą 
užima ispanų kalba, kuria nau
dojasi 40,000,000 žm. Toliaus se
ka italų kalba, vartojama 30,000,- 
000, ir galiop portugalų kalba, 
kuri skamba 13,000,000 žmonių 
lupose. Šios septynios kalbos yra 
daugiausiai išsiplatinę.

Sulyg vietų ant žemės, kur ko
kia kalba vartojama, pasirodo 
šios skaitlinės: angliškai kalba 
4,000,000 Kanados gyventojų, su
viršum 3,500,000 žm. Vakarų In- 
dijose, 3,000,000 žm. Australijoje, 
1,000,000 Rytų Indi jose, 38,000,- 
000 ant Britiškų Salų ir 65,000,- 
000 Suvienytose Valstijose.

Vokiškai kalba 2,000,000 žmo
nių Suvienytose Valstijose ir Ka
nadoje, 2,000,000 Šveicarijoj, 40,- 
000,000 Belgijoj, 46,000,000 Vo
kietijoje ir 10,000,000 Austro-Un- 
garijos valstijose.

Jdomu, kaip yra išisplatinusi 
“tarptautiškoji,” francuzų kalba? 
Pasirodo, kad franeuziškai kalba 
2,250,000 belgų, 1,000,000 Suvie
nytose Valstijose ir Kanadoje, 
1,000,000 žm. Alžyriuje, Indijose 
ir Afrikoje, 600,000 žm. Šveica
rijoje, 600,000 žm. ant salos Hay
ti, 200,000 žm. Alzas-Lotaringi- 
joje ir 38,000,000 žm. pačioje 
Francuzijoje.

------ o------
287. Kur kokius svaiginančius 

gėrimus vartoja ir iš ko juos da
ro? Skaitlius gėrimų, kurių pa- 
gelba galima savo akimis “žali 
velniukai” matyti, yra gana dide
lis ir įvairus. Kiekviena beveik 
tauta turi savo pamėgtą gėri
mą,. Pasistengsime žemiau per- 
skaitliuoti bent svarbesniuosius 
iš jų. Taip, Mexikoje geria rau- 
galą, vadinamą “Aqua ardiente”; 
daro jį iš sulos (syvų) augalo, 
vardu agava. Indijoje vartoja gė
ralą, vardu “arrack,” kurį daro 
iš paimu ir apynių sulos/ Toto
riai maukia taip vadinamą “ara- 
ka,” padarytą iš kumelės pieno. 
Egipte geria “araki,” padarytą 
iš daktilių (tam tikros painios 
vaisių). Džinę siurbia olandai — 
daro jį iš sudaigytų miežių ar
ba rugių; ir anglai, kurie jį daro 
taipgi iš sudaigytų miežių, ru
gių bei dar bulvių ir paskui iš
valo tarputinu. Apie Dantziką 
geria “goldwasser,” padarytą iš 
įvairių rusių grudų ir išvalytą 
kvepiančiomis žolėmis. Šveicari
jos blaivininkai nekenčia “kirch- 
wasserio,” kurį vietiniai “ragu
čio” tarnai daro iš vyšnių, vardu 
“Mahaleb.” Siame pasigeria nuo 
“lau,” padaryto iš apynių. Dal
matijos pakelių grabes nosimis 
aria išsigėrusieji “maraschino,” 
kurį daro iš “macarskių” vyšnių. 
Indijoje geria taip vadinamą 
“mahwah arrack,” padarytą iš 
“madhuca” medžio žiedų. Va
karų Indijų ir Pietų Amerikos 
didvyriai stukčiuoja kaktomis į 
medžius, kuomet eina namon, iš
gėrę “romo,” padaryto iš cuk
raus ir molaso. Kynai guli gra- 
bėse arba patvoriuose, kuomet 
prisilaižo “show-choo,” padaryto 
iš apyninio vyno. Rusas šoka, 
jeigu nenuvirto dar po suolu, 
kuomet išmaukia savo “syvu- 
ebos,” padarytos iš rugių. Ško
tai, airiai, anglai, amerikonai ir 
francuzai užmiršta kelią namon, 
kuomet truputį perilgai stovi 
prie “whiskey,” kurią pirmos 
trįs tautos daro iš žalių ir dai- 
gytų grudų, o francuzai—iš kry-

EPašnekėlių Kampelis. 1
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klių (laukinių slyvų rūšis).
Kokią vietą užimame męs. lie

tuviai, šitoje toli-gražu nepilnai 
išskaitliuotoje šeimynoje? Tei
sybė, turime tenai kokio tai sa- 

■ vo alučio iš miežių ir panašių 
■mažmožių, bet dauguma šiame 
. klausime męs esame linkę prie 
“tarptautiškos dvasios.” Męs nai
kiname ir savą ir svetimą alutį, 
siurbiame “whiskey,” maukiame 
‘brandy”—žodžiu, kur pakliūva
me. tos vietos tautą pagarbina
me, ar tai po baru, patvoryje ar 
"dičėje" gulėdami, nosimis ar 
kaktomis į stulpus ir sienas niuk- 
sodanii; visokiai tymteii atiduoda
me garbę, rP’iraznar'if^ garbina
mąją tautą pralenkiame.

------ o------

288. Kuomet pradėta vartoti 
lovos? Žiloje i senovėje žmonės 
nežinojo, kas tai yra lovos. Jie 
miegodavo pasidėję po savim už
muštų gyvuliui.kailius,. Tik daug 
vėliaus, kuomet kultūra šiek-tiek 
pakilo, išmokta daryti lovos. Ko
kiu laiku lova pradėtavartoti,

L S*. ‘ > 1 \ ; 1
negalima pasakyti. Vėliaus pra
dėta dėti po savim, vietpn kailių, 
įvairios žolės,‘Šidiida? ir t. t. Sa
koma, kad sėhovės romėnai pir
mutiniai pfad'ejd1 'vartoti plunk
snas į lovų šutaisyiitd? Orinės 
lovos buvo^vartOtS* Heliogaba- 
aus, 218—222 ffl.tyTokioš’lovos bu- \ , į
vo plačiai vartojafiibšl;paskui 16- 
tame šimtmetyje. Plunksnų pa
talinės Anglijoje vartota :prie ka
raliaus Henry VIII f 1509-“—1547). 
Senovės egiptėnai vartojo tokios 
rūšies lovas, kokios dabar var
tojama. Tokios/ lovos inėjo vė
liau į madą pas augštesnius ro
mėnų luomus.

------9—a.
28g. Kas toks buvo Goethe? 

Johann Goethe yra žinomas, kai
po garsiausis vokiečių poetas. 
Tūli jo veikalai (kaip “Faustas”) 
skaitosi pirmoje eilėje geriausių 
pasaulinės raštijos veikalų ir iš
versti į visas kitas Europos kal
bas. Peržvelgsime bent trurųpai 
jo gyvenimą. Johann Goethe gi
mė rugpiučio 28 d., 1749 m. 
Frankfurto mieste prie Maino. 
Tėvas jo buvo juristas (advoka
tas) ir sūnų taipgi norėjo pa
kreipti ta pačia vaga ir sulyg 
to tikslo jį auklėjo: Tėvas gerai 
suprato mokslo svarbumą ir sten
gėsi mokinti sūnų' kudgeriausiai. 
Su visa kuo tėvas buvo šaltas ir 
aštrus žmogus. Kas 4< i ta buvo 
Goethe motina: meili, linksma ir 
širdinga, ji, be abejonės, turėjo 
didelę įtekmę.- į vaiką ir pasėjo 
pirmutines žarijėles tp, ...jausmo, 
kurisai vėliaus išaugo pas Goethe 
į lygią, negęstančią visos žmoni
jos meilę. ,i(j , 9

Sulyg tėvo norp,. Goethe, pa
baigęs pradinį mokslą, pastojo į 
Leipcigo universiteto teisių sky
rių. Tačiaus teisių mokinimasis 
mažai traukė savęspi Goethe, ku
rio būdas jau lig tam laikui ga
lutinai apsibriežė. Įsimylėjimas, 
nors trumpas, į vieną pažįstamą 
merginą įkvėpė mintį Goethe pa
rašyti mažą veikalėlį: “Die Lau- 
ne dės verliebten,” kurį jisai ne- 
užilgio ir pabaigė. Truputį prieš 
tai jisai buvo parašęs veikalėlį: 
“Die Mitschuldigen.” Šiuodu vei
kalu yra pirmutiniai jo rašiniai, 
svarbesnės reikšmės raštijoje ne- 
turintie. Didelę įtekmę į Goethe 
talento išsivystymą turėjo jo daž
nus atsilankymai Dresdeno pa
veikslų galerijoje. Čionai prasto
vėdamas ištisomis valandomis 
prieš geriausius pasaulio tvėri
mus, jisai pirmiausiai suprato 
gilią dailės ‘reikšmę,’ išsigilino i 
tvėrimo paslaptis." Ačiū, sunkiai 
ligai, jisai buvo priverstas aplei
sti universitetą. Tiktai metams 
praslinkus, jisai galėjo grįžti at
gal į universitetą. Šį- kartą jisai 
įstojo Strasburgo universitetan. 
Čia susipažino su garsiu vokie
čiu raštininku Ilerderiu, ir ačiū 
jam, arčiau susipažino su 
Shakespeare’o, Homero ir Ossi- 
ano veikalais. Ačiū tūlai mergi
nai, kurią jisai čionai pamylėjo, 
Goethe savo . poezijoje pasiekė 
nepaprastos jiegos iF'grožės. Ne
užilgo jisai baigė universitetą. 
1772 m. Goe’the užbąigė pirmu
tinį savo stambesitpvcikalą “Gotz 
von Bcrlichingen,” kuriame aiš
kiai buvo matyti didelis, galin
gas Goethe talentas. Dabar vie
nas po kitam pradeda -rodytis jo 
veikalai. 1786 m. Goethe išvažia-

uri'bfiii
vo į Italiją, kurĮi/js dailė padarė 
į jį didelę įtel>įn^ ,ir daug kame 
permainė jo^iBUQjiiones dailės 
srytyje. 1786^ m1T (poethe susipa
žino su. kitu gąfsių, vokiečių raš
tininku Sch ii Įėjiu,,. Ačiū išdalies 
Schillerio įtekme), Goethe at
kreipė daugiaųx>aty^los Į vokiečių 
teatrą ir pradėjo yim darbuotis.

1797 m. GegJįlje pabaigė savo 
puikią poemą pLĮerynann und Do
rothea.” 1806 .ųą. užbaigė pirmą 
dalį “Fausto,” -didžiausio ir pui
kiausio savo veikalo. Antrą dalį 
vos 2 mėnesiais prieš mirtį spė
jo užbaigti. Kovo 22 d., 1832 m. 
vokiečiai neteko vieno geriausių 
savo poetų.

KLAUSIMAI:
290. Kokia yra tarptautiška 

kalba?
291. Nuo kada bažnyčios galva 

pradėjo vadinti^ .popiežium?
292. Kas pats sau galvą nukir

to?
293. Kiek vestuvių buvo Bal- 

tamjame Name Washingtone?

VIETINES ŽINIOS.
Svečių belaukiant. Chicagie- 

čiai, kiek teko iš įvairių šalių 
girdėti, nekantriai laukia atvy
kimo Chrcagon “svečių-nebuvė- 
lių” — Dr. Jono Basanavičiaus ir 
durnos atstovo M^Yčo.

Kiek teko patėmyt, čikagiečiai 
įvairių partijų ir įvairių pakraipų 
žada išvien© remti šių gerbia
mų svečių atvažiavimo tikslą, at
simindami, kad šiuodu vyru at
vyko ne su kokiu partyvišku rei
kalu, bet su didelės svarbos kul- 
turišku reikalu, kuris apeina ir 
yra lygiai brangaus visai lietuvių 
tautai. Taip ir privalo būti.

Jeigu amerikiečiai rėmė įvai
rius savo tėvynės reikalus, tai 
be abejonės jie-su idviguba ener
gija ir dvigubu ’duosnumu rems 
ir šitą lietuvių'tautos namo rei
kalą, kuris yra; pamatu, ir sykiu 
vainiku, lietuviu atgimusios kul
tūros. I >«

Chicagiečiai, c kurie panašiuose 
atsitikimuose visados buvo pir
mose, jeigu ne pirmiausiose, ei
lėse, reik tikėtis, ' ir dabar ne
bus kitų lietuviukų kolionijų už
pakalyje. Ypatingai vertėtų, kad 
šiuom sykiu atsižymėtų ne tik at- 
skirios ypatos, bet ir įvairios 
musų draugystės, —• kaip tau
tiškos, taip ir bažnytinės.

Nelaiminga moteriškė. Ona 
Prelauskienė, jauna žmona An
tano Prelausko, gyvenančio prie 
4434 Hermitage avė., ant Town 
of Lake, apšutinus dešiniąją ran
ką, gavo vėliaus užnuodijimą 
kraujo. Užėjus motinystės lai
kui, prisiėjo daryti operaciją; gi
męs kūdikis mirė antrą dieną. 
Tuom laiku kraujo užnuodijimas 
pradėjo greit ranka plėtotis vir
šun ir gyvasties išgelbėjimui pri
siėjo daryt kitą operaciją ir ran
ką nupjauti iki peties. Kairioji- 
gi ranka yra suparaližuota. Mo
teriškė liko nelaiminga visam gy
venimui. Vienatinis jos noras yra 
grįžti Lietuvon, bet nesant iš
tekliaus, negali to padaryt kitaip, 
kaip tik su pagelba aukų. Dr. 
A. Juška ir kun. Stepanavičius, 
Apveizdos Dievo parapijos kle
bonas, išdavė tam tikrus paliudi
jimus apie nelaimingą šios mo
teriškės padėjimą. Ji tikrai yra 
verta geros širdies žmonių parė
mimo.

Graži tvarka. Nemažas skan
dalas kilo mieste, kada išėjo aik
štėn, kad taksų assesoriaus ofise 
visos knygos taip, “suambrytos,” 
kad, anot išsitarimo “ir biesas 
sau jose sprandą nusisuktų,” o 
prie tvarkos neprieitų. Šiam ofi
sui užmctama| kąd, gavus val
džią demokra|amšE paliuosuota 
prityrusius knflfe vedėjus ir val
dininkus, o jų^vięton prisodinta 
saliuninkų, bariefiderių, kumšti- 
ninku ir kitokių demokratų “po
litiškų prietelim’Lpcurie, neturė
dami supratin?qk a»ie knygų ve
dimą, sakoma,-/ vįiską supainiojo 
taip, kad žmonoms, kurie neturi 
jokios ntiosavy^s, uždėta ne tik 
ypatiškos. (personal property) 
taksos, bet dar ir bausmė. Da
bar, kada reik tas taksas rinkt, 
sakoma, negalima to pradėt ir 
ims apie metus laiko, pakol viską 
galės ištaisyti, kaip reik. Pradėta 
šitą visą skandalą tyrinėti.

Nuo Town of Lake. South 
Park Commissioners prašo mus 
pranešti, kad nuo šio laiko Davis 

Square parkųčio maudyklos bus 
atidarytos moterims: utarninkais 
ir pėtnyčianiis nuo 10 vai. iki 
9:30 vak. ir.scredomis nuo 10 v. 
ryto iki 5 :3© vak. Vyrams ir vai
kams — likusiomis dienomis 
nuo 10 vai. ryto iki 9:30 vak. ir 
nedėldieniais nuo io vai. ryte iki 
5 :3O po piet.

Maudymuisi drabužiai ir rankš
luosčiai (abrusai) atsilankantiem- 
siems maudytis yra duodama vel
tui (uždyką). Publika yra kvie
čiama naudotis, maudyklėmis 
augščiaus nurodytose valandose.

“Birutes” reikalai. Liepos 
18 dieną “Aušros” svetai
nėje atsibuvo, “Birutės” draugi
jos dramatiško, skyriaus meti
nis priešsezoninis .susirinkimas. 
Skyriaus pirmininku išrinkta p. 
Pr. Butkus, raštininku — p. L. 
Stogis, režisieriu — p. B. Vai
tiekūnas, jo pagelbininkais — 
p-lė L. Žilvyčiutė ir p. J. Sta
siulionis, scenarijum — p. A. 
Micevičius. Literatiškame ko
mitete liko tie patįsr tiktai vie
ton vieno išstojusio išrinkta ki
tas. Nutartą, pasinaudojant pra
eito metp .prityrimų^ įvesti rei
kalingų pagerinimų.

Sekančioje sukatoje atsibus 
“Aušros” svetainėje 8 vai. vak., 
“Birutės” choro bandymas prisi
ruošti “Aušros”, ,T. /M. D. 22-tos 
kuopos ir ‘Xietuvos Ūkininko” 
draugijų,, rengiamai ekskursijai, 
kurion dalyvauti pakviesta ir 
“Birutės” choras. Ekskursija at
sibus sekančiame nedėldienyje, 
liepos 27, X R-

Viešas stenografiškas biuras. 
“Lietuvos” offise tapo atidarytas, 
publikos parankumui, viešas steno
grafiškas ir “rašom'asis” biuras. 
Įsteigimą šito . biuro iššaukė tas, 
kad daugelis žmonių,, nežinodami 
kaip rašyti įvairios rųšies laiškus 
(bizniškus, kaip ir privatiškus), 
teiraudavosi, ar “negalėtumėt jiems 
sutaisyti tokį ir tokį laišką.” Ypa
čiai tas svarbu tiems, kurie patįs 
nemoka rašyti, arba blogai rašo, 
arba, nori kad jų laiškai butų aiš
kiai, gražiai rašomaja mašinėle pa
rašyti. Taigi jų parankumui kiek
vieną ketvergą (nuo 7 vai. iki 9 
vai. vakare) “Lietuvos” offise bus 
užlaikomas patyręs stenografas ir 
rašomosios mašinėlės (typewriter) 
operatorius, kuris čia pat, už mažą 
atlyginimą,: - greitai atliks vi
sokių laiškų rašymą. Turinys ra
šomų laiškų liks visados pilnoj pa- 
slaptyj. '••*

Įvairios naujienos. Bonifacas 
ir Elena Rutkauskai praneša apie 
sužiedotuvėS' Savo ' dukters, Dr. 
Zuzanos Aldonos . Rutkauskaitės 
su p. Antanu Šliakiu, šiuosmet 
baigusiu teisių skyrių North
western -©Universitete; Kol kas 
jaunieji : dar ' nepągarsino savo 
vestuvių laiko.’'

i'1'

— Šią subatą.lišvažiuoja ant va- 
kacijų advokatas F„P. Bradchu- 
lis ir Dr. A. Zimontas. Sugrįž 
po 2 savaičių. • -

— Pereitą panedėlį Freiheit 
Turner Hali ant Bridgeporto at
sibuvo p. Prušeikos, “Laisvės” 
redaktoriaus, iš.,. South Boston, 
Mass., prakalbos.

•— Praeitoje savaitėje prie eže- 
rio atsitiko ’sekantis dalykas. Tū
las iš Clevelandb atvažiavęs pirk
lys stovėjo ant išsikišusio į eže
rą bajiero, kuris stovi apie 20 
pėdų augštumo nuog vandens. 
Tuom tarpu ežere maudėsi tūlas 
žmogus. Užėjusi banga iškėlė 
besimaudantį į viršų, ir kuomet 
tasai pajuto neturįs po kojomis 
dugno, pradėjo šaukti pagelbos. 
Pirklys, neilgai galvodamas, šoko 
į vandenį. Vietos butą negilios, 
ir pirklys iš 20 pėdų augštumo 
pataikė galvą į dugną. Taip su
sikūlė, kad vargu pagis. Tuom 
tarpu iškėlusi besimaudantį ban
ga nuslūgo, ir jisai ramiai sau 
išėjo ant kranto.

Didžiausia “high school” Chi- 
cagoje. Praeitoje savaitėje mo
kyklų valdybą priėmė projektą 
pastatyti Chicagoje naują tech
nikos, taip vadinamą “high 
school”. Sulyg projekto, ji kai
nuos apie $750,000, ir joje galės 
tilpti 2,000 vaikų bei mergaičių. 
Mokykla turės 50 kambarių klia- 
soms, 11 labaratorijų, 2 gimna
stikos sales ir* knygyną. Apart 
to, bus dar maudykles, muzikos 
kambaris, 6 kambariai, paskirti 
šeimininkystei, dailei ir mokslui, 
3 kambariai moklnimuisi, 7 dirb
tuvės ir 5 kambariai, paskirti

amatams. Žadama sale to visko 
įtaisyti susirinkimų salė su 2,500 f 
sėdynių ir valgykla 2000 vaikų.

Kaip praleisti liuosą laiką?
Rasi, ne vienas Chicagos gy- 

ventojas-Iietuvis laužia sau gal
vą klausimu, kokiu budu geriaus 
praleidus liuosą vasaros laiką. 
Męs, lietuviai, savo daugumoje 
dirbame Chicagoje ne tik sun
kiausius ir nesveikiausius dar
bus, bet dar dažniausiai ir gyve
name tokiose pat sanlygose. Pri
sikamuoja žmogus per dienų die
nas darbe. Norėtųsi liuosas lai
kas vakarais bei šventadieniąįs 
kaip-nors smagiau praleisti. Bet 
kaip? Nežinodami kur geresnių 
vietų, męs dažniausiai pasilink
smint traukiame kur-nors į sa- 
liuną. Teisybė, yra “skverai’/ 
bet jie maži ir liuosesniame lai
ke žmonių tenai pilna. Priegto, 
nieko ir įdomaus męs tuose 
“skveruose” nerandame. Yra 
vietų daug patogesnių ir smage
snių, kame laikas galima, be pi
nigų išeikvojimo, gražiai ir nau
dingai praleisti. Tokiomis vieto
mis yra musų miesto parkai, ku
rie yra visose Suvienytose Val
stijose žinomi. Visur žinomas 
yra “Sodnų miestas”, kaip Chica- 
gą vadina. Juose męs turime ge
riausią vietą, kur galima po sun
kaus savaitės darbo atsilsėti ir 
pakviepuoti tikrai tyru ir svei
ku oru. Parkų užvaizdų yra rū
pinamasi, kad tik daugiau sma
gumo suteikus savo svečiams ir 
šiemininkams, Chicagos gyvento
jams. Visuose didesniuose par
kuose kas nedėldienis yra duo
dami koncertai, kurių gali be jo
kio užmokesčio klausytis visi. 
Koncertai yra rengiami ir pa
prastų dienų vakarais. Į tuos 
koncertus miesto yra kviečiama 
geriausie “benai”. Parkuose yra 
ir daug kitokių prietaisų pažai
sti bei smagiai laiką praleisti.

Išskiriant parkus, męs turime 
Chicagoje dar įvairių muzejų, 
kuriuose žmogus dažnai visai 
už dyką gali pamatyti daug ko 
sau naudingo ir pamokinančio.

Apsipažinkime su tokiomis vie
tomis, daugiau jas lankykime! 
Tas, be abejonės, atneš mums 
dvasiškai ir kūniškai ■'daug dau
giau naudos ,negu bastymasis po 
miesto dulkes arba po tvarkinan- 
čias girtuokliavimo vietas.

$500.00 DOVANŲ (NAGRA- 
DOS).

A. Olszewskio Bankas duos 
$500.00 dovanų (nagrados) tam, 
kas nuo šiądien iki 1 dienai spa
lių (October), 1913 metų, nuro
dys ypatas, kurios padarė ir iš
mėtė, ar liepė padaryti ir išmė
tyti, subatos naktyje, birželio 
(June) 22 dieną, 1913 m., raudo
nas korteles, šmeižiančias A. Ol
szewskio Banką, jeigu jo liudi
jimu besiremiant teismas ras nu
rodytas ypatas, ar ypatą, kaltais. 
Kas žinote, kas minėtas korte
les padarė ar išmėtė, prirūdykite, 
ir gausite $500.00.
A. OLSZEWSKIO BANKAS, 
3252 So. Haltsed st., Chicago, Ill.

UŽLAIKYTI PAČTOJE 
LAIŠKAI.

Žemiau paduodame antrašus tų 
laiškų, kurie negalėjo būti prista
tyti pagal užrašytą antrašą, nes ar
ba tokio antrašo Chicagoje nėra, 
arba nerasta tenai to žmogaus, ku
riam laiškas yra adresuotas. No
rintieji atsiimti tuos laiškus turi 
nueiti į centralį Chicagos krasos 
ofisą (Main Post Office), esantį 
“down town” tarp Adams st. ir 
Jackson Blvd, (inėjimas iš Clark 
st.) ir kambaryje No. 175 pasi
klausti nepristatytų laiškų skyriuje 
apie savo laišką.

3604 Adarowicz Antanas
3607 Amaris Jonas
3611 Andsejkus Kazimer
3612 Apolskis Juoz. 3
3613 Armin Chas.
3632 Bataiszis Justin
3649 BLausdis Juzapas
3674 Bružas Peter
3683 Bumanis Antanas
3685 Burba Kazimieras
3686 Burba John 
3691 Cesna Mike
3693 Česnakas Jonas * •
3694 Cejkauskas Antanas 
3702 Cicijlaitis Jos.
3726 Dobski Julius 
3781 Gembetutė Stanislaw 
3871 Janilionis Tomas 
3887 Jaagalaitls Cipronas 
3913 Kazlauska Amia 
3937 Kiucius Povilas 
4024 Knaracius Antanas 
4027 Rukla Wiktoryja 
4032 Kupris Antanas 
4067 Leskis Jusap 
4123 Lukoszus Kazimier - 
4175 Miksis Romald 
4190 Mikalauskis Wlem 2

4216 Nimcauskis Petras
4250 Paldauskis Juzapas
4254 Petkus Antons
4290 Pokllatis Adolpis
4299 Radaviezaitė Antoszia
4303 Kazminas Motiejus
4311 Rimkus Adomas
4330 Rupsziauskls W.
4347 Sakalauskas G.
4350 Sakis Jonas
4394 Sirutaicale Zofia
4402 Skoczylas Maria
4407 Sijmas Jonas
4436 Stapilaite Karolina
4439 Stalilionė Kasimer
4441 Stonis Antanas
4446 Songaila Juozapas
4448 Sundene M.
4449 Svaliku Jonas
4457 Szimulis Stan.
4458 Szeskauskis Juozapas
4466 Tamulinas Jos.
4474 Tomkunas A.
4493 Uselys Audrez 
4503 Waltkiene Maria 
4507 Walatka Kasimer

,4518 Wertka Adomas 
4551 Zatadis J.
4556 Zelenka Maria
4557 Zekal Petras
4558 Zebranski Adam 
4576 Zylevithe Charles

JUOKELIAI.
IŠAIŠKINO.

Tėvas su mažu sun ’m stovė
jo prie geležinkelio. Tuom tar
pu pravažiavo bešvilpdamas trau
kinis. Sūnūs ir klausia — Pa
sakyk, tėte, kodėl ta mašina taip 
rėkia? Tėvas — O tu nerėktum, 
jeigu tau lieptų traukti tokį sun
kumą?

NEKALTAS.
Erazmas Rotterdamietis neuž

laikydavo pasninkų. Kuomet jam 
tai užmėtinėdavo jisai atšaudavo 
—Ką aš kaltas, jeigu dūšią tu
riu katalikišką, o pilvą liutero
nišką?!

NEŽINO.
Ko tamista nori? — Atsipra

šau, su kuom turiu garbę kal
bėti: su tamista, ar su tamistos 
broliu ?

PRASIKALBĖJO.
Svečias (tarnui) — Yra ponas 

namie? — Tarnas — Nėra. Sve
čias — Kaip-gi? Aš jį ką tik 
mačiau iueinant! Tarnas — Bet 
jisai tamistą taip-gi matė.

GERA RODĄ.
Dėde, noriu jau apsivesti. — 

Duosiu tau gerą rodą. —* Ko
kią? — Nevesk!

Ii —t

NEGALĖTŲ TIEK.
Gaspadorius Tu degtinę 

mauki kaip vandenį. Girtuoklis 
— Persiprašau, gaspador: van
dens aš negalėčiau tiek išgerti

NERVIŠKAS.
Restaurane: Meldžiu atnešti 

man steiko, bet daug, nes esmių 
nerviškas, ir kiekviena smulkme* 
na mane baisiai erzina.

PAGAL ĮPROTJ.
Laikrodininkas (busimam žen

tui) — Atiduodu tamistai savo 
dukterį.... su užtikrinimu dviem 
metam.

YRA RODĄ.
Šeimininkė — Nekviečiu ta

mistą prie vakarienės, nes yra 
jau 12 ypatų, o trylikta butų ne
laimės ženklu.

Svečias — Niekis, lai ponia pa
liepia paduoti ant stalo dar du 
prietaisu, tai aš pasišvęsiu ir 
valgysiu už du.

NELAIMINGAS.
Valentinas — Viskas man ėja 

gerai, tiktai meilėje nesisekė. Jo
nas—Kaip tai? Valent. — Pirma 
mano sužiedotinė pastojo vie
nuolynai! ; antra numirė; trečia 
prigėrė, o ketvirta.... tapo ma
no pačia.

PERVĖLU.
Boba parpuolė ir rėkia—Dan

tį, dantį! Žmonės bėga gelbėti, 
o vyras ir sako — Netikėkite jaį 
nes aš jai senai visus dantis iš
rausiau.

■ ■■ 'tsw

KAM ATRADO AMERIKĄ.
Knygvedis — Pone principale, 

musų agentas Ukšnis išbėgo 
Amerikon su 20,000 rublių. Prin- 
cipalas — O prakeiktas Kolumbe, 
kodėl atradai Ameriką I

AR IŠTIKRŲJŲ GERA?
Jurgis: Mano pati taip gera, 

kad nutraukia man batus...
Vincas: Kuomet sugrįšti iš 

karčiamos?
Jurgis: Ne. Kuomet noriu eiti 

į karčiamą.
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Pajieškau savo vyro Juozapo Pa-

Sakalauckas 
Dulckis.... 
Martinaitis. 

Andružis...

1 AUKOS.
Daytono, Ohio, lietuviai suaukojo 

Zapyškio, Suvalkų gub., bažnyčiai se
kančiai: 
Stanislovas Mockevičius 
Uršulė Grigalevičiukė.. 
Juozapas šlakis.............
,Vincentas Kazakevičius. 
Vincentas Povilaitis... 
Jurgis Daugėla...............
Stanislovas Šileika.........
Antanas 
Juozapas 
Juozapas 
Antanas
Petras Valus....................
Stanislovas Zakarevičius 
Antanas Kudirka...........
Jonas Povilaitis.............
Marijona Jekelaičiukė.. 
Felix Savickis...............
Simanas Gaigonis...........
Jurgis žilinckas.............
Motiejus Ūsas.................
Juozapas Šlapikas............
Kazimieras Paulauckas. 
Boleslovas Miler...........
Antanas Šlapikas.............
Ignacas Lisauckas...........
Tofilija Doneliukė. .. ... 
Jonas Razanauckas.... 
Juozapas Sinkevičius... 
Jonas Danei us.................
Stanislovas Martinaitis. 
Jonas Kubilus...............
Stanislovas Klimauckis. 
Jonas Nenus.................... .
Adomas 
Juozapas 
Juozapas 
Simanas 
Ramalda
Ignacas Pilatas...............
Stanislovas Rugienius.. 
Andrius Keidšus.............

Kubilus...........
Kubilus...........
Augustauckas 
Ražauckas.... 
Brazinckis. ...

.$1.00
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. 2.00

. 1.00

. 1.00

. 2.00

. 5.00

.' 2.00

. 1.00

. 5.00

. 2.00

. 1.00

. 1.00

. 1.00

. 2.00

. 1.00

. 1.00

. 5.00

. 1.00

. 5.00

. 1.00

. 1.00

. 1.00

. 1.00

. 1.00

. 1.00

. 1.00

. 1.00

. 5.00

. 5.00

. 5.00

. 5.00

. 5.00

. 5.00

. 5.00

. 5.00

. 1.00

. 1.00

. 1.00

. 8.00

. 4.50

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
p. Jonas Šukys. Pataisėm. Kreipki

tės prie p. M. Petraucko Brooklyne 
“Kaminkrėčio” reikale.

M. Senkus. Keistas iš ta- 
matyt, žmogus, jeigu tamista 

kad, New Anglijoj būdami, 
žinote už čikagiečius Chica- 

Jeigu tami-

p. P. 
mistos, 
manote, 
geriaus
gos vietinius reikalus, 
eta, ar kas iš tamistos draugų turite 
tinkamas kvalifikacijas, — mieliai 
esate kviečiami. Gi tuščias spėlio
jimas, kų jus apie tai manote, visai 
nesvarbus, — ir jus tą patįs žinote.

p. B. Zemk. Tikimės, kad apie tuos 
dalykus ir apie daug kitų 
nuo
Dr. Basanavičiaus ir atstovo Yčo.

išgirsite
tik-ką atvažiavusių svečių —

mu- 
jųsij

buvo
“Pašnekėlių Kampelyj” ir

p. Skaitytojui. Už užuojautą 
sų laikraščiui ačiū, bet visgi 
raštelio sunaudot negalime.

p. J. R. Waterbury. Apie tai 
išaiškinta
nurodyta, ką apie tai mano mokslo 
vyrai ir istorikai, o ką Tamista “ga
lite prirodyt”, kaip sakote, tai tas nei 
tabako žiupsnio nebus verta ir isto
rijos nepermainys. Kitą kartą nepa
mirškit savo pilnos pravardės pasi
rašyt, nes laiškas eis stačiai gurban 
be jokio atsakymo.

p. Draug. Narys, Painsd. Bus kitam 
numery j.

p. Zig. Vitk.
p. S. Bak.

“Pašn. Kampelyj”
p. Sim. Kairys, 

numerį.
p. Pirm, žaibas.
p. K. M. G. (Rockford). Sutrum

pinome.

Ačiū, peržiurėsim.
Iš eilės atsakysim

įdėsim į sekantį

Taip pat.

Apgarsinimai.
BLOGAS VIRININIMAS.

Mes 
neat-

Męs valgome perdaug, 
prisivalgom neatbodami j 
sakantį valgį, kuris nėra musu
kūnui naudingas. Didesnė tokio 
valgio dalis yra nesuvirinaina ir 
taip liekasi viduriuose; iš to kį- 
la visokie sunkumai, nesmagumai, 
skaudėjimai, kaip abelnai, 
ir mes
lungis. Tai yra labai gera dirva 
visokiomis antkratoms. Męs pri
valome pasirūpinti, idant prašali
nus tokį nesuvirintą valgį ir ne- 
prileidus jam rūgti kūne ir vei
sti ligų, 
ti jums

Pavelykite rckonicnduo- 
Tri nerio Amerikonišką 
Vyno Elixira, knrisai 

tą nereikalingą medžia
gą ir sutvarkys jūsų vidurius. 
Jisai pagelbės prie žarnų užsi
kimšimo. vidurių skaudėjimo, vė
mimo, geltligės, galvos skaudė
jimo, apetito netekimo 
aiškumo. Aptiekose. Jo:
J333-1339 So. Ashland avė., Chi
cago, 111. Raumenų sąnarių šty- 
vumą greit pagydys Trinerio Li- 
nimentas

ner-

DRAUGIJŲ REIKALAI.
SVARBI NAUJIENA!

žinoma plačiai tautiška draugija 
•'A'YTIS” ant Bridgeporto savo mė
nesinius susirinkimus laiko kas antrą 
nedūldienį kiekvieno mėnesio pirmų 
vai. po pietų L. Ažuko salėje, 3301 
Auburn avė. Sekantis susirinkimas 
atsibus rugpjūčio (Augusto) 10 dieną, 
š. m. Kviečiama ir patariama lietu
viams “VYTIES” draugijon prisirašy
ti, nes per sekančius kelis mėnesius 
palengvinta įstojimas, tik $1.00. Lie
tuviai tegu susirinkimo metu atsilan
ko ir tegu išpildo įstojimo aplikaciją. 
Tai labai gera proga. Komitetas.

ŠEIMYNIŠKAS IŠVAŽIAVIMAS.
šiuomi pranešame Chicagos ir apie- 

linkių lietuviams, kad Apšvietos dr-ja 
rengia šeimyniškų piknikų rugpiučio 
(August) 3 d., 1913 m. prie Leafy 
Grove daržo, netoli lietuvių Tautiškų

kapinių. Patogi vieta išvažiuoti iš
.miesto, kaip seniemsiems, taip jau- zereckio, 35 metų senumo, Alavinskių 
niemsiems, ir šv. dienomis linksmai kaimo, Viduklės parap., Raseinių pav., 
laikų praleisti. Geistina, kad sve-' Kauno gub. 9 metai kaip Amerikoje, 
čiai rinktųsi apie 10 vai. ryto į 3 metai apleido mane Waukegan, 
augščiaus nurodytų vietą. Tikietas' Jo paties ar kas jį žino meldžiu 
ypatai — 50c., vaikams iki 14 metų 1 -------
dovanai. Už tuos pačius pinigus bus 
duodama užkandis ir nesvaiginančių 
gėrimų; bus . taipogi įvairių žaismų. 
Norinčiųjų dalyvauti meldžiame iki 
liepos 31 d. pranešti apie tai per 
laiškų ar atviriutę šiuom adresu: 
"Apšyieta”, 3017 Parnell avenue, 
Chicago, Ill. Kviečia Komitteas.

Pasarga: Važiuokite Archer Limits 
karais iki galui, paskui Joliet arba 
Willow Springs karais iki Leofy Gro
ve; išlipę, paeikite galukų karo lini
ja ir pasukite į giraitę.

III. 
at-

' sišaukti adresu:
Petronėlė Pazereckienė,

5 Springwater st., Waukegan, Ill.

Pajieškau 
čio.

. dirbti, 
šiuom

15803

vietos prie Barzdasku- 
Moku darbų pusėtinai ir noriu 

Meldžiu kreiptis per laiškų 
adresu:

Charles Lawrinovich,
Lathrof avė., Harvey, Ill.

FARMOS^ ' FERMOS!

Tėmyk čia ir nonamiršk, iš ko 
turėsi naudą, ję^gu npemislini grįžti 
į senų Lietuvą” Gedausis būdas: 
įgyk gabalą gečos fėjnės ir turėk 
savo namus, dirbk sau, nekrauk tur
tų kapitalistams, nes lietuviai, kurie 
čia, daug nemislydami, pasidarbavo, 
turi lauko ir namus, linksmai gyve
na sveikame ore. žemės kaina $15 
iki $20 už akrą. Rašyk arba atsi
lankyk tuojaus, nes dabar geriausis 
laikas matyti, kas auga.

CRYSTAL LAKE FARM, 
Wellston, Mich.

turiu
nu-

ŽIRGVAIKIO PASK. IR BUD. DR-JA.
Jau gyvuoja 3 metai ir turi 

kapitalo suvirs $12,000.00

Taigi, lietuviai, kurie norit sučėdy- 
pinigų mokėdami tik po mažą sumą, 

prisirašykit prie šios draugijos. Dr- 
ja laiko savo susirinkimus kas sere- 
dos vakarų apie 8 vai. vak. L. Ažuko 
svet., 3301 Auburn avė., kertė 33-čios 
gat. Taipgi šita Dr-ja skolina pinigus 
ant namų už prieinamą procentų.

Nauja 14-ta serija atsidarys Liepos 
9 d. Kurie norite užsirašyti atsilan- 
kykit po viršminėtų antrašu.

Pajieškau Motiejaus ir Mateušo Mi
sevičių, Pakadžiupio kaimo, Pina- 
vos vai., Panevėžio pav., Kauno gub. 
Aš, jų švogeris, atvažiavau iš Lietu
vos ir norėčiau susirašyti su 
Meldžiu atsišaukti adresu: 

Stanislovas Jarnis,
8853 Houston avė., So. Chicago, Ill.

jais.

ti
Pajieškau Antaninos Gaučatės. Tu

riu svarbų reikalų nuog jos sesers 
Onos. Meldžiu kuogreičiausiai at
sišaukti, nes aš rugpjūčio (August) 
1 d. išvažiuoju. Meldžiu atsišaukti 
adresu:

šeimynai; vienų metų se- 
2 lotu, 51U pėdų platu- 

pėdų ilgumo. Geriausia ir 
vieta visame miestelyje: 

pusių apsodinta medžiais, 
iš cemento, 1 blokas nuo 
ir geležinkelio, į 
10c. Gal statyti 

namų daktarų,
ofisams arba panašiai.

Ig. Paulikas,
286 Ash. st., Hammond, Ind.

I KARĘ!
Vyrai ir moterjs, su senais papro

čiais važinėti j piknikus dušnais pri
kimštais karais, kur tankiai vagiliai 
apkrausto kišenius. Męs suradome 
naujus kelius—didelę ir dar pirmą 
sykį parengtų tarp lietuvių

.. Laivinę Ekskursiją 
kur vėsu ant vandenio, liuosa, nes 
didelis laivas ir tik męs vieni lietu
viai galėsime ilsėtis, klausydami dai
nų musų geriausių lietuvių chorų: 
"Birutės” Dr-jos ir 81 kp. L. S. S. 
Nedėlioję, Liepos (July), 27 d. 1913.

9 valandą ryto, (Ne vėliau) 
nuo ežero kranto ties Randolph St., 
(Lake Front) išplauks laivas į dailę 
vietą Willmette, 111., kur bus pareng
tos r) žaismės, b) lenktynės kelių 
rūšių su dovanomis geriausiai atsi
žymėjusiems, c) prakalbos ir dainos 
chorų. — Visų laikų būnant Will
mette, galima bus maudytis ežere 
(tiktai su kostiumais). Apie 8 valan
dų vakare, grįštant namo, ant laivo 
bus parengtos a) bengališkos ugnįs, 
b) feierverkai.
Tikieto kaina 75 c. ypatai

Moksleiviams 50 c. 
lietus arba 
atidėta ant

Pajieškau Petro Indrelo, kuris pas 
mane dirbo apie metai laiko atgal. 
Turiu labai svarbų reikalų, 
atsišaukti per laiškų.

Juozas Misevičius,
2212—137th tS„ Indiana

Meldžiu

Harbor, 
Indiana.

Pajieškau .savo sūnaus Antano Be- 
niušio, Barstyčių kaimo, Sėdos vol., 
Telšių pav., Kauno gub. 2 metai 

Amerikoje. Kas praneš, gaus 
dovanų. Meldžiu atsišaukti ad-

kaip 
$3.00 
resu:

Joseph Beniušis,
61 Marean st., Montreal, Canada.

Pajieškau savo pusbrolio Antano 
Lapinsko, Stegvilų kaimo, Pašventi
nto parap., Panevėžio pav., Kauno 
gub. Gyveno Chicagoje. Norėčiau 
susižinoti. Mano adresas:

Jonas Pakeltis,
8140 Vincennes Rd., Chicago, Ill.

Pajieškau Aleksandro Žutauto, Už
venčio 
gub. 
Pa.

visus daly- 
Dr-ja, 
Dr-ja.

Jeigu Liepos 27 d. butų 
vėtra, tai ekskursija bus 
sekančio nedėldienio.

Užkviečiame skaitlingai
vauti. RENGĖJAI: 1) Aušros
2) 28 kp. TMD. 3) V. Kudirkos

P. S. Geriausiai nuvažiuoti:
Town of Lake Center arba Ashland 
avė. karais. Nuo Bridgeporto, Cot
tage Grove arba Center avė karais. 
Nuo West Side 22ros iki State ar 
Wabash, o paskui State ar Cottage 
Grove iki Randolph ir Wabash avė.

Pajieškojimai

apie

Pajieškau savo vyro Antano Jan
kausko, Žvingių valsčiaus, Raseinių 
pav., Kauno gub. Kas praneš 
jį, gaus $5. Metai atgal paliko mane
su 2 kūdikiais dideliame varge. Nors 
vaikų pasigailėtų. Viską dovanoju. 
Jo paties, ar kas jį žino, meldžiu at
sišaukti adresu:

Ona Jankauskienė, 
3602 Cedar st., Indiana Harbor, Ind.

Pajieškau 
senai atvaž 
cago, 111. Gavau 
kų su adresu: 918 
Ill. Daug laiškų 
atsakymo negavau, 
jį žino meldžiu 

Mr.
P. O. Box 411,

Juozapo Vaišiuno. Ne
iš Lietuvos į Chi- 
nuog jo porų laiš- 

W 33 st., Chicago, 
išleidau jam, bet 

Jo palies ar kas 
atsišaukti adresu:

John Sharnas, 
Raymond, Wash.

82

miest., Šiaulių pav., Kauno 
Gyveno 6 metai atgal Buffalo, 

Malonėkite atsišaukti adresu:
Kazimieras Kazlauckas, 

Chopman st., Inkerman, Pa.

Pajieškau savo brolio Izidoriaus 
Jablonskio, Pivenų sodžiaus, Tirkš
lių parap., Kauno gub. Gyveno pir
miau W. Pullman, 111. Iš ten išva
žiavo į miškus. 4 metai kaip Ame
rikoje. Jo paties ar kas jį žino mel
džiu atsišaukti adresu:

Veler. Jablonskis,
12020 So. Halsted st., W.-.Pullman, Ill.

Pajieškau savo pusbrolio Fabijono 
Vilanišklo. Pirmiau 
goję. Ketvirti metai 
je. Jo paties ar kas 
atsišaukti adresu:

Jurgis Vilaniškis, 
79 Adele st., Detroit, Mich.

gyveno Chica- 
kaip Ameriko

je žino meldžiu

Reikalavimai
Reikalingi: — geležies kalėjai, ta- 

šytojai ir darbininkai. Atsišaukti 
pas: American Steel foundries, 2000 
E. Broadway, E. St. Louis, 111.

Reikalinga merginų prie "Laun
dries” darbo, mokestis nuo 6 iki 12 
dol. 
prie 
812

į savaitę. Norinčios, kreipkitės
Mrs. M. Damijonaitis, 

W. 33rd St., Chicago,
Phone Yards 4669.

III.

Pajieškau
iu.

dės Valerijono 
senumo. Gyve-

na Chicagoje ir turi saliui 
pardavė). 25 melai kaip 
Kas praneš, bus atlygintas, 
vas Stan. Ivaškevičius nori
su juom. Meldžiu atsišaukti adresu:

Amerikoje.
Mano tė-

315 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Pajieškau savo pusbrolio Ignaco 
Zarombos; Leibgirių sod., Kartenos 
parap., Telšių pav., Kauno gub. Gy
vena Amerikoje 9 metai; yra 25 m. 
amžiaus. Gegužio 15 d. išvažiavo iš 
Kensingtono į Chicagą ir nebegrįžo. 
Kas apie jį žino, meldžiu atsišaukti 
adresu:

Ona Bieliauskienė, 
917 W. 33rd st., Chicago, 111.

Pajieškau savo pusbrolio Juozapo 
Samuleno, Medykių kaimo, Kvetkų 
parap., Zarasų pav., Kauno gub. 4 m. 
ir 5 mėnesiai kaip 
Lietuvos atvažiavo į 
Turiu 
kas jį 
resu:

svarbu 
žino meldžiu

Amerikoje. Iš 
Boston, Mass.

Jo paties ar 
atsišaukti ad-

Mr.
166 Morgan st.,

Paul Samuli,
Jersey City, N. J.

Pajieškau Kazimiero Savicko, 
Panevėžio parap., Kauno gub. 
yra siuvėjas. Pirmiau gyvent 
Yorke, bet aš, atvažiavęs, jo 
neradau. Taipogi pajieškau 
Rasimo, pirmiau gyveno St.

.u. Paeina iš Suvalkų gub.
•«ų ar kas juos žino, meldžiu 
šaukti adresu:

Jonas Šukys, 
237 South st.., Athol, Mass.

J i sa i

tenai 
Miko 

Louis, 
,111 pa- 

atsi-

Pajieškau savo dėdės Jono Kara
liaus, Kerbelių kaimo, Raguvos vol., 
Ukmergės pav., Kauno gub. 8 me
tai kaip Amerikoje. Išpradžių gy
veno Brooklyne, paskui, regis, dirbo 
mainose; .dabar nežinau kur. Turiu 
svarbų reikalų. Jo paties, ar kas jį 
žino, meldžiu atsišaukti adresu:

Mr. Bonifacas Ruzas,
105 W. Main. st,, . .. . St. Charles, 11U

daryti 
karais 
niais.

REIKALINGA VYRŲ!
išmokysime Tamistą, kaip pa- 

$50.00 ir daugiau, pargrįžus va- 
iš dieninio darbo-ir nedėldie- 
Toliau nuo Chicagos gyvenan-

teji atsišaukite laišku. Adresas:
Manager,, Room 25,

154 W. Randolph St., Chicago, III.

Reikalingas geras Dziegorninkas už 
darbininką arba 
didelę laikrodžių 
daiktų krautuvę, 
rodžius. Biznis 
doro pasielgimo 
lės prie manęs p 
ha, jeigu to 
darbininką, 
alga gera, 
rašų: T. A. 
th., Indiana

fk um s

s ® n ca.

KAZIS KRAUČUNAS.
Buvęs 0 motus Skyriaus Viršininku, Inspek
torium Suvienytą Valstiją I m migracijos, 
turi visas tiesas kaipo Attorney, Advocate; 
Proctor. Solicitor ir <,'ouncelor at-Law. Veda 
Visokius bylas (provas> visuose teismuose Ir 
departamentą skyriuose. Gavimui patarimą 
kreipkitės laiškais. Įdedami krasos ženklelį 
atsakymui. Vedimui svarbių bylą ir reikalą 
pribtmn ypatiškai į visas Valstijas ir mies
tus suiyg pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS 
ATTORNEY AT-LAW

206, KETCHIKAN, ALASKA

(3 ™
I*® 
«*•GERIAUSIAS KONCERTINKAS Ir Armonikas 

gausi pas mane, taipgi visokius muzik. 1 
Instrumentus ir lietuviškas knygas. 
Rašyk man Katalogo reikalaudams, kurį 1 
pasiunčiu visiem dykai. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
81*2-814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Box

pasirinkti žemes, kokios tik norėsite. 
Turiu palei upės ir žuvingus ežerus. 
Atvažiuokite tuoj, kol tebėra ant 
laukų javai; tai matysite, kokia yra 
žemė, ir žinosite, kų perkate ir kaip 
kas auga. Ateinantį pavasarį žino
site kaip pradėti ant savo žemės 
gyventi. Turiu pardavimui farmų su 
gyvuliais ir apsėtais laukais. Kurie 
perka ir tuoj nori parandavoti gali 
atlikti tai per mane, nes aš 
randauninkų, kurie gali tuoj
pirkti ar parandavoti; galite gauti 
geras randas. Atvažiuokite šių va
sarų pas mane! Aš esmių farmeris, 
ir galėsite praleisti pas mus savo 
vakacijas sveikame Ir tyrame ore ir 
išsirinksite sau geriausios žemės mu
sų lietuvių kolionijoje. Kuomet lik
site musų kaimynji, aš nurodysiu, 
kaip geriausia yra pradėti ant far
mų gyventi. Pribuvę į Peacock, Mi
chigan, telefonuokite man į farmą. 
Aš pribusiu su automobiliam jus pa
imti ir apvežiosiu po farmas, kad 
galėtute išsirinkti kuogeriausią far
mą. Rašykite, tai tuoj gausite kny
gutę ir mapų dovanai. Adresuokite:

ANTON KIEDIS,
Peacock Lake County, Michigan.

ATPIGO LIETUVIŠKI REKORDAI!

TĖMYKIT VISI LIETUVIŠ
KI SALIUNČIKAI IR BIZ

NIERIAI!

'it

•
j Chicago Baltos Rožės (Chicago White 
Rose Bottling Works) tikrai lietuviš
ką pabstą—saidę, džindžerail ir kitus 
visokius minerališkus gėrymus išdir- 
binėja. Išdirbėjas yra vienas iš se
niausių Chicagos lietuvių biznierių 
Jonas žilvitis. Meldžiu visų lietuvių 
biznierių atkreipti į tai atydų ir pa
remti savo tautietį. Reikalaujant vi
sokiuose atsitikimuose viršminėtų mi- 
nerališkų gėrymų atsišauki* visados

I pas mane. Busiu Jums už tai dėkin
gas. Su godone,

Mes dabar turime 30 lietuviškų 
Įvairioms dainoms rekordų, kurie iki 
šiol parsidavė po $2.00, dabar par
traukėme didelį transportą iš Lie
tuvos ir gavome pigiaus, taip kad da
bar parduodama po $1.00 su Pr*‘ 
siuntimu.

Parašykite
mes prisiusime katalogą, 
lesite pasiskirti ir 
tuviškom 
rekordus.

Chicagą 
toje vie- 

advoka- 
Apielin-

Parduodama: — Pačiame Melrose 
Park miesto viduryje, kampas Broad
way ir 19th avė., naujas medinis na
mukas cemento pamūrytu fundamen
tu, vienai 
nas. Turi 
mo ir 125 
gražiausia 
iš abiejų 
šaligatvis 
strytkario 
atvažiuoti
toje murini 
tų 
kėje gyvena lietuviai ir kitų tautų 
žmonės. Parduodama prieinama kai
na (čienia) ir lengvais išmokėjimais, 
arba išmainoma ant kito namo Chi- 
cagoje ar apielinkėje, arba ant far- 
mos kur netoli. Atsišaukti adresu:

John Derkintis, 
718 W. 18th st., Chicago, Ill.

mums savo adresą, o 
iš kurio ga- 

apsistel iuoti lie- 
dainoms ir deklamacijoms

Ad re s nokite:
A. OLSZEWSKI,
Halsted st., Chicago, 111.

Parsiduoda: mažas hotelis, atne
šantis gryno pelno $130 kas mėne- 

Labai gera vieta ramiems žmo- 
Pardavimo priežastis ■— se- 
Reikia įnešti $400, o pasili-

sis.
nėms.
natvė.
kusius atmokėti iš to paties pelno. 
Norintis, pirkti lai tuojaus atsišaukia 
šiuom adresu: J. Ambrose, 1226 W. 
Madison st., Chicago, Ill.

Parsiduoda: — elektriką ir ran
komis grajinami pianai, pigiai. 3213 
So. Morgan st. .Chicago, Ill.

Parduodama — medinis namas Ir 
lotas; arba sykių arba atskyriai; 
4 flatai. Labai pigiai. Fabrikai ne
toli. Atsišaukit pas: Simon Sala- 
monas, 9220 Ellis avė., Chicago, Ill.

Ant pardavimo gera kepykla (ba
kery). Labai pigiai. G58 W. 31 st.

Parsiduoda gera Bekernė ir 
gi namas iš priežasties ligos, 
kerne randasi geroj vietoj, geras 
nis, apgyventa lietuvių ir lenkų 
linkui. čia yra daug lietuvių ir 
lietuviška parapija, daug yra biznių, 
bet tik viena šita lietuviška beker
nė, todėl kas nusipirks, tas laimės, 
nes šis miestas į trumpų laikų pastos 
didesniu, kaip kiti, aplinkiniai mie
steliai, nes apart daugybės kitokių 
fabrikų čia dabar statosi lokomotivų 
dirbtuvė; kur dirbs 15,000 darbinin
kų. Gera proga lietuviams. Par
siduoda pigiai, tuojaus kreipsitės. 
Adresas: J. Miseviczlus, 2212 — 137th 
st., Indiana Harbor, Ind.

už pusininką. Turiu 
ir visokių auksinių 

taipgi Ir taisau laik- 
geras, tat geras ir 
dziegormeisteris ga- 
astoti pusininku, ar- 

nenorėtų, galės būti už 
Darbo yra užtektinai ir 
Atsišaukite tuojaus ant- | 
Iwanow, 2103 — 137th 
Harbor, Ind.

Reikalaujama: — gero apreiterio 
ant vyriškų kelinių arba tokio, kuris 
moka gerai dėti kišenius. Turi mo
kėti biski rankomis sinti, 
kriaučių i, norinčiam 
darbininkui, darbas ant 
sišaukti per laišką šiuo adresu: 
Wm. B. Prank, Eigth

Turi
Iš Lietuvos 

dirbti ir geram 
visados. At-

and Walnut 
sts., Daividson Building, Des Moines, 
la.

Ant Pardavimo
Parsiduoda: — puiki moterių ir vy

rų siuvėjystes įstaiga lietuvių apgy
ventoje apielinkėje, netoli bažnyčios. 
Pardavimo priežastis tame, kad savi
ninkas negali lietuviškai susikalbėti. 
Kreiptis antrašu: 3113 So. Halsted 
st., Chicago, Ill.

Parsiduoda — labai pigiai farma su 
gyvuliais ir padarais, 40 akrų žemės. 
20 akrų žemės aptverta. Lietuvių ap
gyventoje kolionijoje. 
nes savininkas 
nesigailės, nes 
į miestukų ir 
didelį fabrikų

Kas norite sužinoti, kreipkitės per 
laiškų šiuom antrašu:

A. GARMUS,'“'

Parduodama, 
serga. Kas pirks, tas 
viskas arti: 2 mylios 
lentų plovyklų; stato 
automobiliams dirbti.

taip- 
Be- 
biz- 
ap-

Parsiduoda: — bučiarnė labai pi
giai, lietuvių apgyventoje vietoje, 
tarp dviejų bažnyčių. Parsiduoda, 
nes savininkas išvažiuoja. Atsišaukti 
adresu: Mr. Anton Bilek, 1727 So. 
Union st., Chicago, Ill.

Farmų žeme pardavimui: — 260 
akrų. Į pietus nuog Boughton eže- 

didžiausio 
gan valstijoje.
20 & 40 akrų 
mė, ant visos 
si jievai ir vaisiai, 
b a 
už
rašų:

ro,

išmokant, $1.00 
akrų j mėnesį.

vidujino ežero Michi- 
Gali būti padalinta į 
farmas. Derlinga že- 
žemės auga puikiau- 

$25 už akrą, ar- 
žemyn iki 50c. 

Atsiliepti ant-

James M.
3243 Union avė., Flat I, Chicago, Ill.

Goble,

Parduodama: — saliunas, lietuvių 
apgyventoje vietoje. Laisnis apmokė
tas iki 1 d. lapkričio (November). 
Pardavimo priežastis: partnerių ne
sutikimas. Atsišaukti adresu:

1905 Canalport avė., Chicago, Ill.

Parduodama — saliunas labai ge
roje, lietuvių ir lenkų apgyventoje 
vietoje. Biznis įtaisytas gerai. Gera 
proga norintiems pirkti. Parduoda
ma, nes savininkas trumpame laike 
turi išvažiuoti į Lietuvą. 3301 So. 
Halsted st., Chicago, 111.

Parduodama: 
apgyventoje vietoje, 
rai išdirbtas, 
sties nesusipratimų
Platesnėms žinioms 
kites antrašu: 
3430 So. Halsted st.,

. saliunas lietuvių 
Biznis yra ge- 

Parsiduoda iš prieža- 
tarp partnerių, 
sužinoti kreip-

Chicago, Ill. :

Parsiduoda: — pirmos kliasos saliu-! 
nas lietuvių per 25 metus apgyvento- j 
je vietoje. “Leasas” 5 metams ir ne- j 
brangiai. Biznis nuo seniai išdirbtas, i 
Parsiduoda, nes ‘savininkas turi kitą I 
biznį. Atsišaukti antrašu:

4601 — 5th avė.

MALONUS TAUTIEČIAI!
Kas žinote, kų); mirė Jonas Dau- 

deris, Plundakų 559d., (Kupiškio 
Vilkmergės pav.,>oKanno gub. 
nis mirė 1909 iiietais.1 Kas 
gaus $5.00. Atsišaukti adresu:

Mr. A. patikus,, 
697 N. Riverside Isf.’, Waterbury,

i*- Conn.

parap., 
Velio- 

pra neš,

McNaughton, Wls. j įėjimai

FARMOSU FARMOS!
Didžiausia lietusių kolionija Mi

chigan valstijoje, Lake ir Mason 
county, kur yra 145 lietuviai farme- 
riai. Aš esmių paėmęs parduoti toje 
apielinkėje 
farmų, ant 
trobomis ir 
Kaina nuog 
Anglikai, nenorėdami gyventi lietu
vių apgyventose vietose, pavedė man 
parduoti savo farmas. Tai yra gera 
proga lietuviams įgyti gerų laukų 
savo žmonių tarpe. Toje pačioje apie
linkėje turiu pardavimui daug der
lingos žemės, lygios ir neišdirbtos, 
visokio didumo farmoms. Kaina nuog 
$8 iki $20 akras. Lengviausi išmo-

i ant daugelio^'metų. Galite

iš anglikų daug gatavų 
derlingų lygių laukų su 
sodnais visokio didumo. 
$20 akras ir brangiaus.

Prapuolė 
išduota A. 
8987. Jei kas 
sugražinti man 

Justin 
2622 Lowe avė.,

GAL KAS RADO?
mano Bankinė knygelė, 
Olszewski Banko, No. 

ją rado, malonėkite 
šiuom adresu: 
Bražinskas,

Chicago, Ill.

GAS KAS RADO?
Prapuolė mano Bankinė 

išduota A. Olszewski 
8444. Jei kas ją rado, 
nešti į A. Olszewski 
sugrąžinti man šiuom

Juozapas Sedauskas, 
1234 Johnson st., Chicago, Ill.

knygelė, 
Banko, No. 

malonėkite at- 
Banką, arba 
adresu:

Prapuolė 
išduota 
6995. 
žinti

3204

p Sla

3252 So.

GAL KAS RADO?
mano Bankinė knygelė, 

A. Olszewski Banko, No. 
Jei kųs rado, meldžiu sugrą-

man šiuom adresu:
Antanas Žalys, '

Wallace St., Chicago, Ill.

GAL KAS RADO?
Prapuolė mano Bankinė knygelė, 

išduota A. Olszewski Banko, No. 
8970. Jei kas jų rado, malonėkite 
sugrąžinti man šiuo adresu:

Vincentas Norvillas,
731 W. 16th St., Chicago, m.

GAL KAS RADO?
Prapuolė . mano Bankinė knygelė, 

išduota A. Olszewski Banko, No. 
6145. Jeigu kas ją rado, malonėkite 
sugrąžinti man šiuom adresu:

John Weldie,
318 N. Hoyne Ave., Chicago, Ill.

IŠRANDAVOTI.

Plytų krautuvė, ir 4 kambariai — 
$20 į mėnesį. 4 kambariai, gazas 
ir toiletas ant antro augšto — $10 j 
mėnesį. 5 kambariai ant trečio augš
to — $12 j mėnesį. 3817 So. Halsted 
st. Savininkas gyvena ant viršaus.

Skausmai
ir Diegliai

priklauso prie paprasčiausių 
vidurių suirimų šiame metų 
laike.

Severos Vaistai 
Nuo Viduriavimo

(Severn's Diarrhoea Remedy

yra gyduole sustiprinanti ir 
reguliuojami vidurius. Pasek
mingos ir vertos užsitikejimo: 
viduriu paliuosavimc, dieg- 

k- ’ < y >
liuose Ir vidurių skausmuose, 
esant žarnų uždegimo prajo- 
vains. -'*• Kaina 25c ir 50c.

Severos ri:
Gothardo Aliejus

(Severn’s Gothard Oil)

priklauso prie geriausių išlau
kinių gyduolių nuo renmatiš- 
kų siausmu. Patariamas nuo

reumatizmo strėnose, skaudėji
mu kryžkaulio, šonų ir krutinės, 
nuo susidaužymo, aptinimų ir už
degimų.

Pard uodam as dabar dviejų 
didumų: 25 į r 50 centų.

Jeigu reikalaujat vaistų—rei
kalaukit Severos. Reikalaukit, 
kad Jums duotų ne kitokius, 
tik Severos. 'Jeigu jųsų aptie- 
korius negali jų pristatyt, par 
sitraukit stačią! nuo musų.

Af. F. Severą C<
CEDAR Ė RAPIDŠ7 I

j

Seniausia Lietuvių užeiga pas

1 JUOZUI RIDIKfJ
Užlaiko visokius pirmo 
akyriaus gėrimus ir kve- 
penčius cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Suiirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt. širdingas priėmi
mas Ir broliška rodą kiekvienam

J253 Illinois 6L, Keru 33rt

JONAS ŽILVITIS, 
841—33rd St., Chicago, HL

Phone Yards 2512.

Gaunama “Lietuvos” Knygyne:

Literatūros ir dailės laikraštis.
Išeina kas 3 menesiai iš Vilniaus.

no\ dės kaip

LIETUVIŠKA BANKA

Town of Lake Savings Bank 
Joseph J. El/as, Savininkas

4600-4602 S. Wood St., Chicago.
Priimame pinigus į Banką užčėdi- 

jimui nuo vieno doliario ir daugiaus 
ir mokame trečią procentą ratomis 
ant metų. Siunčiame pinigus į vi
sas svieto dalis pigiai, greitai ir tei
singai, o svetimi! žemių pinigus mai
nome, perkame ir parduodame. Par
duodame šifkortes ant visų linijų į 
krajų ir iš krajaus. taipgi tikietus 
ant geležinkelių po visą Ameriką ir 
Europą.

Musų Banka išdirba visokius raštus 
ir dokumentus visose kalbose ir duo
da rodą lietuviams visokiuose atsi
tikimuose ir reikaluose ypatiškai ir 
per laiškus. Tik kreipkitės viršminė- 
tu antrašu.

B

imi literatu raštu
Pirmoji Knyga 1913 m., pusi. 208 

Kaina $1.00.
Pinigus siunčiant adresas:

A. OLSZEWSKI,
3252 S. Halsted St., Chicago, HI.

RUSSIAN AM/ERIKAN LINE 
(Rusiškai Amerikoniškoji Linija).

Laivai eina stačiai tarp Rusijos ir Amerikos, 
si, didžiausi ir greičiausi su Rusijos 
laivai, nauji dubeltavų sriubų garlaiviai

RUSSIA — 16,000 tonų 
Kl’RSK — 13,500 tonų 

CZAR — 13,000
I ROTTERDAM^ į 9 dienas 

j 11 dienų be permainos 
$31.00 — — 3-čia kliasa
$45.00 — — 2-ra kliasa — — $50.0C
$55 oo — — I ma kliasa — — $75.00

IŠPLAVKIA KAS ANTRĄ SLBATĄ
Artimesnėms informacijoms rašykit pas:

A. E. JOHNSON * CO. General Pass. Agen( 
27 Broadway, NEW YORK.

arba pas vietini autorizuotą agentą.

pačiu

tonų
be permaino'
j LIEPOJ V-

- — $33.00

M

v
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GERBIAMŲ TAUTIEČIŲ ATYDA1 
Pirmas Vienatinis Lietuviškas Daržas Vasariškų Vakaciju 

LEMONT’S RESORT FRUIT FARM 
ant kranto Šv. Juozapo Upes, Sodus, Michigan z: 

Gerbiami tautiečiai! Kaip prisirengsite apleisti miestą ant kelių dienų 
ėių, laike vasaros karščių ant pasilsio, tai žinokit, kad nerasite geresnės 

LEMONT’S RESORT FRUIT FARM 
' 1 ' ’St. Joseph. Yra tai

-tų dienų po pavėsiais puikiau- 
c ir čystame vandenyj; minera
lu 1 vuotiems ir nusilpnėjusiems. 
lis laivas svečiams už dyką po 

kaipo: žemuogės, avietės, obuoliai, grušios ir vyti- 
svečiams veltui. Geriausias valgis, n< s t ystai ir gardžiai taisomas tam 
(kukarkos). Pienas ir kiaušiniai švieži, nes turiu savo karves ir vištas. 

Puikus vasariniai nameliai taip vadinahu “cottages," su papuoštoms ir mink
štoms lovoms, ir daug kambarių didėjant btftjinke, vis tai dėl pasilsio atsilankan
tiems svečiams. Prekės: $7.50, $8.50 ir $9.00 už sanvaitę. $1.50 per dieną ir naktį. 
(Džiovininki/ nepriima>n).

Važiuodamas ant Lemont Resort Frv.it Fanuos, 
linijos Graliam * Morton, Chicago Docks, Wabash av. 
Lake Michigan į Benton Harbor, paimk strytkarj 
davež lig minėtos vietos, “Lemont's Resort.” j Kelias 

Laivai iš Chicagos išeina du kartu dieng: 9:30 rytmety) ir 11:30 vakare.
Pasitikėdamas, kad gerbiami tautiečiai parems savo draugbrolį lietuvį, o ne kokį 

ten airį arba žydą, pasilieku su guodone jųsų, •

ALEX J.LEMONTAS
Adrflsai: Lemonl’š Resort. Sodus;Michigan. '=' Chicago: 668 W. 18th SI.

L . «• ■_ ________ -U

Mieli., tuoj ant kranto lipt- 
vieta praleidimui vasaros kr.r 

šių medžių. Via ten geriausios maudyklės bėgančiame 
liški vandenjs. kurie yra naudingi rcmnatizuotivins. i 

Puikiausia vieta žuvavimui. 1.
vandenį važinėtis, 
uogčs—viskas 
tikros virėjos

Apygardoje

ar canvai-
vietos už

puikiausi.

važiuok taip: imk laivą (botą) 
ir River gatvių, per ežerą 

Dowagiac—Eau Claire,” kuris 
prekiuoja tiktai 75 centai.
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-IETUVANo. 3o
No. 30 LIETUVA

K. J. FILLIPOVIČIUS IR
advokatas

KAZIS KRAUČUNAS.
’f 

įmetus Skyriaus Viršininku, Impsk- 
Suvienytų Valstijų Inuntgmoltai 

is tiesai kaipo Attorney, Adyocat? 
Solicitor ir Uouncelor-aVLaw. Vedi 

i bylas (provas) visuose teismuose Ir 
Denių skyriuose. Gavimui patariau 
ės laiškais, Įdedami krasos ienklėh 
mi. V ėdimui svarbių bvlų ir reikliu 
ypatiJkai į visas Valstijas ir mles- 

g pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS 

ATTORNEY-AT-LAW
6, KETCHIKAN. ALASKA

J. P. JOVAIŠAS

KIT VISI LIETUVIS. 
iLIUNČIKAI IR BIZ.

NIERIAI!

Baltos Rožės (Chicago White 
itling Works) tikrai lietuvis- 
tą—saidę, džindžerail ir kitus 

minerališkus gėrymus išdlr-
Išdirbėjas yra vienas Iš se- 
Chicagos lietuvių biznieriij 

ilvitis. Meldžiu visų lietuvių 
atkreipti I tai atydą ir pa- 

ivo tautieti. Reikalaujant vi- 
atsitikimuose virsminėtų ml- 

į gėrynių atsišauki* visados 
e. Busiu Jums už tai dėklu-

Su godone,

JONAS ŽILVITIS,
d St., Chicago, III,
Phone Yards 2512.

na "Lietuvos” Knygyne:

AIVORYKŠTĖ” 

uros ir dailės laikraštis.

as 3 mėnesiai iš Vilniaus, 
orykštėj” telpa apysakos, 

dramos, eilės — kaip 
ės, taip geresniųjų sveti- 
atu rastų vertimai.

knyga 1913 m., pusi. 208
Kaina $1.00.

t siunčiant adresas:

A. OLSZEWSKI, 
Halsted St., Chicago, Ill

pardavėjai namų, lottj ir 
farmų už labai žemas 
kainas (prekes) turi dt- 
džiausj pasirinkimą; ap
saugoja nuo ugnies na
mus, biznius ir forničius 
geriausiose kompanijose; 
perkantiems propertes iš
dirba visokias reikalingas 
popieras; peržiūri ab
straktus ir parūpina pa
skolas, mortgečius; par
duoda lotus visose dalyse

miesto Chicagos nuo $500.00 ir augšėiau, o 
priemiesčiuose nuo $150.00 ir augšėiau. Lo
tai parsiduoda labai lengvomis išlygomis; 
pirksit, įmokėdami $10.00, o likusią sumą 
galit mokėti po $5.00 į mėnesį. Tokiu budu 
kiekvienam gera proga tapti savininku. Ir 
su mažai pinigų pirksit propertes, o jųsų pi
nigai į trumpą laiką dvigubai pasididins. Tai
pogi turime pardavimui biznių ir biznevų na
mų, kaipo: saliunų, bučernių su namais ar 
be namų dikčiai apgyventose lietuviais kolio- 
nijose. Reikalaujantie atsišaukite antrašu: 
858 W. 33rd st., Chicago, Ill., offiso vai.: 
nuo 8 iki 10 iš ryto, ir nuo 4 iki 9 vakare. 

Telefonas Drover 2250.

DAKTARAS Ir CHIRURGAS 

Ignotas Stankus. 
Tikras lletuvys daktaras 
baigų? mokslą eteitavlska- 
me universitete. Buvo mie
sto daktaru Indianapolis, 
Ind. ir specijališkai moki
nosi NEW YORKE DID
ŽIOJE MOKYKLOJE da
ryti visokias operacijos ir 
gydyti pavojingas ligas.
Po Įgijimo DIDŽIO DAKTARO mokslo, Dr. 
Stankus įrengti savo locną SANATORIUM 
(naminį ligonbutJ) ir užlaiko visokius ligo
nius dėl gydymo ir darymo operacijų.

Gydo Ilgas:
Nuo skaudoj Imo šonų, nugaros, galvos ir 

pečių. Gėlimą sąnarių, kaulų ir kosulio. 
Reumatizmą, nedlrblmo vidurių, slinkimą 
plaukų, išbėrimo kūno, užkrečiamų lytiškų 
ligų. Kraujo ilgų ir abelną nusilpnėjimą. Da
ro visokias operacijas.

Jeigu sergi
tai netrotyk laiko, bet tuoj aus atsišauk pas 

daktarą Stankų ypatlškai abra per laišką, o 
neelgailOsi savo žygio. Turi tūkstančius pa- 
dekavonių už išgydymą nuo visokių ligų. Dr. 
Ign. Stankus siunčia gyduoles į kitus miestus 
Amerikoj J Kanadą ir Angliją. Visuomet 
kreipkitės ant tikro adreso taip:

Dr. IGNOT. STANKUS
J 210 S. Broad st., 

Philadelphia, Pa.

IN AJ^ERIKAN LINE 
ii Amerikoniškoji Linija). 

ia stačiai tarp Rusijos ir Amtrikos, 
idžiausi ir greičiausi su Rusijos 
, nauji dubeltavų šriubu garlaiviai 
'SSIA — 16,000 tonų 
št'RSK — 13,500 tonų

CZAR — 13,000 tonų
tDAMĄ j 9 dienas be permaina 
lienų be permainos į L1EP0JŲ.

— 3-čia kliasa — — $33.01
— 2-ra kliasa — — $500(
— 1-ma kliasa — — $75.OC

KIA KAS ANTRĄ SUBAT4 
ms informacijoms rašykit pas:
s SON a CO. General Pass. Agent 
Broadway, NEW YORK 
is vietini autorizuota agentu

Leyaskio ggg
Dienine ir Vakarine Mokykla.

---- ■ Mokinama:
1. Pradinis įPrirengiamasai) Kursas,
2. Prekybos Kursas pagal Amer, plianą,
3. Prekybos Kursas pagal Rusijos plianą 

(del manančių grįžti Lietuvon).
——Kalbos ■ ---------

Lietuviška, Angliška, Vokiška ir Rusiška 
(pagal norą ir Lenkiška).

Del smulkesnių žinių kreiptis ypatiškai 
arba per laišką šiuom antrašu:

. G. J. LEVESKIS,
Vedėjas Mokyklos

3106 So. Halsted St., Chicago, Ill.

W«SI9.'X 
iloursT

nori būti sveikas ir turėti kuom 
pavaišinti savo mylimą svečią. 

Daktarai rekomenduoja už geriau
sią degtinę

i

Kaipo Skanų, Tvirtą ir sveiką gerymę 
Geriausiai pastiprinanti, priimna, skani 
ir sveikiausia stalava degtine.

^STONn®^.

A blentep

yMlCAGC*

Gaunama visuose goresniuose Saliunuose 

| STHAUS BROS. 00. Išdirbėjai, DEP'T L. CHICAGO, ILL.
216 W. Madison St. T. PODLASKIS ir A. CHAPOSKE, Lietuviai agentai

Dr. O. C. HEINE 
DENTiSTAS

QFISAS-Xampas 31 ir So. Halsted gat
(Sjventaas Yirš aptlekos.) X CHICAGO, ILL,

J

Ml»***f**«*«a 
Ycrdo 11*3 

Dr. J.KVLIS 
yto>M tr Ohlrnrgoa .

ttSS 8. Haliud St. Chicago HL 
PRUMIMO VALANDOS: 

Rw • ryt* Iki Ui S Uri 0 vUcm« 
MB.I »m • Utį il f >l«t| n*> t iki I vak.

į D-re Maria Dowiatt-Sass I
Moterų ir vaikų ligų specialistė I

Ofisas
1725 West 18th Street 
Tarp Paulina ir Woodgat.

Phone Canal 1208
H Valandos:

nno 9:30 iki 12:00 vai ryto 
nuo 7:00 iki 8:00 vai. vak.

Nedėlioms
H nuo 0:30 iki 12:00 vai ryto

•• O ’
Rezidencija

5208 W, Harrison Street i

Tel. Austin 737

Valandos:
tiktai iki 9:00 kiekvieną rytą(/ ; N

Joseph J. HdWowicz
Lietuvos

šdirba Dovierennoštls, kontraktus, 
. Mil of Sales, Affidavitus, Notas ir 
fcialp visokias teisiųP'' popieras. Su
telkia patarimus reikaluose dalių 
Lietuvoje ir kituosoifdalykuose.

Kreiptis adresu-:

J- J. Hertmanowicz,
A. Olszewski Bank

3252 S. Halsted St,, Chicago
OFISO VALANDOS:

Nuo 8 ryto iki 6 vakaro kasdien. 
Subatoms nuo 8 ryto iki 6 vakaro. 
Nedėlioms nuo 1 iki 3 po pietų.

■ ' V-

GERA PROGA!
Gramatika angliškoskalbo^mo- 
kytisbe mokytojo(apdaryta)$ 1.00
Vaiku Draugas arba kaip moky

tis skaityti ir rašyti bo mokyto
jo......................................  15c
Naujas Budas mokytis rašyti be 

mokytojo....................    10c
Aritmetika mokinimuisi rokun- 

dų, su paveikslais (apdaryta), ,35c
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs Čitą apgarsi
nimu iš “Lietuvos” ir $1.00 per 
money order , lai gaus visas 4 
knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

i. OLSZEWSKIO BANKA
5252 So. Halsted St, CHICAGO, ILL.

20 metų sena. Įsteigta 1S93 metuose.

GERIAUSIA UŽEIGA VISIEMS LIE
TUVIAMS PAS H. A. SMITH.

Užlaikau storą, saliuną ir didelį 
alaus ir degtinės whole-sale’J. Naujai 
atvažiavusieji gali gauti geriausias 
rodąs ir darbą. Alų ir degtinę siun
tinėju j visus aplinkinius miestelius. 
Parduodu dar pigiau, negu bravūrai: 
8 galionų bačkutę už $2.00, 3 tuzi
nus keisų alaus už $1.75, 10 tuzinų 
bačką alaus už $6.00. Degtinė 1 tu
zinas keisų kvortų nuo $7.50 iki 
$10.50. Iš bačkos nuog $2.50 iki $3.50 
galionas. Pigiausis whole-sale’is vi
soje III. valstijoje. Kas norite už
sakyti, rašykite tuojaus laišką su 
money order’iu, o bus prisiųsta kiek
vienam. Nepamirškite adreso:

H. A. SMITH, 
Box 172, Benton, III.

Geriausios Siuvamos Masines yra 
“SINGER”

Męs jas parduodame ir išmokiname 
sinti. Turime atspaulę Lietuviškoje 
kalboje knygas, pagal kurias galima 
greitai ir gražiai išmokti siūti viso
kius siuvinius. Męs parduodame ma
šinas nebrangiai, pradedant nuo $3.00 
iki $59.00 gvarantuojam kiekvieną ma
šiną ant 10 metų. Taipgi sutaisome 
senas mašinas. Mums nedaro skirtu
mo, kur mašiną reiktų pristatyti, nors 

Rusiją. Musų štoras randasi po šiuo- 
mi adresu:

ANTANAS VISBARAS,
3239 S. Halsted st., Cb'cago, Ilk 

Telephone Yards 4523

ir——~ ■JEBEK. ZURAITIS
IŲ ATYDAI
Vasar'šku Vakaciju 

rRUIT FARM 
■odus, Michigan 
iir sta ant kelių dienų ar sanvai- 
Kad nerasite geresnės vietos už 

UIT FARM
St. Joseph. Yra tai puikiausi, 

•-tų 'lienų po pavėsiais puikiau- 
ie ir vystame vandenyj; minera

lu rvuotiems ir nusilpnėjusiems. 
inis laivas svečiams už dyka po 
avietės, obuoliai, grušios ir vyn- 

iystai ir gardžiai taisomas tam 
nes turiu savo karves ir vištas, 

ages." su papuoštoms ir mink- 
vis tai dėl pasilsio atsilankau- 

ivaitę. $ 1.50 per dieną ir naktį.

važiuok taip: imk laivą (botą) 
av. ir River gatvių, per ežerą 
“Dowagiac—Eau Claire,” kuris 

lias prekiuoja tiktai 75 centai. 
:30 rytmety; ir 11:30 vakare. 
ivo draugbrolj lietuvį, o ue kokį

JTAS
Chicago: G68 W. 181h SL

• -s-f, taer

PIRMAEILINIS BUFETAS
šaltas alus, gera deg
tinė, kvepianti ciga
rai. Priima svečius 
: kuoširdinglausial. :

3200 S0. HALSTED ST.

F. P. BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

30 N. LaSalle St., Cor. Washington St, 
Stock Exchange Bldg., Rooms 1107-1114 

Telephone Franklin 1178
Lietuvis advokatas, baigęs teisių mokslą Ame
rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir kri- 
minališkas visuose teismuose (soduose).

Syv. 3112 S. Halsted St., arti 31-mos 

Telephone Yard* 2J9Q

3 J Wr V.l N m...- - - -

Dr. G. M. Glaser 
šiuomi apreiškia pągodotai visuo- 

meniai, jog esu seniausias gydytojas 
ant Bridgeporto, praktikuojant per 22 
metus, perkėliau savo ofisą ir gyveni
mą į savo locną namą po numeriu

3149 S. Morgan St.
Kertė 32-ros gatves. 

Telefonas Yards 687.
Mano ofisas aprūpintas naujausiais 

budais gydymo. Visus, ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir lig šiol. 
Pasitikėdamas, jog gerbiama publika 
ir toliaus mane rems, esiu namie ant 
kiekvieno pareikalavimo djeną ir nak
tį. Esiu specialistas ligose vaikų, mo
terų ir vyrų ir užsendintose ligose. 
Darau visokią operaciją.

Liekuosi su pagarba ,

Dr. G. M. Glaser
3149 S. Morgan St.

Kerte 32-ros gatvės.

MOKYKLA ŠOKIŲ.
Prof. Julius Silsko užtikrina, kad 

išmokys šokli kiekvieną jauną ar se
ną. Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taipgi 
išmokinu ir kitus šokius -su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras. Lekci
jos yra nuo 7 valandos vakaro iki 11 
vai. Prof. Julius Silsko praneša vi
siems, kurie nori išmokti šokti, atei
ti dienomis nuo 9 valandos ryto ir 
net iki 11 valandai vakare. Taipgi 
mokinu visokius šokius Buck & Wing, 
Buck Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish 
Waltz, Waltz, Two Step, Side Step. 
Pirma Lietuviška Mokykla Amerikoj. 
Mokytojai: Miss Antanina Kietnier, 
Miss Joanna Walets, Prof. Julius Sil
sko, 1843 S. Halsted st., Chicago, III. 
Kas Pėtnyčios ir Sukatos vakarą mo
kinant šokti dovanai.

Phone Canal 3762.

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Dolierio ir augščiaus ir moka 3 procentą 
metams.

SKOLINA pinigus pirkimui namu ir lotų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus. Stato namus ir storus kitiem ant lengvų išmokesčių.
PERKA ir parduoda BONDSUS, nešančius 4, 5 ir 6 procentą.
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose bankose.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų, teippat 

ir pinigus visų kitų viešpatysčių.
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto ir parduoda šifkortes 

ant visų linijų.
BIZNIERIAMS duoda Čekių knygeles, su kuriais tai čekiais jie apmoka algas, 

bilas ir visokias kitas išmokestis. Čekiai yra praktiškiausias ir lengviausias 
būdas vedimo rokundų biznyje, Jokis biznierius be bankos čekių negali šią
dien atsakančiai savo biznį vesti.

PADARO Dovierennastis, Affidavitus ir visokius kitus rejentališkus raštus ir 
užtvirtina juos pas Rosijos konsulį, ypač pasportus važiuojantiems Rosijon, 
Lietuvon.

PARSAMDO Bankines Skryneles (Boxes) saugiausiai įrengtoje Bankoje, prie 
kurios ne vagis, ne ugnis negali prieiti.

ŠITA BANKA yra jau 20 metų sena. Ji tapo įsteigta 1893 metuose, ir per šiuos 
20 metų ji išaugo į žymę instituciją.

JI ŠIĄDIEN valdo bagočiausius Budinkus ir didžiausius Storus ant Bridge
porto. Ji kasdien auga didyn, ir kasdien stato daugiau namų ir puikių Sto
rų. Per šios Bankos tarpininkystę šimtai lietuvių įgijo lengvu budu savo pro
pertes mieste Chicagos. Kokiu budu? Tokiu, kad šita Banka davė jiems pi
nigus pirkimui namų ant teip lengvų išmokesčių, ant kokių jokia kita Banka 
negalėjo duoti. Ir užtai ši Banka šiądien džiaugiasi geriausiu pasisekimu ir 
jos biznio augimą niekas negali sustapdyti.

.. - .tj- •

Kurie turite kokius nors reikalus, ateikite pas mus, o šita 
Banka padarys Jums viską gerai, greitai ir pigiai.

BANKOS VALANDOS
Utarninkais, Ketvergais ir Subatomis nuo 8 ryto iki 9 vakaro 
Panedėliais, Seredomis ir Pėtnyčiomis nuo 8 ryto iki 6 vakaro 

Nedeliomi nuo 9 ryto iki 1 po pietų

Vardas ir parari!

b—------- --

Kai pytos knygose
t ji ėendena.

DR. JOS. LIS c. CO.
L. 300, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

VEOOOMZim vyrai

50,000

Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budamė 
neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei, nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio, katram negale pylnai nauduoti prijmnuma 
gamtos,— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, kei'p jie igauna 

ligas ir kodiel jie netur apsivesti budame tame padeime. 
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje Icalboje keip 

vyrai kurie tur Užnuodijlma kraujo, syflli,
Triperi, arba gonorrhoea, Nusilpneima, Abel- 

pragalšti špeku, Pragaišti gyv^be^' sky
stimo, Naktinius nubeglmus, Rhėuma- 
tlzma, Organiškas Ilgas, Pylvaę Kepenų, 

1 Pūslės ir Inkštu ligas, gali but galiutina' 
išgydyti sava nuomuse, privatnai ir slaptą, .su ma
žais kaštais. |

Tu'.istaoj.a: vyru atg-ava sava tobulą sveikatą, spėkas 
ir stiprumą per pasrelbą tuos knygos. J i i ra krautuve ži
nios ir talpina šiam tylenis slaplibes, kurios vyras turi 
žinoti. Netrotikiet sava piningu inokiedami už prastus, 
bevertes, vaistus iki kolaik neperskaitisti šitą knysra Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip g-alct goiiutinai isig-y- 
dyti. Atmink, : takny.ra yra duodama VY8ALI3YKAI. 
Męs užmokam irpai-ta. Išrašik aiškeie sava varda, pa
varde ir adresą kup?n: i siusk ji ihums šėndena.

KNYGŲ
DYKAI DIEL VYRU

Go T

Adresas

•Zjtejtas

n (-resno.:-< jtisn pasiuliminui dykai 
ir norėčiau, jog jin issiuslumet man

-u. <

MES NE LINKSMYBES ANT SVIETO.
Phil. M. Klinikas, turi net kelis PROFESIONALIŠKUS DAKTARUS, kurie greitam 

laiko pataiko sergantiems pagelbėti todėl, kad gydo išsyk, o nedaro expera men tų ant sergan
čių. Vyriausias Klinikos Daktaras, per Amerikos valdžią, net medaliu apdovanotas. To
kiam jau tik galima tikėti.

Privatlškoj LABARATOR1JOJ Ph. M. Kliniko, atsišaukusiems sutaiso kiekvienam 
lickarstas iš šviežių gvarantuotų medikamentų, seniausių ir naujausių išradimų, kuriuos 
tik aukščiausias mokslas išrado pagelbai žmonių.

Iš daugybes išgydytų štai ką patįs žmones rašo:
GARBINGAS 1’11. M. CLINIC! Pranešu, kad liekarstas subalgem ir esame labai užga

nėdinti už tikrą pagelbą: greitą ir gerą išgydymą. Mano moteris teipat jau yra sveika už ką 
siunčia širdingiausią padėkavonę Jūsų pamačlyvą ir teisingą būdą gero gydymo, skclbsim 
tarjt savo pažystamų, kadangi tik jus broliškai žmonėms tarnaujate Pasiliekamo dėkavoda- 
mi su moteris A. Antonickas. Iron and Metal Co. So. Richmond, Vs.

Mrs. K. Jurevičienė, Box 22fl, Glens Falls, N. Y., teipat šimtais kartų dūkavoja, už 
išgydymą nuo ligos galvos skaudėjimo, nerviškumo, dieglių kojose, nusllpnūjusios ir suiru
sios sveikatos — teipat moteriškų ilgų Nemažiau dėkingi: L. KLIMAS, 55 Ellsworth SL, 
Worcester, Mass., Mr. M. KOLIAGA. Box 192. Boswell, l’a. Mr. J. TYMCZUKAS, 306 Cen
ter St.. Freeland. Pa. Teipat išgydyti nuo visokių paslaptingų ligų, kurių jokiu budu ne- 
galimu sutalpinti. t
JS1TEMYKIT, kad slaptybes ligų saugiai užlaikoma, visada.
e KAD NF^VRKAS BET nori pastoti sveiku w 11L.0 V ILirkžAOj IR LAIMINGU, tad atsilankyk,

o jeigu toli gyveni, tad aprašyk savol igą l>ei nesveikumus lietuviškojo kalboje kas kenkia, 
o tikėk, kad apturėsi tikrą pugelbą sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi ir dčka- 
voja, nes čionai Išgydo ir tokias, kurių kiti negalėjo Išgydyti kaip šviežius teip ir užsisenė- 
jusias ligas nuo skaudėjimo: pečiuose, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, gal
vos, šonų: išbėrimui spuogais nuo blogo ir nečysto kraujo, nuo saužagystės sėklos nubėgl- 
mo, nusilpnėjimo, vidurių nedirblmo. užkietėjimo, slogos, greito pailsimo, nerviškumo,bai
mės, silpno ir sumažėjusio kraujo, užsikrečiamų siaptųlytiškų ligų. Širdies, kepenų, ink
stų. silpnų plaučių, kosėjimo sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo slogu, blogų sapnų, nemi
gos, neturėjimo apetito, be peilio be pjaustymo bo aparacijos, bet su Dekarstoms, kurios 
tūkstančius išgydė Teipat moteris nuo skausmingų mėnesinių ir kitokių visokių ligų, 
kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERIŲ. Reikalaujant rodos ir pageltos 
nuo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.

t VALANDOS: nno 10 iš ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3..Utarn. ii Pėtny- ) 
etomis nuo 6 iki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygą „Daktaras .

| išgydysiu 
Jus in 5 d

S NUO PASLAPTINGU LIGŲ
Ateik pas 

mane, o aš 
išgydysiu 
jus ant visa
dos. Aš gva- 
rantuoj u 
kiekv ien am 
u ž ganė di- 
nimn, kuris 
atsilankys į 
mano ofisą. 
Aš išgydysiu 
jus už pigiau 
ir geriau, ne 
gu daktarai 
mieste, ku
rie turi mo- 
ir turi dide-

Specialistas kuris 
išgydo ko kili ne

gali

keti aukštas raudas 
liūs iškaščius. Aš vartoju ir fab
rikuoju pats savo medicinas pri- 
provas, kurias aš pats importuoju. 
Dabar laikas išsigydyti ir būti 
sveiku. Rodą ir išegzaminavoji- 
mas dykai, argydysiesi ar ne’ Aš 
pritaikysiu mano mažą užmokesnį, 
pagal jūsų išgalęjimą. . Netrukdy
ki bet atsilankyk šiąd’en.

Aš ulbu ietuvlškal.

Western Medical Institute
1827 Blue Island A.va , 2 lub. vir
šuj Bankos, prie 18tos gatvės, 
Chicago, 111.

DR. RENFER, Specialistas.
Valandos: 8 ryto iki 8:30 vakare 
Nedaliomis: 8 ryto iki 12 dienos

Kiekvienas gali išmokti barbery- 
otės trumpu laiku ir galite padaryt 
pinigą kol mokinatės. Rašykit, klau
sdami informaciją. Nossokoff’s Barber 
College, 1202 Penn avė., Pittsburg, 
Pa, ' - >tv"

Sveimafluoa! 
KAIP IŠMINTINGAS ŪKININKAS PATAIKO Į 
TINKANČIĄ DIRVĄ PASET SĖKLĄ; kuri Bra 
žiai sudygsta, puikiai auga ir gausius vaisius at
neša. TEIP SUMANUS PROFESIONALIŠKAS 
DAKTARAS, pažysta gerai Ilgį, pritaiko atsakan
čiai lickarstas prie visokių nesveikumų, silpny
bių, kurios pasėja vaisius sveikatos, panaikina 
ilgį, užmezga išgydymu, sugrųžina pajlegas ir iš
augina puikų sveikatą ir drūtumą, kas suteikia 
žmogui laimę ir linksmybę. PHILADELPHIOS 
M. KLINIKAS bei daktarai tūkstančius žmonių 
padarė sveikais ir laimingais iSgydant nuo viso
kių ligų
C VEIlZ’HT'.n YRA TAI DIDŽIAUSIAS f^VLHVn I n TURTAS ŽMOGAUS, BE

1 ~11W1 1 1 11 SVEIKATOS NĖRA LAI
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Stalai.
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ft

3224=3226 SOUTH HALSTED STREET, Tarpe 32-ros ir 33=čios,
Atidarytas ir vakarais: Ularninkais, Ketvergais ir

CHICAGO
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Ko modes

Męs pristatom tavoms Į visas miesto dalis.
Męs parduodame ne tik už grynus piningus, 1.
i daugybę ant kart ir už gatavus piningus, gauname geriausią pasirinkimą, ir pigiausiomis kainomis;
Niekas negali pigiau už mus parduoti; bent-gi senštoris, kur pardavinėja senus perdirbtus bei aptepliotus daiktus už naujus 
Tavorai, ką męs parduodam, yra gvarantuojami, kad jie yra tokie, kaip parodome, ir jeigu kas nors nebūtų iš savo pirkinio 

'permainysime arba Įmokėtus piningus sugrąžinsime.
Jus nieko negalite žudinti. pas mus pirkdami, bet turite geriausią progą pasinaudoti iš pigių kainų (vienių), ir parinklinai
Musų kainos yra aiškios, prisegtos ant kiekvieno tavoro, ar pirksite daug ar mažai, nepermokėsite, kaip pas žydelius, kur 

pigiai pirkę, per puse nuderėję. Atsiminkite, kad žydelis be pelno Jums neparduos.
Musų patarnavimas visuomet
Kiekvienas vra užkviečiamas

mus už. $25.00 ar dauginas.

■

Subatomis.
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Ja datums

Ateikite ir persitikrinkite, kad muni tavoras yra gražiausiai bei tvirčiausiai padirbtas, 
ir galime Jums parduoti pigiau negu kiti, kurie perka ant kredito.

apgaudinėdami ne per gerai apsipratusius su tavorais žmones.
užganėdintas, visuomet gali mums apie tai pranešti; męs

gero tavoro.
prašo už tavorą $10.00, vertą $2.00, ir parduoda Jums už $5.00. Jus

mandagus, perkant daug ar mažai arba ir visai neperkant.
mus atsilankyti ir persitikrinti, kad viskas yra taip, kaip męs garsiname.

Jus nereikalaujate važiuoti į Didmiesti, kadangi musų štore yra viskas geriausiame pasirinkime už mažesnes kainas (čienias) negu Didmiestyje
Męs, nemokėdami landos už sa\o stoią, galime Jums užeėdyti daug piningų. Didmiestyje kur moka tnkstaneius doliarių kas meiicsis raudos, turi tuos tūkstančius surinkti iš parduotu tavi 

tuos tūkstančius doliarių paliekame Jūsų kišeniuje, pardavinėdami tavoms nužemintomis kainomis (čieniomis).'
liumpame laike nuo atidai y 1110 musų stoio, pataikėme užganėdinti simtus kostunierių, kurie grįžta patįs pirkti ir savo draugams mus rekomenduoja, kaipo geriausia ir pigiausia vieta ] 

miniu t a voru, v v
Męs nemokame komisijos nei 

putoje tavorų kainoje (čienioje).
Dabar išparduodame pamažintomis kainomis, vaikų vežimėlius.

nei pasaliniems žmonėms. I aip darydami, turėtume pakelti kainas (čienias) ant tavom, kadangi už komisijas visuomet turi užmokėti pirkėj

u.

daiktus

manote

kiniui na-

visokius gasinius pečius, nenorėdami, kad pas mus ant žiemos užsiliktu. Pasinaudokite šiaja proga, tai sučė-

Męs čion nepaduodame jokiu kainu (vienių) ; tos kainos (čienios). kaip meškerė, vra tik paviliojimui.
Męs malonėtume, kad Jus patįs ypatiskai atsilankytumėte ir persiliudvtumėt apie musu tavoro ir patarnavimo vertę. 
Nepamirškite musų didelio ir gražaus storo, remkite savo pramonę!

South Hoisted Furititurė House
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CHICAGO

DIDELIS DRAPANŲ IŠPARDAVIMAS
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Prasidės Subatoj, Liepos 26 ir tęsis lik kitai Subatai Rugpjūčio 2.
Kad atituštinti vietą rudentniem Tavoram esame priversti išparduoti vasarines Drapanas už pusę jų vertes,

Štai kaip išrodo muši] Drapanų Siutai ir šiai kaip jų kainas sumažinome
$10.00

12.00 ]
vertes Siutai PO

D B n

$7.50
9.W

Marški-

15.00
18.00
20.00
22.50
25.00
28.00
30.00 š

B • H n 11.00 a £ r Siaudi-

B B b 13.50

B

B

B

f B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

15.00
16.50
18.00
20.00
22.5011

Šitie siutai yra dirbti ge= 
riaušių kriaučių, tinka ant 
apsivilkusio teip kaip butų 
ant orderio dirbti. Pasis= 
klibinkite kol yra gaunami 
visokiose mierose.

200 gerų Siutų, mieros 34 
iki 38, vertes $12.oo iki $20,00 

išparduo- 
. . $6.50 

Musų trota jusi] pelnas. Naudokitės!

šioje savaitėje bus 
ti visi po............

Bridgeport Clothing C© 3246-3248
So. Halsted St.

13iii

Skrybe-

kai.

Viskas persiduos 
beveik už pusę 

jų vertės.


